
ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΕΜΠΤΗ 13 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 920
www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο καπετάνιος 
του Τιτανικού

Η ανύπαρκτη 
Κεντροαριστερά 

στην Ελλάδα

EDITORIAL

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΣΙΝΤΖΟΥ
Η άνοδος της ακροδεξιάς 
στις ευρωεκλογές: 
Αίτια και προοπτικές

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΕΠΕΛΑΣΗΣ
Ο φόβος του τερματοφύλακα
πριν το πέναλτι

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Οι Έλληνες πιστεύουν 
στον Θεό, περισσότερο από 
τους άλλους  Ευρωπαίους… ΣΕΛ.  18-19

Το θρίλερ του τίτλου τελειώνει αύριο στο ΟΑΚΑ ΣΕΛ. 34BASKET LEAGUE ΟΛΥΜΠΙΑΚOΣ         85
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚOΣ 88

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ.  10

ΣΕΛ.  29

ΣΕΛ.  15

ΣΕΛ. 2

KENTΡΙ

Η ΒΟYΛΑ 
Η... ΚΥΝΗΓOΣ

ΤΑ ΕΠOΜΕΝΑ
ΣΧEΔΙΑ ΤΟΥ «MR ΙΟΝ»

10 ΣΤΑ 10

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ-ΠΕΤΡΑΛΙΑ

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ
inside job

Η όχι και τόσο άγνωστη 
ευρωβουλευτής κτηνοτρόφος 

του Βελόπουλου

Ποιος πολιτικός 
αρχηγός έδιωξε 

αστυνομικό 
για 35 ευρώ

ΣΕΛ.  9 ΣΕΛ.  12-13ΣΕΛ.  8

Ποιοι υπουργοί
είναι αμετακίνητοι

ΕΤΟΙΜΟΣ 
ΓΙΑ RESTART
O KYΡΙΑΚΟΣ 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

για το ΠΑΣΟΚ
5 ΑΡΧΗΓΟΙ

«Νίκο, φύγε» - 
Ανοιχτός πόλεμος 
από κορυφαία 
στελέχη
του Κινήματος

ΣΕΛ.  4-5

Λαμπρή 
εκδήλωση για 

την παρουσίαση
του ιστορικού 
αρχείου της



Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός, Ηλέκτρα Βισκαδουράκη,

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Χρήστος Γιαννούλης 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΠΕΜΠΤΗ 13 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Α
ς ξεκινήσουμε από τα βασι-
κά. Κεντροαριστερά στην Ελ-
λάδα δεν υπάρχει εδώ και

περίπου 25 χρόνια, ενώ έτσι όπως
διαμορφώνεται σήμερα το πολιτικό
σκηνικό, φαντάζει αδύνατο να δια-
μορφωθούν και οι συνθήκες αναδιά-
ταξής της. 

Οι φερόμενοι εκπρόσωποί της που
αυτοπροσδιορίζονται ως σοσιαλδη-
μοκράτες υπεραπλουστεύουν έννοιες
που ούτε καν γνωρίζουν. Υπάρχει ένας
φαντασιακός προοδευτισμός 4-5
άκαπνων και αμούστακων αρχηγών
που θέλουν μικρά βιλαέτια για να απο-
καλούνται πρόεδροι. Δεν τους ενδια-
φέρει καμία ανασυγκρότηση. ΙΧ κόμ-
ματα θέλουν στο πλαίσιο ενός αδιέξο-
δου μικρομεγαλισμού από τον οποίο

πάσχουν. Κεντροαριστερά λοιπόν γε-
νικά και αόριστα δεν υπάρχει. Αυτά εί-
ναι ευφυολογήματα και νεολογισμοί
διαφόρων αριστερών του Κολωνακίου
που δεν έχουν ούτε ένα ένσημο στη
ζωή τους. Υπάρχει ο χώρος του «νεο-
ΠΑΣΟΚ» με συγκεκριμένα μη πολιτι-
κά χαρακτηριστικά μιας ομάδας
«Nikos Androulakis and friends»,
υπάρχει η κομμουνιστική Αριστερά,
δηλαδή το ΚΚΕ, και υπάρχει και η αυ-
τοαποκαλούμενη ριζοσπαστική Αρι-
στερά που τελεί υπό πολυδιάσπαση.

Από τον ΣΥΡΙΖΑ μέχρι τη Νέα Αριστε-
ρά, την Πλεύση Ελευθερίας και το Μέ-
ΡΑ25. Υποκομματίδια διαμαρτυρίας
δηλαδή που ουδεμία σχέση έχουν με
τον σοσιαλισμό και τον κοινωνικό φι-
λελευθερισμό. Αυτό είναι σήμερα το
πολιτικό τοπίο στα αριστερά του πολι-
τικού φάσματος. Δεν είναι λοιπόν μό-
νο η εμφανής απουσία ηγέτη που εμ-
ποδίζει τη συνένωση των κατακερμα-
τισμένων δυνάμεων της ντεμέκ Κεν-
τροαριστεράς, αλλά το γεγονός ότι δεν
έχουν καν πολιτική πρόταση. Δεν
μπορεί κανένα εκ των παραπάνω μορ-
φωμάτων να εμπνεύσει και να εκπρο-
σωπήσει έναντι του λαού έννοιες
όπως η λαϊκή κυριαρχία, η εθνική
ανεξαρτησία και η κοινωνική δικαιο-
σύνη.  Η ιστορική μνήμη για όλους αυ-

τούς που αποκαλούνται προοδευτικοί
είναι θλιβερή. Οι πολίτες έχουν συν-
δέσει αυτούς τους ψευτοδιανοουμέ-
νους της Gauche caviar με τη χρεοκο-
πία της χώρας. Άεργοι κομματικοί
υπάλληλοι που αναλώθηκαν στην
προσπάθεια αποδόμησης της ελληνι-
κής εθνικής συνείδησης, εν μέσω
ατελείωτων καφέδων στα κολωνα-
κιώτικα στέκια. Πλέον δεν πείθουν την
ελληνική κοινωνία. Είχαν την ευκαιρία
τους, την πήραν και δεν έκαναν απο-
λύτως τίποτα. Η «πρώτη φορά Αριστε-
ρά», που επικαλούνται όπου βρεθούν
κι όπου σταθούν, ήταν το μεγαλύτερο
απόστημα της Μεταπολίτευσης. Χαί-
νουσα πληγή που δεν κλείνει έτσι εύ-
κολα, ούτε μπορεί να διαγραφεί από
τη μνήμη μας. 

Υπάρχει ένας φαντασιακός 
προοδευτισμός 4-5 άκαπνων

και αμούστακων αρχηγών 
που θέλουν μικρά βιλαέτια 

για να αποκαλούνται πρόεδροι... 

Η ανύπαρκτη 
Κεντροαριστερά 
στην Ελλάδα

Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής «P»





Σ
την πόρτα εξόδου τού ιστορικού κτηρί-
ου τής Χαριλάου Τρικούπη στριμώ-
χνουν ασφυκτικά πλέον τον Νίκο Αν-

δρουλάκη προβεβλημένα στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ, στον οποίο χρεώνουν το βάλτωμα του
Κινήματος στις ευρωεκλογές.

«Νίκο, φύγε», είναι το μήνυμα που του
στέλνουν εμμέσως πλην σαφώς στελέχη
που είτε ήταν κοντά του είτε κράτησαν μια
έντιμη στάση απέναντί του όλο αυτό το διά-
στημα. H «Political» από χθες είχε προϊδεά-
σει για την μπόρα που έρχεται στο ΠΑΣΟΚ:
«Η αλήθεια είναι ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης
μετά τα αποτελέσματα που έφερε το ΠΑΣΟΚ
στις ευρωκάλπες είναι στριμωγμένος, κα-
θώς μια σειρά κορυφαίων “πράσινων” στε-
λεχών τον αμφισβητεί πλέον ανοιχτά για τις
επιλογές του και τον θεωρεί καμένο χαρτί
για την Κεντροαριστερά. Οι εξελίξεις τρέ-
χουν και μένει να δούμε στη συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτροπής, η οποία θα γίνει μέχρι
το τέλος του μήνα και αναμένεται εκρηκτική,
αν θα υπάρξει κάποια ισχυρή αντιπολιτευτι-
κή ομάδα η οποία θα καταφέρει να εκπαρα-
θυρώσει τον πρόεδρο Νίκο».

Αγεφύρωτο χάσμα
Ο κ. Ανδρουλάκης βρίσκεται πλέον αντι-

μέτωπος με το κόστος των επιλογών του.
Από τη μια πλευρά η ανασφάλειά του να δώ-
σει έδαφος και ρόλο σε στελέχη που δεν
ανήκαν στον στενό πυρήνα υποστηρικτών
του, από την άλλη η επιμονή να λειτουργεί με
μια κλειστή ομάδα και με «ορκισμένους Τα-
λιμπάν», οι οποίοι πριόνιζαν «ανεμόμυλους»
που τους φάνταζαν εσωκομματικοί αντίπα-
λοι, δημιούργησαν ένα τοξικό περιβάλλον
που θύμιζε «μεν και δε».

Δεν έλειψαν και οι «άγαρμπες κινήσεις»
που δημιούργησαν αγεφύρωτα χάσματα
ακόμη και με δικούς του ανθρώπους όπως
τον Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλο, όταν στις
εθνικές εκλογές έβαλε στο ίδιο ψηφοδέλτιο
υποψήφιο με τον οποίο ήταν στα μαχαίρια.
Και εκτός των άλλων δικαιώθηκε κιόλας!

Ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, που
ήταν και «στρατηγός του» κατά τη διάρκεια
των εσωκομματικών εκλογών, έμελλε να
ήταν και ο άνθρωπος που του τράβηξε το χαλί
ανοίγοντας ευθέως θέμα ηγεσίας. Είχε προ-
ηγηθεί το βράδυ των εκλογών με πιο κομψό
τρόπο η παρέμβαση της Νάντιας Γιαννακο-
πούλου, η οποία όμως επανήλθε χθες και με
δηλώσεις της στο Action24 έριξε «βόμβες»,
λέγοντας ότι «τίθεται ζήτημα και για το ίδιο το
πρόσωπο του προέδρου του ΠΑΣΟΚ».

Ο κ. Κωνσταντινόπουλος, ο οποίος δεν
έχει βλέψεις για το γραφείο του 6ου ορόφου
της Χαριλάου Τρικούπη, με επιστολή του
προς τα μέλη του Πολιτικού Συμβουλίου ου-
σιαστικά άνοιξε το κουτί της Πανδώρας.
Πρότεινε επίσπευση των διαδικασιών εκλο-
γής που είναι προγραμματισμένες για τον

Οκτώβριο του 2025 και έθεσε ευθέως θέμα
επίσπευσης του χρονοδιαγράμματος για
εκλογή αρχηγού από τη βάση έως το τέλος
του έτους.

Στην επιστολή του ο βουλευτής Αρκαδίας,
σχολιάζοντας το αποτέλεσμα των ευρωε-
κλογών για το ΠΑΣΟΚ, αναφέρει πως δεν
επετεύχθη «ο στόχος του κόμματός μας για
τη δεύτερη θέση» και προσθέτει ότι το κόμμα

χρειάζεται μια ισχυρή επανεκκίνηση και κά-
νει λόγο για «restart ηγετικό, πολιτικό, οργα-
νωτικό για το ΠΑΣΟΚ και τη μεγάλη παράτα-
ξη της Κεντροαριστεράς».

«Να συγκληθούν τα όργανα»
«Ζητώ λοιπόν άμεσα, μέσα στην επόμενη

εβδομάδα, να συγκληθούν τα όργανα του
ΠΑΣΟΚ και να αποφασίσουν το συγκεκριμέ-

νο χρονοδιάγραμμα: Οι καταστατικά προ-
βλεπόμενες για το 2025 εκλογικές διαδικα-
σίες για την ηγεσία της παράταξης να επι-
σπευστούν ώστε μέχρι το τέλος του τρέχον-
τος έτους να έχουν ολοκληρωθεί τόσο αυτές
όσο και το μετέπειτα Συνέδριο για την ανά-
δειξη των πολιτικών μας και την εκλογή των
συλλογικών μας οργάνων», αναφέρει και
καταλήγει: «Ήρθε η ώρα να αντικρίσουμε
την αλήθεια. Όχι με υπεκφυγές αλλά με
πραγματική προοπτική. Μόνο τότε θα δούμε
καθαρά πλέον το μέλλον της παράταξης.
“ΚΚΕ του Κέντρου” ή κυβερνητική πρόταση
που θα συσπειρώσει ευρύτερες δυνάμεις
και θα γίνει πλειοψηφία».

Γύρω από τον Νίκο Ανδρουλάκη σφίγγει
συνεχώς ένας εσωκομματικός κλοιός από
στελέχη όπως οι Παύλος Γερουλάνος, Μιχά-
λης Κατρίνης, Μανώλης Χριστοδουλάκης,
Νάντια Γιαννακοπούλου, Μιλένα Αποστολά-
κη, Παύλος Χρηστίδης, Χάρης Δούκας. Το
κάθε πρόσωπο από αυτό το παζλ ετοιμάζει
μεθοδικά τις κινήσεις του πάνω στη σκακιέ-
ρα. Δεν είναι απλώς θέμα ηγετικών φιλοδο-
ξιών και σε καμία περίπτωση δεν θέλουν οι
πρωτοβουλίες τους να ταυτιστούν με τα προ-
σωπικά τους «θέλω».

Από την πλευρά του ο βουλευτής Α’ Αθη-
νών Παύλος Γερουλάνος αντέδρασε άμεσα
και χαρακτήρισε «καλοδεχούμενη» την
πρωτοβουλία του κ. Κωνσταντινόπουλου να
επισπευστούν οι εσωκομματικές διαδικα-
σίες, που είναι προγραμματισμένες για το
2025, παρότι δεν απάντησε αν θα είναι ο
ίδιος υποψήφιος για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ,
κάτι που μάλλον θα συμβεί, ενώ ανέφερε
πως «ό,τι έχω να πω θα το πω στα όργανα». 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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5αρχηγοί
για το ΠΑΣΟΚ

«Νίκο, φύγε» - Ευθεία αμφισβήτηση του Ανδρουλάκη 
και ανοιχτός πόλεμος από κορυφαία στελέχη του Κινήματος
- Ζητούν επίσπευση των διαδικασιών για αλλαγή προέδρου

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος Παύλος Γερουλάνος Νάντια Γιαννακοπούλου
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«Σ
ε πολιτικό επίπεδο συμφωνώ με
τις διαπιστώσεις. Όχι σε παρα-
λυτική εκκρεμότητα, αλλά όχι

και σε μακρά εσωστρέφεια. Πρέπει να απο-
φασίσουμε αν θα συνεχίσουμε να είμαστε
ένα μικρομεσαίο κόμμα, ή αν θα διαμορφώ-
σουμε ένα μέτωπο πλειοψηφικού ρεύμα-
τος», τόνισε ο βουλευτής Χαλκιδικής Από-
στολος Πάνας, μιλώντας στο Talk Radio, χα-
ρακτηρίζοντας «αυθεντική αγωνία» τα όσα
περιγράφει στην επιστολή του ο κ. Κωνσταν-
τινόπουλος.

Στον χορό μπήκε και η Μιλένα Αποστολάκη
που σημείωσε με τη σειρά της: «Η περιορι-
σμένη άνοδος του ποσοστού του ΠΑΣΟΚ, σε
συνδυασμό με την απώλεια του διακηρυγμέ-
νου στόχου της δεύτερης θέσης, μας προ-
βληματίζει όλους. Ψηφοφόρους, κόμμα, φί-
λους, στελέχη, αλλά και όσους προσβλέπουν
στο ΠΑΣΟΚ, ακόμη και εάν δεν το ψήφισαν. Ο
κόσμος περιμένει από εμάς να γεννήσουμε
ξανά την ελπίδα και να γίνει ξανά το ΠΑΣΟΚ η
προοδευτική πολιτική λύση απέναντι στα
πολλαπλά αδιέξοδα που βιώνουν οι πολίτες
από τη διακυβέρνηση της ΝΔ. Απαιτείται τώ-
ρα η νηφάλια αποτίμηση του εκλογικού απο-
τελέσματος. Αυτή η αποτίμηση θα πρέπει να
μας καθοδηγήσει για τις επόμενες αναγκαίες
πρωτοβουλίες και κινήσεις».

«Συζήτηση για διεύρυνση 
της παράταξης»

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑ-
ΣΟΚ Μιχάλης Κατρίνης σε πιο ήπιους τόνους
σημείωσε: «Το ζητούμενο είναι να γίνει άμε-
ση και ανοιχτή πολιτική συζήτηση για την
ανασύνθεση και διεύρυνση της παράταξης
που θα κερδίσει τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Δεν είναι θέμα ανθρωποφαγίας».

Ο ασκός του Αιόλου όμως άνοιξε από τον
Νίκο Παπανδρέου, που με άρθρο του στο
«Πρώτο Θέμα» έθεσε θέμα εκλογής ηγεσίας
τώρα. Ο κ. Παπανδρέου λέει χωρίς περιστρο-

φές ότι για το πολιτικό αποτέλεσμα «την ευ-
θύνη έχει η ηγεσία de facto και είναι αυτή η
οποία απορρίφθηκε από το πολιτικό σώμα»
και τονίζει ότι «σε αυτή την κρίσιμη στιγμή
για το κόμμα μας, τον λόγο πρέπει να έχουν
άμεσα οι φίλοι και τα μέλη, η αληθινή βάση
του ΠΑΣΟΚ. Τα προβλήματα μεγαλώνουν και
η κοινωνία δεν μπορεί να περιμένει. Η ιστο-
ρία τους απρόθυμους τους αφήνει πίσω».

Τέλος, απορρίπτει τα αιτήματα για συνένω-
ση ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ, λέγοντας πως «δύο λάθη
δεν αθροίζουν σε ένα σωστό». «Φοβούμαι ότι
η πολυδιαφημιζόμενη ένωση κομμάτων εί-
ναι το άθροισμα επιμέρους προσωπικών
στρατηγικών. Και ως τέτοια θα είναι αλυσιτε-
λής και μελλοθάνατη, αν δεν προηγηθεί σο-
βαρός διάλογος με βάση κοινές αξίες και σο-
βαρό πολιτικό όραμα. Πολιτικές συμφωνίες
γίνονται με βάση συγκεκριμένους στόχους,
όχι ως διαχείριση αμοιβαίας εκλογικής απο-
τυχίας», σχολιάζει ο Νίκος Παπανδρέου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η σταγόνα
που ξεχείλισε το ποτήρι για τον κ. Παπαν-
δρέου που βγήκε πρώτος σε σταυρούς ήταν
η πρόθεση του Νίκου Ανδρουλάκη να ορίσει
επικεφαλής της ευρωομάδας τον Γιάννη
Μανιάτη.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης απορρίπτει την πρό-
ταση για επίσπευση των πρωτοβουλιών σε
μια προσπάθεια να ξορκίσει το φάντασμα της
εσωστρέφειας. Κύκλοι του ΠΑΣΟΚ με ένα
αιχμηρό σχόλιο σημείωναν ότι «το ΠΑΣΟΚ
έχει ανάγκη από κινήσεις εξωστρέφειας, κά-
τι που δεν υπηρετούν επισπεύδουσες και

συντονισμένες δημόσιες παρεμβάσεις από
εκείνους που δήθεν ομνύουν στις θεσμικές
λειτουργίες των οργάνων. Δεν θα επιτρέψου-
με να βυθιστεί η παράταξη στην εσωστρέφεια
και ό,τι χτίστηκε με κόπους και θυσίες τα τε-
λευταία χρόνια να χαθεί σε λίγες μέρες».

Τα ίδια στελέχη της Χαριλάου Τρικούπη
στη συνέχεια ανέφεραν: «Σε κάθε περίπτω-
ση, ο σεβασμός στις καταστατικές λειτουρ-
γίες και πρόνοιες είναι ο εγγυητής της ενό-
τητας. Το χρονοδιάγραμμα των διαδικασιών
θα ακολουθηθεί κατά γράμμα, σύμφωνα με
το καταστατικό. Το ζήτημα, τώρα, είναι η δί-
καιη αποτίμηση του εκλογικού αποτελέ-
σματος για να βγουν γόνιμα συμπεράσματα
και να οικοδομηθούν η στρατηγική του κόμ-
ματος και οι κινήσεις για την ανασυγκρότη-
ση της δημοκρατικής παράταξης».

«Κατακερματισμός της 
προοδευτικής παράταξης»

Από την πλευρά του, ο δήμαρχος Αθηναίων
Χάρης Δούκας, σύμφωνα με πρόσωπα από το
περιβάλλον του, παρακολουθεί στενά τις εξε-
λίξεις και δεν κρύβει τον προβληματισμό του.
Σε κάθε περίπτωση θα δώσει το στίγμα του σε
συνέντευξη που θα δημοσιευτεί την Κυριακή.

Επίσης, ο Μανώλης Χριστοδουλάκης είναι
ένα από τα πρόσωπα που έχει βρεθεί πολλές
φορές στο κάδρο της Χαριλάου Τρικούπη όσο
και στο στόχαστρο. Προς το παρόν κρατάει
αποστάσεις από τον εσωκομματικό αναβρα-
σμό αλλά πολύ σύντομα θα αποκαλύψει τις
προθέσεις του.

«Την ευθύνη έχει 
η ηγεσία de facto»

Μιχάλης Κατρίνης

Μανώλης Χριστοδουλάκης

Μιλένα Αποστολάκη

Παύλος Χρηστίδης

Χάρης Δούκας

Nίκος Παπανδρέου

Άγρια φραστική κόντρα Ανδρουλάκη - Παπανδρέου 
Φραστικό επεισόδιο είχαν ο Νίκος Ανδρουλάκης και ο Νίκος Πα-

πανδρέου, σύμφωνα με πληροφορίες, κατά τη διάρκεια κλειστής
σύσκεψης το απόγευμα της Τρίτης για τους ρόλους στο Ευρωκοινο-
βούλιο. Συμμετείχαν ο κ. Ανδρουλάκης και οι τρεις εκλεγμένοι ευ-
ρωβουλευτές του ΠΑΣΟΚ. 

Ο κ. Ανδρουλάκης ανακοίνωσε την πρόθεσή του να ορίσει
ως επικεφαλής της ευρωομάδας του ΠΑΣΟΚ τον Γιάννη
Μανιάτη με το σκεπτικό ότι ως πρώην υπουργός θα εί-
χε προβάδισμα για να αναλάβει τη θέση του αντιπρο-
έδρου του ευρωσοσιαλιστικού κόμματος. Αν γινόταν
αυτό, μετά θα αναλάμβανε επικεφαλής της ευρωο-
μάδας ο Νίκος Παπανδρέου. Εάν όμως ο κ. Μανιάτης
δεν εκλεγόταν στους ευρωσοσιαλιστές, θα γινόταν
επικεφαλής της ευρωομάδας και ο κ. Παπανδρέου,
σύμφωνα με το πλάνο που παρουσίασε ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, θα μπορούσε να πάει ως αντιπρόεδρος σε κάποια επιτροπή.

Ο κ. Παπανδρέου αντέδρασε έντονα και ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
φέρετε να του είπε: «Και ο Κυμπουρόπουλος είχε έρθει πρώτος το
2019, αλλά επικεφαλής ανέλαβε ο Μεϊμαράκης, όπως και ο Αυτιάς
τώρα και ο Παπαδημούλης παλαιότερα από τον ΣΥΡΙΖΑ». Φανερά

εκνευρισμένος ο κ. Παπανδρέου τον ρώτησε: «Αυτό είναι το επιχεί-
ρημα; Δεν μπορείς να κάνεις τίποτα χωρίς τη σύμφωνη γνώμη μου».
Και απευθυνόμενος στον κ. Μανιάτη, τον κάλεσε να πάρει θέση.
«Εσύ δεν έχεις φωνή;», του είπε χωρίς να λάβει απάντηση.

Στην κουβέντα μπήκε και ο Σάκης Αρναούτογλου παίρνοντας το
μέρος του κ. Παπανδρέου: «Έχει δίκιο ο Νίκος. Και αν βά-

λουμε το θέμα σε ψηφοφορία, θα εκλεγεί».
Η συζήτηση έληξε σε κλίμα έντασης, με τον Νίκο

Παπανδρέου να λέει οργισμένος: «Βλέπω ότι είναι
προαποφασισμένο. Εμένα δεν με νοιάζουν οι καρέ-
κλες, αλλά να προσφέρω στην πατρίδα μου. Η δια-
πραγμάτευση για τα χαρτοφυλάκια στην ΕΕ θέλει εμ-

πειρία». 
Αυτό ήταν το αποκορύφωμα στην ένταση που επικρα-

τούσε στις σχέσεις των δύο ανδρών. Από ό,τι λέγεται, δεν
υπήρξε ούτε τηλεφώνημα από τον κ. Ανδρουλάκη για να συγχαρεί

τον Ν. Παπανδρέου για την εκλογή του. Όπως ήταν φυσικό, ο γιος
του ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ τον περίμενε στη γωνία και χθες το πρωί με
το άρθρο του τού έδειξε την πόρτα της εξόδου…

ΑΝΤ. ΑΝΤ.
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Η
αμφισβήτηση του Στέφανου Κασ-
σελάκη στον ΣΥΡΙΖΑ, μετά τα απο-
γοητευτικά αποτελέσματα των ευ-

ρωεκλογών, ξεκίνησε. Ο ίδιος, σαν έτοιμος
από καιρό, δείχνει την πόρτα της εξόδου
στους αμφισβητίες του, ενώ πραγματοποιεί
«ελιγμούς» σε σχέση με το αίτημα συνερ-

γασίας με το ΠΑΣΟΚ, την
ώρα που ο ασκός του Αι-
όλου έχει ανοίξει και στη
Χαριλάου Τρικούπη. 

Σε συνέντευξή του ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
έδειξε την πόρτα της εξό-
δου στον Διονύση Τεμπο-
νέρα όταν σε σχετική ερώ-
τηση απάντησε «όποιος

δεν θέλει, δεν μένει στον ΣΥΡΙΖΑ». Ακόμα
επανέλαβε τη σκληρή γραμμή για τη Νέα
Αριστερά, λέγοντας χαρακτηριστικά πως
όσο ο ίδιος είναι πρόεδρος δεν θα υπάρξει
καμία συνεργασία «με το μόρφωμα της
Νέας Αριστεράς», αλλά και πως όποιος
προτείνει κάτι τέτοιο «βγάζει απέξω τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ». 

Με δήλωσή του ο Διονύσης Τεμπονέρας,
τον οποίο ο Στέφανος Κασσελάκης έχει χα-
ρακτηρίσει ανοιχτά «υπονομευτή», τόνισε
πως «η απάντησή μου στην προτροπή του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ είναι η εξής: Ήμουν
πολλά χρόνια πριν από εκείνον, είμαι και
θα παραμείνω ενδεχομένως και μετά από
αυτόν στο αξιακό πλαίσιο του ΣΥΡΙΖΑ,
όπως αυτό διαμορφώθηκε με τις διαδοχι-
κές αποφάσεις συνεδρίων υπό τον Αλέξη
Τσίπρα».

Πρόταση της «τρόικας» για 
εσωτερικό δημοψήφισμα

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, στην ίδια συ-
νέντευξη, προσπάθησε να αποκρούσει το
αίτημα για σύγκλιση με το ΠΑΣΟΚ, καλών-
τας τους βουλευτές της Χαριλάου Τρικούπη
«να συνεργαστούμε σε προτάσεις νόμου
που συμφωνούμε», ενώ για το αν θα μιλή-
σει με τον Νίκο Ανδρουλάκη, απάντησε

πως «η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ γνωρίζει πώς να
επικοινωνήσει με το γραφείο μου».

Στο κόμμα του πάντως, το αίτημα για τη
σύγκλιση με το ΠΑΣΟΚ «φουντώνει», με
την τρόικα Γιάννη Ραγκούση, Θανάση Θεο-
χαρόπουλου, Κώστα Ζαχαριάδη να ετοιμά-
ζεται να καταθέσει αίτημα στα όργανα του
κόμματος για εσωτερικό δημοψήφισμα με
σκοπό τη συνεργασία με τις «προοδευτικές
δυνάμεις» για την ανατροπή του Κυριάκου
Μητσοτάκη. 

Συγκεκριμένα, η τρόικα που είχε προτεί-
νει πριν από το Συνέδριο του Φεβρουαρίου
τη μετακίνηση του ΣΥΡΙΖΑ από την ομάδα
της Ευρωπαϊκής Αριστεράς σε εκείνη των
Σοσιαλιστών θα επανέλθει στη συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής με πρόταση για
δημοψήφισμα που θα αφορά όχι μόνο τα
μέλη αλλά και τους ψηφοφόρους του κόμ-

ματος, με ζητούμενο το εάν επιθυμούν ο
ΣΥΡΙΖΑ όχι απλά να μετέχει, αλλά να πρω-
ταγωνιστήσει στην ανασύνθεση του χώρου
της Κεντροαριστεράς, ώστε ο νέος φορέας
να διεκδικήσει τη νίκη στις εθνικές εκλο-
γές του 2027. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε έτοιμη τη
δική του πρωτοβουλία και για το συγκεκρι-
μένο θέμα, καθώς απέστειλε επιστολή στις
ηγεσίες των προοδευτικών κομμάτων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, προσκαλώντας τόσο
αυτές όσο και την ευρωομάδα του ΠΑΣΟΚ
σε «κοινή δράση κατά της ακροδεξιάς». 

Επιστολή στις ηγεσίες των 
προοδευτικών κομμάτων της ΕΕ

Μεταξύ άλλων, τόνισε ότι πρέπει να γί-
νουν συντονισμένες κινήσεις «για να δια-
σωθεί η Ευρώπη από τη συντηρητική και

νεοφιλελεύθερη πολιτική του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόμματος και από τον διχασμό, το
μίσος, την ξενοφοβία και τον αντιευρωπαϊ-
σμό της ακροδεξιάς».

Ο ίδιος σε ανάρτησή του ανέφερε: «Χθες
πήρα την πρωτοβουλία να στείλω επιστολή
στους προέδρους του Κόμματος Ευρωπαϊ-
κής Αριστεράς, Walter Baier, του Κόμμα-
τος Ευρωπαίων Σοσιαλιστών, Stefan
Lövfen και του Ευρωπαϊκού Πράσινου
Κόμματος, Thomas Waitz και Mélanie Vo-
gel. Με την επιστολή αυτή καλώ τις ηγεσίες
των τριών προοδευτικών κομμάτων της
Ευρώπης σε διάλογο και κοινή δράση, με
στόχο την απόκρουση του ακροδεξιού κιν-
δύνου και την προώθηση μιας προοδευτι-
κής ατζέντας επτά κοινών στόχων στο νέο
Ευρωκοινοβούλιο. […] Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προ-
οδευτική Συμμαχία είναι προσηλωμένος
στην ενότητα δράσης των προοδευτικών
δυνάμεων στην Ευρώπη. Για να διασώσου-
με την Ευρώπη από τη συντηρητική και νε-
οφιλελεύθερη πολιτική του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόμματος και από τον διχασμό, το
μίσος, την ξενοφοβία και τον αντιευρωπαϊ-
σμό της ακροδεξιάς. Προσκαλώ την ηγεσία
και την ευρωομάδα του ΠΑΣΟΚ να συμμε-
τάσχουν μαζί μας».

Η εκτίμηση του αποτελέσματος 
Κληθείς να σχολιάσει το αποτέλεσμα των

εκλογών, χαρακτήρισε το ποσοστό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ «πολύ ικανοποιητικό και καλό», λέ-
γοντας παράλληλα πως παρέλαβε το κόμμα
από τον Αλέξη Τσίπρα στο 8%-9%. Ταυτό-
χρονα σε μια… κάπως κωμική ανάλυση και
αφού συνέκρινε βουλευτικές με ευρωε-
κλογές, έβγαλε το συμπέρασμα πως ήταν η
αντιπολίτευση του ίδιου στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη που έριξε τη ΝΔ από το 41% (βου-
λευτικές) στο 28% (ευρωεκλογές), ενώ πα-
ράλληλα προέβλεψε ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης δεν θα είναι εκ νέου υποψήφιος
πρωθυπουργός το 2027. 

Απαντώντας στις επικρίσεις που έχει δε-
χτεί για την πολιτική που ακολούθησε και
το αποτέλεσμα που αυτή έφερε, τόνισε
απευθυνόμενος στον Θανάση Καρτερό
πως η προσπάθεια ήταν «συλλογική και όχι
one man show» αλλά και πως «είχαμε ένα
εξαιρετικό ψηφοδέλτιο». Στον Χρήστο
Σπίρτζη που δήλωσε ότι με το αποτέλεσμα
«θα έπρεπε να κλαίμε», απάντησε πως
«αυτό δεν ισχύει», ενώ στον Νίκο Κοτζιά
είπε «συμφωνώ, να σταματήσουμε να κο-
ροϊδευόμαστε και να επικεντρωθούμε στην
επόμενη ημέρα για τον λαό». 

Ο Κασσελάκης δείχνει 
την πόρτα εξόδου σε όσους 
τον αμφισβητούν και βάζουν
θέμα συνένωσης 
της Κεντροαριστεράς - 
Κωλοτούμπα για 
τη συνεργασία με το ΠΑΣΟΚ

Καμίνι που βράζει ο ΣΥΡΙΖΑ

Mea culpa από τον Στέφανο για  
την υπερπροβολή των σπιτιών του

«Έχω πάρει τα μηνύματά μου από την κάλπη», ανέφερε -αν και δεν ρωτήθηκε
σχετικά- ο Στέφανος Κασσελάκης που φαίνεται πως ήταν αποφασισμένος να πει
το mea culpa και ότι αναλαμβάνει την ευθύνη για την παρουσίαση των σπιτιών του
σε τηλεοπτικές εκπομπές, συνεχίζοντας τη μακρά παράδοση προέδρων του ΣΥΡΙ-
ΖΑ να… κοπιάρουν ατάκες του Ανδρέα Παπανδρέου, που άλλωστε είχε ξεχωριστή
θέση σε καθεμιά από τις προεκλογικές ομιλίες του. 

Σε δήλωσή του ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε ότι «θα χτίσουμε μια νέα ομάδα
προοδευτικής αριστείας με ανθρώπους που ξέρουν τι κάνουν, με ένσημα από την
επιστήμη, την κοινωνία, την πολιτική και την οικονομία». 

Παράλληλα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεσμεύθηκε να παρουσιάσει στην Κοινο-
βουλευτική Ομάδα του κόμματός του, που συνεδριάζει σήμερα, τις σκέψεις του
μετά τις ευρωεκλογές και ενόψει του Συνεδρίου των αρχών του Οκτωβρίου που
αναμένεται να φέρει κοσμογονικές αλλαγές στη δομή του κόμματος. 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



«Πόλεμος μεταξύ Πασπι-
τών» θα μπορούσε να χαρα-
κτηριστεί αυτό που ζούμε σή-
μερα στο ΠΑΣΟΚ. Πασπίτες
όλοι αυτοί που αποδοκιμάζουν
τώρα τον Ανδρουλάκη. Εκτός
από τον Παύλο Γερουλάνο, που
δεν έχει σχέση με αυτά. 

ΓΓια άλλον
φωνάζει 
ο Οδυσσέας… 

Μου λένε τα ίδια πρόσωπα
που ξέρουν καλά τον οργανισμό
ΠΑΣΟΚ ότι όσο περισσότεροι
κατέβουν απέναντι στον Νίκο,
τόσο το χειρότερο για αυτούς. Ο
Νίκος Ανδρουλάκης θα έχει
πρόβλημα μόνο αν όλοι αυτοί
που τον αμφισβητούν συνασπι-
στούν και κατεβάσουν μία υπο-
ψηφιότητα. Το ποια θα είναι αυ-
τή θα το δούμε. Πάντως, και ο
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος
που τώρα αμφισβητεί τον Αν-
δρουλάκη, δεν θα κατέβει απέ-
ναντί του. «Για άλλον φωνάζει»,
μου λένε… Για ποιον όμως;

Περίεργη και ύποπτη μου
φαίνεται η αφωνία ενός άλλου
Παπανδρέου, του Γιώργου,
που σε τέτοιες περιπτώσεις
πάντοτε κάτι έλεγε δημοσίως
ή άφηνε κάποιο non paper να
διαρρεύσει. 

ΠΕΜΠΤΗ 13 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Δεν ενδιαφέρεται
ο Παπανδρέου
για την αρχηγία

Να ξέρετε ότι πρόσωπα που
γνωρίζουν καλά το παρα-
σκήνιο στο ΠΑΣΟΚ μου εί-
παν ότι ο Νίκος Παπανδρέ-
ου μπορεί να έθεσε θέμα
ηγεσίας, όμως δεν τον εν-
διαφέρει να κατέβει για αρ-
χηγός του ΠΑΣΟΚ. Θέλει να
παραμείνει στις Βρυξέλλες
και να μη διεκδικήσει τίπο-
τα παραπάνω από το να λέει
ελεύθερα τις απόψεις του. 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ… 

Το plan B για την Προεδρία 
Για το θέμα της Προεδρίας της Δημοκρατίας να σας πω

τι ακούγεται στην πιάτσα που τη γύρισα αυτές τις μέρες.
Κάποιοι ανακάλυψαν ένα plan B του πρωθυπουργού για
τη θέση αυτή, στην περίπτωση που υπάρξουν πολλές αν-
τιδράσεις μέσα στη ΝΔ για την ανανέωση της θητείας της
Κατερίνας Σακελλαροπούλου. Σύμφωνα με αυτό το plan
B, o πρωθυπουργός έχει στο μυαλό του να προτείνει ένα
πρόσωπο που και ο Αντώνης Σαμαράς δεν θα μπορούσε

να μην ψηφίσει. Ποιο είναι αυτό; Ο σημερινός πρόεδρος
της Βουλής Κωνσταντίνος Τασούλας. Ως πρώην αβερω-
φικός δεν θα μπορούσαν ο Σαμαράς αλλά και οι σαμαρι-
κοί να μην τον ψηφίσουν. Άλλωστε, είναι ήδη ένας θε-
σμικός παράγοντας που κινείται πάντα πολύ τυπικά και
με καλές σχέσεις με όλες τις πλευρές του ελληνικού
κοινοβουλίου. Έτσι, λοιπόν, δεν το θεωρώ και απίθανο το
σενάριο αυτό. Ίσα ίσα που κάνει ρουά ματ στον Σαμαρά… 

ΑΞΙΖΕΙ… 

Από τους αμετακίνητους ο Βρούτσης 
Μου λένε διάφοροι που κινούνται εντός και εκτός κυβέρνησης ότι από τους ακλό-

νητους του επικείμενου ανασχηματισμού είναι ο Γιάννης Βρούτσης. Ο συγκεκριμέ-
νος υπουργός είναι από τους λίγους που έχουν μετρήσιμο έργο. Έχει φέρει το νομο-
σχέδιο για την αθλητική βία με σκληρά μέτρα που μέχρι τώρα αποδίδουν καλά.
Έκλεισε με υπευθυνότητα το ΟΑΚΑ όταν μαθεύτηκε η έκθεση για τον έλεγχο στατικό-
τητας του στεγάστρου Καλατράβα. Άνοιξε μετά από μήνες το ΟΑΚΑ ασφαλές για όλους και
πραγματοποιήθηκαν τρεις τέσσερις μεγάλες συναυλίες όπως αυτή που πήγε ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, στους Coldplay. Τέλος, φαίνεται ότι υπάρχει πολύ μεγάλη σύμπνοια με τον νέο, όπως φαίνεται, πρό-
εδρο της ΕΠΟ Μάκη Γκαγκάτση με σκοπό την αναβάθμιση του ελληνικού ποδοσφαίρου. Για όλα τα παρα-
πάνω, δεν συζητείται καν η αλλαγή του.

Το κατάλληλο
timing

Λ
οιπόν, σας το λέω ότι ο
Μητσοτάκης έχει σχη-
ματοποιήσει τις αλλαγές

που θέλει να κάνει στο κυβερνη-
τικό επιτελείο, όμως έχει ένα
μεγάλο δίλημμα, όπως μου λένε
διάφοροι με τους οποίους ήρθε
σε επαφή το τελευταίο διάστημα.
Το κατάλληλο timing. Διότι μην
ξεχνάμε ότι συμβαίνει και το
εξής αυτές τις μέρες: η Κεντρο-
αριστερά φλέγεται, όλοι έχουν
στραμμένη την προσοχή τους
στη διαμάχη που έχει ανοίξει στο
ΠΑΣΟΚ με την κατά πρόσωπο αμ-
φισβήτηση του Νίκου Ανδρου-
λάκη, κυρίως, αλλά και στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ με τις προτάσεις για δημο-
ψήφισμα. Για αυτό και θέλει να
τα ζυγίσει καλά όλα αυτά πριν
προχωρήσει σε ανακοινώσεις,
διότι εύκολα μπορεί να στρέψει
τα βλέμματα στο δικό του γήπεδο
και όχι για καλό σκοπό, καθώς ο
ανασχηματισμός όσο να ’ναι θα
σηκώσει και αρνητικές συζητή-
σεις… Πάντως, η κυρίαρχη άπο-
ψη είναι ότι από Δευτέρα ίσως
έχουμε νέα κυβέρνηση. 
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Ανασχηματισμός: 
Σφυρίζουν 
πολλά ονόματα 

Μ
πορεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης να πά-
γωσε προσώρας τον ανασχηματισμό,
αλλά τα ονόματα σφυρίζουν γύρω γύ-

ρω στην πολιτική και δημοσιογραφική πιάτσα.
Υπάρχει λοιπόν και η γεωγραφική κατανομή
του ανασχηματισμού ειδικά για περιοχές που
δεν εκπροσωπούνται στην κυβέρνηση. 

Στη Θεσσαλονίκη και γενικότερα στη Βόρεια
Ελλάδα υπάρχουν εισηγήσεις για αξιοποίηση
βουλευτών από εκεί. Υπάρχει, για παράδειγ-
μα, ο Βασίλης Βασιλειάδης από την Πέλλα, ο
Τάσος Χατζηβασιλείου από τις Σέρρες, από την
Καβάλα ο πρώην υπουργός Νίκος Παναγιωτό-
πουλος και ο Μακάριος Λαζαρίδης. Αλλά και
από τη Θεσσαλία. Για παράδειγμα, ο Χρήστος
Κέλλας και ο Μάξιμος Χαρακόπουλος. Από τη
Μεσσηνία, όπου επίσης δεν τα πήγε καλά η
ΝΔ, μην απορήσετε αν δείτε στο νέο σχήμα
κάποιον εκ των Μ. Χρυσομάλλη, Ι. Λαμπρό-
πουλου, Π. Μαντά. Και δεν αναφέρομαι μόνο
σε θέσεις υφυπουργών, αλλά και σε υπουρ-
γούς. Άλλωστε κάποιοι υφυπουργοί εκ των
σημερινών, είτε υπάρχουν είτε δεν υπάρχουν,
είναι το ίδιο. Άφαντοι εντελώς!

Ποιος πολιτικός 
αρχηγός έδιωξε
αστυνομικό για 35 ευρώ; 
Το περιστατικό που μου μετέφεραν για
γνωστό υπερπατριώτη της πολιτικής σκη-
νής δείχνει πολλά. Ο κύριος μετέφερε με
απόσπαση έναν αστυνομικό από την επαρ-
χία στην Αθήνα για την ασφάλειά του… Μέ-
χρι εδώ τίποτα το περίεργο. Μια εβδομάδα
μετά, ο «τρίσμοιρος» αστυνομικός έκανε το
λάθος να πληρώσει 35 ευρώ σε ένα ταξί για
να μεταφέρει κάποιο μέλος του κόμματος
του γνωστού πολιτικού αρχηγού που δεν εί-
χε μαζί του μετρητά. Στη συνέχεια πήγε στο
κόμμα με την απόδειξη για να πάρει πίσω τα
35 ευρώ, όπως γίνεται συνήθως σε αυτές
τις περιπτώσεις. Πού να ’ξερε όμως ο καη-
μένος ότι έχει πέσει σε περίπτωση καρμί-
ρη! Για κακή του τύχη άκουσε τα εξ αμάξης
και όχι μόνο δεν του έδωσαν τα χρήματά
του, αλλά τον έδιωξαν κακήν κακώς πίσω
στην επαρχία… Φαντάζομαι, καταλάβατε
σε ποιον συνέλληνα αναφέρομαι…

Γκρίνια για τον Αμερικανό 
Το προηγούμενο Σάβ-
βατο, παραμονές των
ευρωεκλογών, στενός
συνεργάτης του πρω-
θυπουργού σχολίαζε
με μάλλον χλευαστικό
τρόπο τον χαρακτηρι-
σμό «γκουρού των δη-
μοσκοπήσεων» που
έχουν δώσει τα ΜΜΕ
στον Αμερικανό επι-
κοινωνιολόγο Στάνλεϊ
Γκρίνμπεργκ. «Ας μην
είμαστε υπερβολικοί.
Άλλο πετυχαίνω κάποιες προβλέψεις κι άλλο
είμαι γκουρού», έλεγε σε ομήγυρη δημοσιο-
γράφων! Ήξερε κάτι παραπάνω, άραγε;

Μέγας προβλημα-
τισμός υπάρχει
στη ΝΔ αν τελικά ο
πρωθυπουργός θα
στρίψει το τιμόνι
λίγο πιο δεξιά λό-
γω ανόδου των
κομμάτων στα δε-
ξιά της «γαλάζιας»
πολυκατοικίας!
Αυτό που ουδείς
αποκλείει είναι
στον επικείμενο
ανασχηματισμό ο πρωθυπουργός να αξιο-
ποιήσει κάποιους βουλευτές που διατη-
ρούν πολιτικούς δεσμούς με τον πρώην
πρωθυπουργό Αντώνη Σαμάρα, παρά το γε-
γονός ότι ακούγονται και γράφονται πολλά
γύρω από τη σχέση των δύο ανδρών. Μάλι-
στα όσοι θεωρούν πιθανή την αξιοποίηση
σαμαρικών σε υφυπουργεία, βάζουν στοί-
χημα ότι ουδείς θα πει όχι! Πάντως ο ίδιος ο
Μητσοτάκης λέει ότι «το ζήτημα δεν είναι
αν θα πάμε προς το Κέντρο ή προς τα Δεξιά,
αλλά αν θα είμαστε πιο αποτελεσματικοί».

Τα τρολ χτύπησαν
Κουτσούμπα 
Τα τρολάκια της Κουμουνδούρου διέδωσαν
στο ίντερνετ μια φωτογραφία του Δημήτρη
Κουτσούμπα να καπνίζει με παρέα σε εξω-
τερικό χώρο καταστήματος εστίασης. Έγρα-
ψαν στο X πως πρόκειται για το Da Capo στο
Κολωνάκι, με πολλά από τα σχόλια να έχουν
κριτική διάθεση. Ωστόσο, η αλήθεια είναι
πως το κατάστημα στο οποίο απεικονίζεται ο
Δημήτρης Κουτσούμπας είναι το Noel, στην
οδό Κολοκοτρώνη, όπου και βρέθηκε για κα-
φέ και ποτό με στελέχη του ΚΚΕ και δημο-
σιογράφους λίγες ώρες πριν από τις ευρωε-
κλογές, το περασμένο Σάββατο. Ο γραμματέ-
ας βέβαια δεν πτοείται από τέτοια fake
news. Άλλωστε τους Συριζαίους τους γλεν-
τάει εδώ και χρόνια…

Χ
ρο
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κό
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υ

Χ
ρό
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υ

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Σταθερή αξία ο Βαρτζόπουλος 
Επειδή όσο μπορώ συλλέγω και σας

μεταφέρω έγκυρες πληροφορίες, από
καλή πηγή μαθαίνω ότι στο κυβερνητι-
κό σχήμα θα παραμείνει ο Θεσσαλονι-
κιός Δημήτρης Βαρτζόπουλος. Το έργο
του σημερινού υφυπουργού Υγείας έχει
εκτιμηθεί από το πρωθυπουργικό περι-
βάλλον. Ιδιαίτερα οι πρωτοβουλίες του
για ζητήματα ψυχικής υγείας και κοι-
νωνικών δομών, αλλά και οι δράσεις του
για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της προπαραβατικής
και της παραβατικής συμπεριφοράς των ανηλίκων.



ΟΟ Στέφανος μπέρδεψε Μπελογιάννη και Πλουμπίδη 
Την παντελή του ασχετοσύνη με την ιστορία της Αριστεράς στη
χώρα απέδειξε ο Στέφανος Κασσελάκης. Σε συνέντευξή του και
θέλοντας να επιδείξει τις… γνώσεις του, μπέρδεψε τον Νίκο
Μπελογιάννη με τον Νίκο Πλουμπίδη. Ο «καραβοκύρης» πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, αφού κόμπιασε για να θυμηθεί σε ποια περιο-
χή επισκέφθηκε το Μουσείο Μπελογιάννη, υποστήριξε ότι τον
συγκίνησε μια φωτογραφία του «ανθρώπου με το γαρίφαλο» με
την «Αυγή» ανά χείρας. Εδώ όμως πιάστηκε αδιάβαστος, καθώς ο
Νίκος Μπελογιάννης εκτελέστηκε πριν εκδοθεί το πρώτο φύλλο
της «Αυγής» και ως εκ τούτου, αυτό θα ήταν κάπως δύσκολο. Αν-

τίθετα, είναι γνωστή η φωτογραφία του Νίκου Πλουμπίδη με την «Αυγή», την οποία και πιθανότατα είδε ο Στέφανος, νομί-
ζοντας ότι βλέπει τον Νίκο Μπελογιάννη. Στέφανε, καλύτερα να μασάς παρά να μιλάς…
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Το «αποχαιρετιστήριο» της Παρασκευής

Τo
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Σ
ας έγραψα στο χθεσινό
φύλλο για το μυστήριο
με τις «φυτευτές» υπο-

ψηφιότητες του Βελόπουλου,
οι οποίες τελικά δεν είναι και
τόσο… ανεξήγητες. Επειδή
όμως ξέρω καλά τον τρόπο με
τον οποίο σκέφτεται και λει-
τουργεί ο πρόεδρος-τηλεπλα-
σιέ, έχω κάποιες επισημάνσεις. 

Για τη συμπαθέστατη 76χρο-
νη κτηνοτρόφο Γαλάτω Αλε-
ξανδράκη από την Αλεξαν-
δρούπολη που εκλέχτηκε ευ-
ρωβουλευτής με την Ελληνική
Λύση δεν έχω να πω κάτι. Ούτε
η ίδια ξέρει πώς έγινε αυτό. Τη
γνώριζε πολύς κόσμος, την
ψήφισαν από αγνή συμπάθεια
επειδή είναι ακομμάτιστη και
βγήκε. Όμως η κυρία Γαλάτω δεν είναι και τόσο άγνωστη στο
κόμμα του Βελόπουλου. Στις εθνικές εκλογές του 2023, η
76χρονη κτηνοτρόφος από το Κουφόβουνο Διδυμοτείχου ήταν
υποψήφια με την Ελληνική Λύση στην Ανατολική Αττική. Μάλι-
στα, όπως λέγεται, χωρίς καν να μετακινηθεί προς την εκλογι-
κή της περιφέρεια, στην κάλπη του Μαΐου του 2023 κατάφερε
να πλασαριστεί τρίτη, λαμβάνοντας 2.251 σταυρούς. Ποιο είναι
το μεγάλο ατού της; Ότι το επίθετό της ξεκινάει από «Α» και
πλασάρεται πρώτο στο ψηφοδέλτιο… Δεν ξέρω αν με καταλα-

βαίνετε; Όμως εγώ άλλο περιμένω… Να δω πότε ο Κυριάκος
Κηραλοιφόπουλος (Βελόπουλος, με συγχωρείτε) θα ζητήσει
την παραίτησή της για να πάρει τη θέση της κάποιος άλλος επι-
λαχών, φίλος του προφανώς. Κάποιος που είναι κοντά στον
πρόεδρο, αλλά δεν είχε ελπίδες εκλογής… Έτσι γίνονται οι σω-
στές δουλειές… Άλλον ψηφίζεις, άλλος βγαίνει… Μην πάει ο
νους σας σε τίποτα πονηρές δολοπλοκίες, εγώ το αποκλείω!

ΥΓ.: Θυμίστε μου λίγο: Πόσος είναι ο μισθός του ευρωβου-
λευτή; 

Πέταξε υπερηχητικά 
ο Μπλιούμης

Πέταξε υπερηχητικά ο Γιώργος Μπλιούμης στη μά-
χη των ευρωεκλογών, συγκεντρώνοντας κοντά στις
10.000 ψήφους στη «δύσκολη» όπως λένε περιοχή της
Λάρισας. Προσγειώθηκε λοιπόν στην πρώτη θέση από
όλους τους «γαλάζιους» ευρωβουλευτές αφήνοντας
πίσω του Αυτιά, Μεϊμαράκη και Μπελέρη. Ο πρώην αρ-
χηγός της Πολεμικής Αεροπορίας χωρίς να έχει πολι-
τική εμπειρία έδειξε ότι μπορεί να κάνει και αυτό εξί-
σου καλά όσο να πετάει μαχητικά αεροσκάφη.

Η όχι και τόσο άγνωστη κυρα-Γαλάτω 
και ο «Κηραλοιφόπουλος»

Έχω την αίσθηση (προς Θεού, μην πάει ο νους σας ότι γνωρίζω κάτι…) ότι στο τελευ-
ταίο υπουργικό με τη σημερινή σύνθεση το κλίμα θα θυμίζει ολίγον… Μεγάλη Παρα-
σκευή. Προφανώς ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν θα ξεκινήσει προσωπικές επιθέσεις
εναντίον των υπουργών του, αλλά θα περιγράψει με σαφήνεια τα μελανά σημεία και τις
αρρυθμίες που οδήγησαν στην εκλογική ήττα και κάποιοι θα δουν πίσω από τις λέξεις
τον εαυτό τους… Φεύγοντας, δηλαδή, το μεσημέρι της Παρασκευής από το υπουργικό,
θα ξέρουν ποιοι πρέπει να μαζέψουν τα προσωπικά τους αντικείμενα. Ειρήσθω εν πα-
ρόδω, κατηφείς θα φύγουν από το υπουργικό και δυο κυρίες τις οποίες συμπαθεί μεν ο
πρωθυπουργός, αλλά η πολιτική είναι σκληρό πράγμα. Έχει τα πάνω και τα κάτω της… 

Τα άθλια fake news
εναντίον του Λοβέρδου

Ο Ανδρέας Λοβέρδος έχει
βγει από τα ρούχα του και δι-
καίως, διότι όπως λέει κατά τη
διάρκεια της προεκλογικής πε-
ριόδου διακινήθηκαν εναντίον
του απίστευτα ψεύδη. «Διακι-
νήθηκαν τέτοια fake news κατά
την προεκλογική περίοδο σε
βάρος μου όσο για κανέναν. Συνεχίζονται με την ίδια
αδιανόητη κακοήθεια. Παντού υπάρχει ένα όριο.
Εκτός εάν για κάποιους χάθηκε απολύτως η ανθρωπιά
και τους έμεινε μόνο η παλιανθρωπιά. Χακάρουν σελί-
δες για να αναρτούν αθλιότητες. Έλεος!», έγραψε σε
ανάρτησή του ο πρόεδρος των Δημοκρατών…

Ο νηστικός καρβέλια
ονειρεύεται…

Η φιλοδοξία δεν είναι κακό πράγ-
μα στην πολιτική. Η ματαιοδοξία
όμως είναι σοβαρό πρόβλημα. Και
ιδίως οι άνθρωποι που υπερεκτι-
μούν αυτό που ΔΕΝ είναι. Ο καθένας
μπορεί να κάνει και να λέει ό,τι θέλει
για να διαφημίσει τον εαυτό του, όμως όλα
έχουν ένα όριο, ακόμα και οι διαρροές που κάνει ο κ. Γιώρ-
γος Μυλωνάκης (γενικός γραμματέας της Βουλής) ότι θα
αναλάβει πόστο στο Μέγαρο Μαξίμου στον επικείμενο
ανασχηματισμό. Τα ίδια διέρρεε και μετά την αποχώρηση
του κ. Δημητριάδη και μετά την αποχώρηση των δύο
πρώην υπουργών Επικρατείας, Σταύρου Παπασταύρου και
Γιάννη Μπρατάκου. Θα μου πείτε, ο νηστικός καρβέλια
ονειρεύεται, που λέει και η παροιμία. Κανονικά θα έπρεπε
να κάνει τον σταυρό του και μόνο που έχει πόστο στη Βου-
λή και να συνειδητοποιήσει ότι η πραγματικότητα δεν είναι
το αφήγημα που έχει ο καθένας για τον εαυτό του…
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Φέρτε πίσω τις έδρες, 
ρε κλέφτες!

Μ
ην τη βλέπετε που χαμογελάει, η Βούλα είναι έξαλλη. Τώρα θα βγει παγανιά να μαζέψει όλες τις

έδρες που έχει κλέψει από τον Stefanos η Νέα Αριστερά. Της έχει αναθέσει ο πρόεδρος ειδική

αποστολή. «Κυνηγός κλεμμένων εδρών»... Voula the hunter.

ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ
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O
ταν βυθιζόταν ο Τιτανικός, η ορχήστρα επέμενε, λέει ο μύ-

θος, να παίζει στο κατάστρωμα. Έτσι είναι τα πράγματα, το

τέλος του κόσμου (κάποιων) μπορεί να έρχεται με θόρυβο

ή μετά μουσικής. Στην περίπτωσή μας, εν προκειμένω, το τέλος του

ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται να έρχεται με κραυγές και τσακωμούς. 

Δεν είναι ότι με έχει πιάσει το λογοτεχνικό μου, αλλά οι συγκρίσεις

δεν σταματούν εδώ. Ο καπετάνιος του Τιτανικού, αφού έριξε ο ίδιος

και με απόλυτη ευθύνη του το πλοίο στο παγόβουνο, επιχειρήθηκε να

περάσει στην ιστορία ως ο απόλυτος ήρωας, που δεν το εγκατέλειψε

ποτέ. Το ψέμα, όμως, ακόμη και την εποχή του Τιτανικού, είχε πήλινα

πόδια, δεν πήγε μακριά. 

Η ελληνική Κεντροαριστερά

τσακώνεται. Δεν τσακώνεται

απλώς, σφάζεται. Ο καπετά-

νιος τής έως τώρα ναυαρχίδας

της, η οποία οριακά κατάφερε

να συνεχίσει να επιπλέει μετά

τη ναυμαχία των ευρωεκλο-

γών, στέκεται αγέρωχος στο

κατάστρωμα και αντί να κοιτά-

ξει να έρθουν τα πλοία το ένα

κοντά στο άλλο μπας και κατα-

φέρουν να φτάσουν στη στε-

ριά των εθνικών εκλογών, μι-

λάει για «μορφώματα», απο-

στασίες και ιουλιανά, συμπα-

ρασύροντας τους πιστούς του

οπαδούς, οι οποίοι έχουν ξα-

μοληθεί στα σόσιαλ και όπου

βρίσκουν Νεαρίτη τον κάνουν

τ’ αλατιού. 

Πόσες αποχωρήσεις αντέχει αυτό το κόμμα;
Ας ξεπεράσουμε το γεγονός ότι αυτό δεν είναι εικόνα για κα-

νένα κόμμα, πόσω μάλλον για ένα αριστερό κόμμα κι ας πάμε

στο διά ταύτα. Τι έχει σκοπό να κάνει ο Στέφανος Κασσελάκης;

Να πετάξει από τον ΣΥΡΙΖΑ άλλη μια φουρνιά στελεχών, εκεί-

νους που ζητούν ψυχραιμία, αυτοκριτική και άνοιγμα στα κόμ-

ματα της Κεντροαριστεράς; Τους λογικούς, δηλαδή;

Να μείνει με τους χειροκροτητές του και να μην ακούει ούτε

ψίθυρο όταν μιλάει; Να απομονώσει αυτό το κόμμα που θέλει να

φτιάξει από όλες τις άλλες κεντροαριστερές δυνάμεις; Να δημιουρ-

γήσει, τελικά, αυτό που πολλοί υποπτεύονται εδώ και καιρό, ένα εν-

τελώς προσωποπαγές κόμμα, το οποίο θα είναι αυτός, ο εαυτός του

και ο ίδιος; 

Ο ίδιος κάτι είπε για άνοιγμα στο ΠΑΣΟΚ, αλλά κι αυτό το είπε με

έναν τρόπο που αν είσαι το ΠΑΣΟΚ μόνο να γελάσεις μπορείς: Πρώ-

τον, τους είπε ότι «ξέρουν το τηλέφωνό του, ας τον πάρουν αν θέ-

λουν» και δεύτερον, τους έθεσε όρο να μείνουν μακριά από τη Νέα

Αριστερά αν επιθυμούν να το σηκώσει. 

Στο μεταξύ, όσο ο ίδιος συνεχίζει τις ναπολεόντειες μεγαλοστομίες

του, τα υπόλοιπα κόμματα της Κεντροαριστεράς ήδη μιλάνε μεταξύ

τους, ή ετοιμάζονται να μιλήσουν και η ΝΕΑΡ είναι μέσα σε όλους

τους πιθανούς συνδυασμούς, που δεν είναι δα και τόσο άγνωστοι σε

όσους ξέρουν πρόσωπα και πράγματα. Μέχρι και η «Αυγή» το έγρα-

ψε, σε κύριο άρθρο της, ότι μάλλον ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να

το πάρει αλλιώς, αλλά εκείνος

δεν δείχνει να ακούει, ίσως

έχει πέσει το σήμα εκεί στις

Σπέτσες, όπου πήγε για να

«αποφορτιστεί». 

Προσωπικές βεντέτες,
συλλογικά ναυάγια

Η βεντέτα του Κασσελάκη με

τη ΝΕΑΡ θυμίζει λίγο εκείνο το

«εμείς ποτέ με τον ΣΥΡΙΖΑ» του

Γιάνη Βαρουφάκη, το οποίο εν

μέρει πιθανώς του κόστισε και

την είσοδο του ΜέΡΑ25 στη

Βουλή. Ο Βαρουφάκης δεν είχε

την πολυτέλεια να φερθεί τόσο

πεισματικά τότε και το πλήρω-

σε. Ο Κασσελάκης θεωρεί ότι

την έχει. 

Η αλήθεια είναι ότι μπορεί και

να την έχει. Ως Στέφανος Κασ-

σελάκης. Ως επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ, όμως, έχει διαφορετικού

τύπου ευθύνη. Μια ευθύνη τόσο απέναντι στο κόμμα του όσο

και απέναντι στις περιστάσεις και την ευρύτερη κεντροαριστε-

ρή αντιπολίτευση. 

Σε όλη την Ευρώπη οι κεντροαριστερές δυνάμεις ανασυντάσ-

σονται και οι αρχηγοί των επιμέρους κομμάτων βάζουν στην

άκρη τα εγώ τους μπας και βάλουν ένα φρένο στην εκλογική

τους κατρακύλα. Κυρίως, όμως, για να αποτελέσουν μια βιώσι-

μη εναλλακτική πρόταση στην άνοδο της άκρας Δεξιάς, αλλά

και να κερδίσουν το χαμένο έδαφος από την Κεντροδεξιά.

Δεν είναι εύκολο να βάλεις στην άκρη το εγώ σου, κατανοητό αυτό.

Ιδιαίτερα εάν αυτό μέσα σε λίγους μήνες έχει φουσκώσει περισσό-

τερο κι από το ανθρωπάκι της Μισελέν. O Τιτανικός ξέρουμε τι απέγι-

νε. Αυτό που απομένει να φανεί είναι τι θα απογίνει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Και όχι μόνο εκλογικά, αλλά και οντολογικά.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ο καπετάνιος 
του Τιτανικού
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Τ
ο χέρι του Κυριάκου Μητσοτάκη
είναι πάνω από το κουμπί του
ανασχηματισμού, με τον πρωθυ-

πουργό απέναντι σε μια εξέλιξη που επί
της ουσίας έχει προαναγγελθεί να ακο-
λουθεί μια στρατηγική που κρατά στην
πρίζα τούς υπουργούς και από την άλλη
να δείχνει ότι θέλει να διατηρήσει το
ατού του αιφνιδιασμού. Αυτή την κατεύ-
θυνση υποδηλώνει και η θεσμική ντρίμ-
πλα του κ. Μητσοτάκη στον Alpha, όταν
στην επίμαχη ερώτηση περισσότερο θό-
λωσε τα νερά παρά ξεδιάλυνε το τοπίο.
Άλλωστε, με το ένα σκέλος της απάντη-
σής του μπορεί να έδειχνε ότι η παρού-
σα σύνθεση θα είναι μπροστά από τους
φωτορεπόρτερ και την προσεχή Παρα-
σκευή. Από την άλλη, ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης στη διευκρινι-
στική ερώτηση αν θα πρέ-
πει να αποκλειστούν οι
εξελίξεις μέχρι τις 14 του
μήνα, δίπλα στο επίθετο
«σημερινή» που επανα-
λάμβανε για δεύτερη φο-
ρά (σύνθεση) συμπλήρω-
νε: «Μου κάνετε μια ερώ-

τηση την οποία έχετε υποχρέωση να κά-
νετε και σας δίνω την απάντηση την
οποία και εγώ έχω υποχρέωση να σας
δώσω». Ακόμη και οff camera ο πρωθυ-
πουργός δεν δίνει ένα σαφές χρονοδιά-
γραμμα, καθώς φέρεται να λέει σε συ-
νομιλητές του: «Οι αλλαγές θα γίνουν
γρήγορα αλλά όχι βιαστικά και δεν θα
είναι για τις αλλαγές». Αυτή η φράση
φαίνεται ότι αντανακλά, σύμφωνα με
πρόσωπα που δηλώνουν γνώση των
διεργασιών που γίνονται στο παρασκή-
νιο, ότι ακόμη δεν έχει κλείσει η λίστα
του ροτέισον.

Ποιοι θα παραδώσουν 
τον μπλε φάκελο

Πάντως, σύμφωνα με μια ασφαλή
γραμμή ενημέρωσης, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης φέρεται να έχει αποφασίσει τα
πρόσωπα που δεν θα παραδώσουν τον
μπλε φάκελο, αλλά ακόμη δεν έχει κα-
τασταλάξει για τις μετακινήσεις, όπως
επίσης και για το νέο αίμα που θα μπει
στο υπουργικό συμβούλιο, ειδικά στις
θέσεις των υφυπουργών που θα δουν
την έξοδο από το κυβερνητικό σχήμα.
Με αυτά τα δεδομένα τα συγκεκριμένα
στελέχη ποντάρουν στην Τετάρτη 19/6
ως την επικρατέστερη μέρα για να γίνει
ο ανασχηματισμός προκειμένου, εκτός
από την αποτροπή των καραμπολών που
πάντοτε προκύπτουν, να έχει ολοκλη-

ρωθεί και η απαραίτητη προεργασία για
να γίνει με ταχύτητα η μετάβαση, χωρίς
βέβαια να αποκλείεται, όπως προανα-
φέρθηκε, και ένας αιφνιδιασμός. Αυτό
το σενάριο προεξοφλεί πως παρά τη
φράση για «διορθώσεις», που χρησιμο-
ποιήθηκε στον Alpha, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα αλλάξει τη συνταγή του και
χωρίς να ξηλώσει την κυβέρνηση θα
προχωρήσει σε ευρείας κλίμακας αλλα-

γές που θα εκπέμπουν το σήμα ότι ελή-
φθη το μήνυμα της λαϊκής ετυμηγορίας.

Κυβερνητικό restart
Αυτή η κίνηση θα συνιστά έναν δομι-

κό ανασχηματισμό, καθώς πέραν των
αλλαγών στο οικονομικό επιτελείο, οι
πληροφορίες της «Political» θέλουν το
κυβερνητικό restart που έχει σχεδιάσει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης να προβλέπει

τη συγχώνευση υπουργείων με συγγενή
χαρτοφυλάκια. Μια παρέμβαση που δεν
έχει αρκετούς θιασώτες εντός του πυ-
ρήνα των στενών συνεργατών του πρω-
θυπουργού, αλλά τα τελευταία 24ωρα
δεν έχει χάσει έδαφος. Στην περίπτωση
που ευδοκιμήσουν οι συγκεκριμένες
διεργασίες, φαίνεται ότι έχει εξεταστεί
η ενοποίηση των υπουργείων Εσωτερι-
κών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τη
διοίκηση του οποίου φέρεται να ανα-
λαμβάνει ο νυν υπουργός Παιδείας Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης. Ακόμη έχει εξε-
ταστεί η συνένωση του υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου με το υπουρ-
γείο Ναυτιλίας, για το οποίο ακούγεται
έντονα ότι υπάρχουν υποψηφιότητες
δύο βουλευτών από τη δεξιά πτέρυγα
της Νέας Δημοκρατίας, του Θάνου
Πλεύρη αλλά και του Νότη Μηταράκη,
το όνομα του οποίου παίζει και για τη
θέση που, όπως όλα δείχνουν, θα «χη-
ρέψει» στο υπουργείο Ανάπτυξης. Με
πρόσωπο-κλειδί τον νυν υπουργό Εξω-
τερικών Γιώργο Γεραπετρίτη, ο οποίος
αυτή τη στιγμή φαίνεται να ετοιμάζει
βαλίτσες για τις Βρυξέλλες ως η πρότα-
ση του πρωθυπουργού για τη θέση του
επιτρόπου που θα δοθεί στην Ελλάδα
στη νέα Κομισιόν, το πόστο στο νεοκλα-
σικό της Βασιλίσσης Σοφίας όλα δεί-
χνουν ότι θα αναλάβει ο μέχρι σήμερα
τσάρος της ελληνικής οικονομίας Κω-
στής Χατζηδάκης.

Χωρίς αλλαγές στο Μαξίμου
Στο εσωτερικό μέτωπο πάντως ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης τις επόμενες ώρες
αναμένεται να ξεκαθαρίσει τι θα συμβεί
στο κυβερνητικό σχήμα. Από τις μέχρι
τώρα πληροφορίες αμετακίνητος από το
υπουργείο Υγείας εμφανίζεται ο… στρα-
τιώτης Άδωνις Γεωργιάδης, παρότι κά-
ποια σενάρια τον ήθελαν να επιστρέφει
στα γνώριμα λημέρια του υπουργείου
Ανάπτυξης, ενώ τη μεγάλη εκκρεμότητα
που αφορά το clawback φαίνεται να ανα-
λαμβάνει ο Βασίλης Κοντοζαμάνης, ο
οποίος δεν κατάφερε να πάρει μια από τις
επτά εκλόγιμες θέσεις στο ευρωψηφο-
δέλτιο της Νέας Δημοκρατίας. Χωρίς αλ-
λαγές θα μείνει, όπως όλα δείχνουν, ο πυ-
ρήνας του Μεγάρου Μαξίμου, καθώς θε-
ωρούνται βέβαιες οι παραμονές του
υπουργού Επικρατείας Μάκη Βορίδη, πα-
ρά τις φήμες που τον ήθελαν να παίρνει τα
ηνία του υπουργείου Περιβάλλοντος, του
υφυπουργού παρά τω πρωθυπουργώ
Παύλου Μαρινάκη και του υπουργού Επι-
κρατείας Άκη Σκέρτσου.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το κυβερνητικό
restart και 

οι αμετακίνητοι

«Γαλάζια» στελέχη ποντάρουν στην επόμενη Τετάρτη
ως την επικρατέστερη μέρα να γίνει ο ανασχηματισμός

του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Ο
κ. Μητσοτάκης μιλώντας στο
Bloomberg έστρεψε ξανά αλλά
με έμμεσο τρόπο τούς προβο-

λείς στη μοναδική προτεραιότητα που
υπάρχει αυτήν τη στιγμή, που δεν είναι
άλλη από την επιτάχυνση στην υλοποί-
ηση του κυβερνητικού έργου και δη στο
μέτωπο της ακρίβειας: «Είμαι βέβαιος
ότι υπήρξε επίσης κάποιος βαθμός δυ-
σαρέσκειας για ζητήματα όπως το κό-
στος ζωής, τα οποία πρέπει να αντιμε-
τωπίσουμε. Έχουμε εκλεγεί για να
εφαρμόσουμε ένα τολμηρό πρόγραμμα
μεταρρυθμίσεων στα εναπομείναντα
τρία χρόνια της θητείας μας. Και αυτό
πρέπει να κάνουμε. Έχουμε τώρα τρία
χρόνια χωρίς άλλες εκλογές και θα κρι-
θούμε ξανά με βάση τις επιδόσεις μας
το 2027». Όμως, με ευκρινή τρόπο ο
πρωθυπουργός έστρεψε τα φώτα προς
τη μεγάλη εικόνα, σύμφωνα με την
οποία η Νέα Δημοκρατία παραμένει
σταθερά «η κυρίαρχη πολιτική δύναμη
στην Ελλάδα», νικώντας με διαφορά τα
αντίπαλα κόμματα της Αριστεράς και
της Κεντροαριστεράς και εν μέρει τη
«σημαντική εκλογική κόπωση». Όπως
υπενθύμισε άλλωστε ο κ. Μητσοτάκης,
«οι εκλογές αυτές έγιναν έναν χρόνο
μετά τις διπλές εθνικές εκλογές».

Η Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν θα παραμείνει

Για τις εξελίξεις στο ευρωπαϊκό μέ-
τωπο ο κ. Μητσοτάκης στη συνέντευξή
του εξέφρασε τη βεβαιότητά του ότι η
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν θα συνεχίσει
και την επόμενη πενταετία να είναι πρό-
εδρος της Κομισιόν. Σημείωσε δε ότι εί-
ναι μια υποψηφιότητα που προέρχεται
από τη μεγαλύτερη ευρωπαϊκή πολιτική
ομάδα, το ΕΛΚ, ενώ πρόσθεσε πως αν
υπάρχουν κόμματα ή κυβερνήσεις που
θέλουν να στηρίξουν την υποψηφιότητά
της, είναι καλοδεχούμενες, αλλά δεν θα
υπάρξουν διαπραγματεύσεις για στήρι-
ξη από ομάδες δεξιά του ΕΛΚ, διατυπώ-
νοντας την άποψη πως είναι καλό για
την Κομισιόν να έχει μια συνέχεια όσον
αφορά την πρόεδρο. Ως προς το θέμα
της στήριξης της Ουκρανίας, επανέλαβε
ότι δεν θα κάνει τίποτα που θα θέτει σε
κίνδυνο την αμυντική θωράκιση της Ελ-
λάδας, διευκρινίζοντας πως όταν μιλά-
με για αποστολή μαχητικών, αυτό είναι
ένα άλλο επίπεδο. Τέλος, χαρακτήρισε
πετυχημένο εργαλείο στήριξης των ευ-
ρωπαϊκών οικονομιών το Ταμείο Ανά-
καμψης, σημειώνοντας ότι η ελληνική
οικονομία δεν βασίζεται μόνο στον του-

ρισμό αλλά και σε άλλους τομείς, όπως
η τεχνολογία, οι επενδύσεις και πως οι
κυβερνητικές μεταρρυθμίσεις προσπα-
θούν να αλλάξουν το μείγμα της ελληνι-
κής οικονομίας.

Είμαστε η κυρίαρχη πολιτική
δύναμη στην Ελλάδα

Στο Bloomberg πάντως ο κ. Μητσοτά-
κης αναφέρθηκε εκτενώς και στο αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών, επισημαίνοντας

ότι αντίθετα με ό,τι συνέβη σε άλλες ευρω-
παϊκές χώρες «αποφύγαμε την ήττα και
είμαστε η κυρίαρχη πολιτική δύναμη στην
Ελλάδα». Περαιτέρω υπογράμμισε ότι «εί-
μαι ευτυχής που η Ελλάδα δεν αποτελεί
σημείο κρίσης και συζήτησης στην ευρω-
ζώνη», ερωτώμενος σχετικά με τις εξελί-
ξεις στη Γαλλία και τις πρόωρες εκλογές
που προκηρύχθηκαν από τον Εμανουέλ
Μακρόν μετά το αρνητικό αποτέλεσμα της
κάλπης. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκαθά-

ρισε ότι η ελληνική οικονομία δεν βασίζε-
ται μόνο στον τουρισμό αλλά και σε τομείς
όπως οι επενδύσεις και η τεχνολογία, ενώ
ανέφερε ως στόχο τη μείωση της ανερ-
γίας. Για την άνοδο της ακροδεξιάς στην
Ευρώπη είπε ότι το ΕΛΚ αύξησε τον αριθ-
μό των ευρωβουλευτών, καθώς και ότι η
συμμαχία ΕΛΚ, Σοσιαλιστών και Φιλελεύ-
θερων παραμένει κυρίαρχη, ενώ επισή-
μανε πως «υπάρχει ένας βαθμός υπερβο-
λής όσον αφορά τη στροφή προς την
ακροδεξιά». «Τις σημαντικές αποφάσεις
θα τις λάβουν αυτές οι τρεις ομάδες. Κα-
μία απόφαση δεν θα ληφθεί χωρίς το ΕΛΚ.
Υπάρχει το μομέντουμ για μεταρρυθμίσεις
στην Ευρώπη», συμπλήρωσε. 

Στη συνέντευξή του στο Bloomberg ο πρωθυπουργός 
τόνισε: «Έχουμε τώρα τρία χρόνια χωρίς άλλες εκλογές 
και θα κριθούμε ξανά με βάση τις επιδόσεις μας το 2027»

«Είμαι ευτυχής που η Ελλάδα
δεν αποτελεί σημείο κρίσης 
και συζήτησης στην ευρωζώνη»

Οι τελευταίες πληροφορίες από το
μέτωπο των επικείμενων αλλαγών
επιμένουν ότι θα μείνουν στην κυ-
βέρνηση αλλά είναι προς μετακί-
νηση οι: 
Κ. Χατζηδάκης 
Ν. Παπαθανάσης 
Κ. Πιερρακάκης 
Θ. Σκυλακάκης

Δ. Μιχαηλίδου 
Χ. Σταϊκούρας.

Στο κυβερνητικό σχήμα φαίνεται να
επιστρέφουν όπως σας έχουμε ενη-
μερώσει από την «Ρ» οι: 
Σ. Παπασταύρου
Τ. Θεοδωρικάκος 
Ν. Μηταράκης.

Οι ίδιες πηγές αναφέρουν ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης δεν διακατέχε-
ται από το πνεύμα για συστάσεις και
επιπλήξεις περί συγκεκριμένων
προσώπων και αυτό που τον ενδια-
φέρει είναι η απόδοση και όχι κά-
ποιο δεξιόμετρο στην επιλογή τους.
Σημειώνουμε, τέλος, ότι θα υπάρξει
και είσοδος 6-7 νέων υφυπουργών.

Οι μετακινούμενοι και αυτοί που επιστρέφουν 
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Μ
πορεί ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,
για ευνόητους λόγους, να «οχυ-
ρώνονται» πίσω από το ποσοστό

της ΝΔ στις ευρωεκλογές για να αντέξουν
τους εσωτερικούς μετε-
κλογικούς κραδασμούς,
αλλά οι αριθμοί είναι αμεί-
λικτοι και επιβεβαιώνουν
πέραν πάσης αμφιβολίας
ότι ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης παρα-
μένει πολιτικά κυρίαρχος
και ότι οι σταθεροί ψηφο-

φόροι του κόμματος τηρούν στάση αναμο-
νής, ζητώντας να γίνουν περισσότερα. Υπ’
αυτή την έννοια, το μεγάλο στοίχημα για το
κυβερνητικό επιτελείο είναι πώς θα επα-
ναφέρει τους παραδοσιακούς ψηφοφό-
ρους κοντά στο κυβερνών κόμμα. 

Η αποχή ως στάση αναμονής 
Είναι χαρακτηριστικό ότι στις τελευταίες

ευρωκάλπες βρέθηκαν περίπου ένα εκα-
τομμύριο λιγότερα «γαλάζια» ψηφοδέλτια
σε σχέση με τα αντίστοιχα των δεύτερων
εθνικών εκλογών του περασμένου καλο-
καιριού. Το σημαντικό, ωστόσο, είναι αυτό
που παρατηρούν έμπειρα κυβερνητικά και
κομματικά στελέχη, αλλά και ειδικοί ανα-
λυτές, ότι στην πλειονότητά τους οι παρα-
πάνω ψηφοφόροι δεν κατευθύνθηκαν
προς άλλο κόμμα, απλώς επέλεξαν να απέ-
χουν από την κάλπη, θέλοντας με αυτόν τον
τρόπο να δηλώσουν τη δυσαρέσκειά τους.
«Θα μπορούσαν, για λόγους διαμαρτυρίας,
να ψηφίσουν ένα μικρότερο κόμμα, χωρίς
να αισθάνονται ότι διακυβεύεται η σταθε-
ρότητα της χώρας. Δεν το έπραξαν και αυτό
έχει μεγάλη σημασία», σημειώνουν οι ίδιοι
κύκλοι, προσθέτοντας ότι αυτό δείχνει
αφενός την απουσία εναλλακτικής πρότα-
σης από το δεύτερο και τρίτο κόμμα και
αφετέρου τη στάση αναμονής που τηρούν
οι «γαλάζιοι» ψηφοφόροι για τα επόμενα
βήματα της κυβέρνησης και του Μεγάρου
Μαξίμου. «Είναι προφανές ότι δεν θέλουν
άλλη κυβέρνηση ή άλλον πρωθυπουργό,
αλλά καλύτερη κυβέρνηση υπό τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη», προσθέτουν οι ίδιοι κύ-
κλοι.

Καλύτερη κυβέρνηση 
Όπως προκύπτει από τις ποιοτικές ανα-

λύσεις όλων των προεκλογικών δημοσκο-
πήσεων αλλά και από τις παραδοχές του
ίδιου του πρωθυπουργού στην προχθεσι-
νή, πρώτη εφ’ όλης της ύλης συνέντευξη
μετά τις ευρωεκλογές, οι ψηφοφόροι της
ΝΔ που απείχαν θέλησαν κυρίως να στεί-
λουν ένα μήνυμα για την ανάγκη να ρίξει η
κυβέρνηση μεγαλύτερο βάρος στην αντι-
μετώπιση της ακρίβειας και των προβλη-
μάτων της καθημερινότητας. 

Από όλα τα παραπάνω είναι προφανές
ότι στην αιχμή των συζητήσεων και του
προβληματισμού στο κυβερνητικό και
κομματικό επιτελείο είναι με ποιες πολιτι-
κές θα επιδιώξουν το επόμενο διάστημα ο
πρωθυπουργός και η ΝΔ να επαναπατρί-
σουν τους ψηφοφόρους που επέλεξαν στις
ευρωεκλογές να μείνουν σπίτι τους. 

Όπως ο ίδιος αποσαφήνισε πέραν πάσης
αμφιβολίας, «είναι παντελώς αποπροσα-
νατολιστική η συζήτηση περί δήθεν δεξιάς
στροφής… Δεν είναι αυτό το ζήτημά μας,
αν θα πάμε στο κέντρο ή αν θα πάμε δεξιά.
Είναι αν θα είμαστε πιο αποτελεσματικοί,
αν θα υλοποιήσουμε με μεγαλύτερη ταχύ-
τητα το πρόγραμμα αυτό για το οποίο εκλε-
γήκαμε», δήλωσε ο πρωθυπουργός στον
Alpha, δίνοντας ένα ξεκάθαρο στίγμα των

επόμενων βημάτων του. 
Το κυβερνητικό επιτελείο είναι πεπει-

σμένο ότι η επαναπροσέγγιση των ψηφο-
φόρων (παραδοσιακών δεξιών και μη) έχει
στην αιχμή του την υλοποίηση πολιτικών
που θα διευκολύνουν την καθημερινότητά
τους και θα υπηρετούν τις ανάγκες (στην
υγεία, στην ασφάλεια κ.α.).

« Έχουμε εκλεγεί για να εφαρμόσουμε
ένα τολμηρό πρόγραμμα μεταρρυθμίσεων
στα εναπομείναντα τρία χρόνια της θητείας
μας. Και αυτό πρέπει να κάνουμε. Έχουμε
τώρα τρία χρόνια χωρίς άλλες εκλογές και
θα κριθούμε ξανά με βάση τις επιδόσεις
μας το 2027», είπε προχθές σε συνέντευξή
του στο Bloomberg ο πρωθυπουργός, προ-
σθέτοντας ότι η ΝΔ πήγε ενάντια στην τάση
που είχαν οι κυβερνώντες σε πολλές άλλες

σημαντικές ευρωπαϊκές χώρες, με αποτέ-
λεσμα να υφίστανται βαριές ήττες. «Εμείς
το αποφύγαμε αυτό και εξακολουθούμε να
είμαστε η κυρίαρχη πολιτική δύναμη στην
Ελλάδα», πρόσθεσε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης.

Παρ’ όλα αυτά, ο πρωθυπουργός δεν πα-
ραγνωρίζει ότι οι ψηφοφόροι του κόμμα-
τος που απείχαν έστειλαν και μήνυμα κατά
της αλαζονείας, την οποία, όπως ο ίδιος
παραδέχθηκε χωρίς περιστροφές, επιδεί-
κνυαν μια σειρά από κυβερνητικά στελέχη.
Για αυτό και, όπως συνομολογούν όλοι οι
στενοί του συνεργάτες, δρομολογεί αλλα-
γές στη δομή και λειτουργία της κυβέρνη-
σης αλλά και στα πρόσωπα που θα κληθούν
να υλοποιήσουν τις πολιτικές της ακριβώς
στον παραπάνω καμβά. Άλλωστε, ο ίδιος
γνωρίζει καλύτερα από τον καθένα ότι η
ευθύνη ανήκει κυρίως στον ίδιο, ο οποίος
παραμένει πολιτικά κυρίαρχος έναντι των
αντιπάλων του, οι οποίοι δεν δείχνουν να
έχουν τα χαρακτηριστικά εκείνα που θα
καθίσταντο απειλητικά για τον ίδιο μεσο-
πρόθεσμα ή μακροπρόθεσμα. 

Κυρίαρχος Μητσοτάκης, 
πόλεμος σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 

Ο πρωθυπουργός είναι πεπεισμένος ότι το αρνητικό για τη ΝΔ
αποτέλεσμα δεν αντιμετωπίζεται με στροφή προς τα δεξιά, 

αλλά με επιτάχυνση υλοποίησης όλων των πολιτικών 
για τις οποίες τον εμπιστεύτηκε η κοινωνία

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com
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Σ
ε μια λαμπρή τελετή στο Μέγαρο
Μουσικής παρουσιάστηκε χθες το
ψηφιοποιημένο ιστορικό, αθλητι-

κό και πολιτιστικό αρχείο της οικογένειας
Πετραλιά και της e-learning πλατφόρμας

του, παρουσία της Προ-
έδρου της Δημοκρατίας,
Κατερίνας Σακελλαροπού-
λου. 

«Η λέξη αρχείο μπήκε
από νωρίς στα ακούσματα
της παιδικής μου ηλικίας.
Το αρχείο του παππού και
του μπαμπά κυριαρχούσε

στα τραπέζια. Όσο μεγάλωνα η λέξη αρ-
χείο άρχισε να παίρνει μορφή. Τα ονόμα-
τα, τα πρόσωπα, τα γεγονότα άρχισαν να
γίνονται οικεία. Η λέξη αρχείο με ακολου-
θούσε. Η ψηφιοποίηση κατέληξε να γίνει
στόχος για μένα, ο οποίος σήμερα πραγ-
ματοποιείται. Ξεκίνησα με σεβασμό στο
παρελθόν. Κάθε τεκμήριο ήταν αναγέννη-
ση όλων όσων έζησα», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά η πρώην υπουργός και ιστορικό
στέλεχος της ΝΔ, Φάνη Πάλλη-Πετραλιά.
«Οι μνήμες μας είναι οδηγοί σε ένα ταξίδι
που διασχίζει τον χώρο και τον χρόνο.
Αποτελεί και ένα πρωτότυπο παράδειγμα
του πώς μπορεί να δικαιωθεί η συλλογική
ιστορία. Την ιστορία τη γράφει ο καθένας
από εμάς», τόνισε, ευχαριστώντας έναν
προς έναν τους επισήμους προσκεκλημέ-
νους. 

«Εκδήλωση ως επιστέγασμα προσπά-
θειας της οικογένειάς μου. Μετά από τόσα
χρόνια παρουσίας νιώθω σαν να ξεκινώ
ξανά, σαν να συστήνομαι ξανά. Όταν μπή-
κα στην πολιτική, το έκανα γιατί ήθελα να
προσφέρω στην πατρίδα μου. Σήμερα εί-
μαι εδώ με συγκίνηση πραγματική. Έδω-
σα στην ψυχή μου τις αξίες που περιγρά-
φουν την ιστορία μου. Για όσα με έκαναν
τη Φάνη που γνωρίζετε σήμερα ολοκλη-
ρώνω ακόμη μια υποχρέωση στον δημό-
σιο βίο παραδίδοντας τα ντοκουμέντα της
οικογένειάς μου. Μέσα από την αθανασία
της ψηφιοποίησης γίνονται κτήμα σας»,
ανέφερε χαρακτηριστικά η κ. Πάλλη-Πε-
τραλιά.

Σύμφωνα με τα Μητρώα Βουλευτών της
Βουλής, τα Αρχεία της Ελληνικής Παλιγ-
γενεσίας και το προσωπικό αρχείο της οι-
κογένειας, η κοινοβουλευτική παρουσία
της οικογένειας Πετραλιά ξεκινά στις
πρώτες εκλογές του ελληνικού κράτους
το 1844 με τον βουλευτή Αυγερινό Πετρα-
λιά και ολοκληρώνεται το 2009 με την
υπουργό και βουλευτή Φάνη Πάλλη-Πε-
τραλιά, όπως τονίστηκε χαρακτηριστικά

χθες, για μια ιστορική οικογένεια με ση-
μαντική συμβολή στον αγώνα της ανεξαρ-
τησίας και με πολιτική επιρροή τόσο κατά
τη σύσταση του ελληνικού κράτους όσο
και κατά την εξέλιξή του κατά τους δύο τε-
λευταίους αιώνες. Παράλληλα, η ιστορική
αυτή οικογένεια εμφανίζει από το 1715 στη
Δίβρη Ηλείας έντονο φιλανθρωπικό έργο,
ευεργεσίες και ανθρωπιστική δράση.

Στο ψηφιοποιημένο αρχείο περιλαμβά-
νονται πέντε διαδραστικά προγράμματα
στην εκπαιδευτική πλατφόρμα.

Στην εκδήλωση στο Μέγαρο Μουσικής
παρευρέθηκαν η Προέδρος της Ελληνικής
Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου και αρκετοί εκπρόσωποι της κυβέρ-
νησης. Ειδικότερα, η υπουργός Πολιτι-
σμού Λίνα Μενδώνη, ο υπουργός Υποδο-
μών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας,
ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης,
ο υφυπουργός Άμυνας Γιάννης Κεφαλο-
γιάννης και ο Βασίλης Σπανάκης, αλλά και
ο πρώην υπουργός Επικρατείας Σταύρος
Παπασταύρου. Το «παρών» έδωσε και ο

πρώην αρχηγός ΓΕΕΘΑ, Κωνσταντίνος
Φλώρος. 

«Έχουμε δείγμα την εξέλιξη μιας οικο-
γένειας που αφήνει στίγμα στην κοινωνι-
κή ζωή», τόνισε κατά τη διάρκεια της εκ-
δήλωσης η υπουργός Πολιτισμού Λίνα
Μενδώνη. «Να συγχαρώ για την προσπά-
θεια. Είμαι βέβαιη ότι το αρχείο Πετραλιά
θα πάρει τη θέση που του αρμόζει. Κυ-
ρίως γιατί είναι ένα εξόχως λαμπρό παρά-
δειγμα προς μίμηση», επισήμανε χαρα-
κτηριστικά.

Παρουσίαση του ψηφιοποιημένου
ιστορικού, αθλητικού και πολιτιστικού

αρχείου της οικογένειας Πετραλιά
του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης, 
η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατερίνα 

Σακελλαροπούλου και η Φάνη Πάλλη-Πετραλιά 

Ο πρώην υπουργός 
Επικρατείας Σταύρος

Παπασταύρου 

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη 
και ο υπουργός Υποδομών 

και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας Ο πρώην αρχηγός ΓΕΕΘΑ Κωνσταντίνος Φλώρος 



Π
ροσπάθειες για την ενίσχυση του Πο-

λεμικού μας Ναυτικού γίνονται. Αυτό

δεν μπορεί να το αμφισβητήσει κανείς.

Συνεχείς συζητήσεις, εξέταση όλων των πιθα-

νών λύσεων και ανάλυση όλων των δεδομένων.

Αποτελέσματα υπάρχουν; Σαφώς και υπάρχουν,

αλλά απαιτούνται πολλά περισσότερα για έναν

Στόλο ιστορικό, αήττητο, για μια ναυτοσύνη ιερή

και ξακουστή σε όλο τον κόσμο.

Μεγάλο αγκάθι παραμένει το ζήτημα των κύ-

ριων μονάδων κρούσης. Οι τρεις φρεγάτες FDI

Belh@rra, που ναυπηγούνται για λογαριασμό

της χώρα μας στο Λοριάν της Βορειοδυτικής

Γαλλίας, δεν μπορούν να προ-

καλέσουν από μόνες τους την

αναγέννηση του ελληνικού

Στόλου. Απαιτούνται άμεσες

ενέργειες και για νέες πλώρες,

αξιόπιστες, που θα μπορούν να

ανταπεξέλθουν σε όλες τις

απαιτήσεις του Πολεμικού

Ναυτικού και θα μπορούν να

ανταποκριθούν σε όλα τα σύγ-

χρονα ναυτικά πεδία.

Η χρονική συγκυρία, με τις τιμές των πρώτων

υλών να έχουν εκτοξευτεί, σίγουρα δεν ευνοεί

την άμεση λήψη αποφάσεων για ολοκαίνουργια

πλοία, ωστόσο όσα μεταχειρισμένα έχουν εξε-

ταστεί δεν είναι ικανά να ανταποκριθούν στις

ανάγκες του Πολεμικού Ναυτικού, που πλέον

ξεπερνούν τα στενά όρια του αρχιπελάγους, επι-

χειρώντας ακόμη και σε εμπόλεμες ζώνες,

όπως η Ερυθρά Θάλασσα.

Χειρονομία υψηλού συμβολισμού
Αν και ο προβληματισμός είναι έντονος

στο Πολεμικό Ναυτικό για το μέλλον του, η

τελετή ονοματοδοσίας και ένταξης στο Πο-

λεμικό Ναυτικό του πλοίου γενικής υποστή-

ριξης-ειδικών επιχειρήσεων «Περσέας»

στον ναύσταθμο Σαλαμίνας επανέφερε τα

χαμόγελα στα χείλη της ηγεσίας αλλά και

των στελεχών.

Την τελετή παρακολούθησε η Πρόεδρος της

Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου, συ-

νοδευόμενη από τον υπουργό Εθνικής Άμυνας

Νίκο Δένδια και τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό

Δημήτριο Χούπη, ενώ παρόντες ήταν επίσης ο

αρχηγός ΓΕΝ, αντιναύαρχος Δημήτριος-Ελευ-

θέριος Κατάρας, ο αρχηγός ΓΕΑ, αντιπτέραρχος

Δημοσθένης Γρηγοριάδης, και ο διοικητής της

Διοίκησης Ειδικού Πολέμου (ΔΕΠ), αντιστράτη-

γος Προκόπιος Μαυραγάνης. Το «παρών» έδω-

σε και ο πρώην αρχηγός ΓΕΝ, ναύαρχος εα Στυ-

λιανός Πετράκης.

Το πλοίο «Περσέας» αποτελεί μια ακόμη ευ-

γενική δωρεά του προέδρου του Ιδρύματος Αι-

κατερίνης Λασκαρίδη, εφοπλιστή και υπο-

ναύαρχου ετ, δρα Παναγιώτη Λασκαρίδη, στο

Πολεμικό Ναυτικό. Η ονοματοδοσία έγινε από

την ανάδοχο δόκιμη υπαξιωματικό της ΣΜΥΝ

3ης Τεχνικών Πυρομαχικών Κωνσταντίνα Μπο-

γδανάκη.

Σε μια συγκυρία ιδιαίτερα κρίσιμη για τα εθνι-

κά θέματα και την εμπέδωση των ελληνικών κυ-

ριαρχικών δικαιωμάτων, η οικογένεια Λασκαρί-

δη προχώρησε σε μια νέα χειρονομία υψηλού

συμβολισμού αλλά και επιχειρησιακής αξίας.

Ύστερα από τα πλοία «Κύκνος», «Άτλας», «Ηρα-

κλής» και «Αίας», πρόκειται για τη δωρεά του

πέμπτου και μεγαλύτερου πλοίου προς το Πολε-

μικό Ναυτικό με το όνομα «Περσέας», το οποίο

διαθέτει ενσωματωμένο πλήθος σημαντικών τε-

χνολογικών καινοτομιών που θα υποστηρίξουν

τις επιχειρησιακές ικανότητες του Στόλου μας

σε μεγάλο βαθμό.

Οι ικανότητες του νέου πλοίου
Είναι δεδομένο πως το νέο πλοίο γενικής

υποστήριξης επεκτείνει τις δυνατότητες του Πο-

λεμικού Ναυτικού σε προβολή ισχύος με ιδιαί-

τερα μεγάλες ικανότητες μεταφορών και εκτέ-

λεσης επιχειρήσεων πολλαπλού τύπου.

Διαθέτει υβριδική προωστήρια εγκατάσταση,

ηλεκτροπρόωση με ελάχιστη ακουστική υπο-

γραφή που του επιτρέπει να πλέει δίχως να γίνε-

ται αντιληπτό, υπερπλεονάζουσα ηλεκτρική

ισχύ 11MW (ικανή να τροφοδοτήσει ένα μεσαίου

μεγέθους νησί), μέγιστη ταχύτητα 17 κόμβων,

δυνατότητα μεταφοράς και παράδοσης εν πλω

καυσίμου περίπου 3.000 κυβ. μέτρων, ελικο-

δρόμιο στο οποίο μπορούν να προσνηωθούν όλα

τα ελικόπτερα των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμε-

ων.

Επίσης, διαθέτει επιπλέον πλήρη εξοπλισμό

για σεισμικές και γεωφυσικές ερευνητικές απο-

στολές. Ακόμη, δύο πολύ μεγάλα καλυμμένα

καταστρώματα και κεκλιμένη πρύμνη από την

οποία μπορούν να καθαιρεθούν και να ανελκυ-

στούν ταχέα σκάφη, καθώς και τρεις πολύ ισχυ-

ρούς γερανούς ικανότητας 10 τόνων σε έκταμα

10 μέτρων.

Το πλοίο μπορεί να μεταφέρει μεγάλο αριθμό

στρατιωτικού προσωπικού και βαρέος εξοπλι-

σμού στα προστατευόμενα καταστρώματά του, ο

δε εξοπλισμός μπορεί να καθαιρεθεί και να ανα-

κτηθεί σε ελάχιστο χρόνο. Εν καιρώ ειρήνης το

πλοίο με τις πολύ μεγάλες ενδιαιτήσεις του μπο-

ρεί να χρησιμοποιηθεί ως πλοίο νοσοκομείου

και πλοίο παροχής εξειδικευμένης ιατρικής

φροντίδας στα νησιά μας, καθώς και για τα με-

γάλα ετήσια εκπαιδευτικά ταξίδια των μαθητών

της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Ο «Περσέας» έφερε
χαμόγελα στον Στόλο

Δένδιας: «Το Ναυτικό μας εκσυγχρονίζεται»
Για μια μέρα που σηματοδοτεί τη νέα εποχή ενίσχυσης της ναυτικής ισχύος της πατρίδας μας έκανε

λόγο ο υπουργός Άμυνας κατά τον χαιρετισμό του. «Είμαστε περήφανοι για το Πολεμικό μας Ναυτικό
από την αρχαιότητα μέχρι σήμερα. Λέγεται -και νομίζω ορθά- ότι το Πολεμικό μας Ναυτικό ουδέποτε
ηττήθηκε. Και σήμερα αφενός προασπίζει τα εθνικά συμφέροντα φρουρώντας τον εθνικό θαλάσσιο
χώρο, αφετέρου προβάλλει τη σημαία μας σε μια σειρά αποστολών μεγάλης εθνικής και ευρωπαϊκής
σημασίας, είτε έξω από τις ακτές του Λιβάνου σε επιχείρηση των Ηνωμένων Εθνών, είτε στην επιχεί-
ρηση “Irini”, βόρεια από τις ακτές της Λιβύης, είτε στην επιχείρηση “Aspides”, την πιο μεγάλη επιχεί-
ρηση που έχει κάνει ποτέ η Ευρωπαϊκή Ένωση».

Όπως τόνισε ο Νίκος Δένδιας, το Ναυτικό μας εκσυγχρονίζεται. «Νέες μονάδες ήδη υπό κατα-
σκευή, οι φρεγάτες FDI, θα είναι σε λίγους μήνες εδώ, στον ναύσταθμο», είπε ο επικεφαλής του ελλη-
νικού Πενταγώνου, εκφράζοντας την ελπίδα ότι μετά από ελάχιστα χρόνια το ελληνικό Πολεμικό Ναυ-
τικό θα είναι ισχυρότερο από ποτέ στην ιστορία της πατρίδας μας, έχοντας αντιμετωπίσει τις μεγάλες
επιλογές των καιρών, έχοντας προχωρήσει στο νέο πρόγραμμα των υποβρυχίων, στον εκσυγχρονισμό
του υπάρχοντος δυναμικού, σε συνδυασμό με την απόκτηση των ανθυποβρυχιακών ελικοπτέρων.

Ενισχύεται το Πολεμικό Ναυτικό μετά
τη δωρεά του Παναγιώτη Λασκαρίδη,
προέδρου του Ιδρύματος 
Αικατερίνης Λασκαρίδη - 
Πραγματοποιήθηκε 
η τελετή ονοματοδοσίας του πλοίου
στον ναύσταθμο Σαλαμίνας

Το πλοίο γενικής υποστήριξης «Περσέας»

Ο αρχηγός ΓΕΝ, αντιναύαρχος 
Δημήτριος-Ελευθέριος Κατάρας

O Νίκος Δένδιας με την Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου

Ο εφοπλιστής και υποναύαρχος
ετ, δρ Παναγιώτης Λασκαρίδης 
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Τ
ον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν υποδέ-
χτηκε ο Ισπανός βασιλιάς Φελίπε,
στο πλαίσιο της διμερούς επίσημης

επίσκεψης που πραγματοποιεί στη Μαδρί-
τη ο πρόεδρος της Τουρκίας. Συνο-
δευόμενος από υπουργούς της
τουρκικής κυβέρνησης, θα συμμε-
τάσχει στην 8η Διακυβερνητική Σύ-
νοδο Κορυφής μεταξύ των δύο χω-
ρών, η οποία θα έχει οικονομικό και
επιχειρηματικό περιεχόμενο και
στην οποία θα υπογραφούν πολλές
συμφωνίες. Επιπλέον, σήμερα θα έχει συ-
νάντηση και με τον Ισπανό πρωθυπουργό
Πέδρο Σάντσεθ στο μέγαρο της Μονκλόα.

Σάντσεθ και Ερντογάν θα εξετάσουν επί-
σης στη συνάντησή τους την απόφαση της
Ισπανίας να αναγνωρίσει το κράτος της Πα-
λαιστίνης. Σε τηλεφωνική συνομιλία που
είχαν οι δύο ηγέτες έπειτα από αυτή την
αναγνώριση, συμφώνησαν επίσης ότι αυτή
η απόφαση μπορεί να βοηθήσει στην επα-
νέναρξη μιας ειρηνευτικής συμφωνίας
που θα βάλει τέλος στη βία και συζήτησαν
την ανάγκη να ενωθούν οι προσπάθειες της
διεθνούς κοινότητας για την υλοποίηση της
λύσης των δύο κρατών. Δεσμεύτηκαν επί-
σης να εργαστούν για κατάπαυση του πυ-
ρός στη Γάζα και να προωθήσουν τη λύση
των δύο κρατών.

Παράλληλο φόρουμ επιχειρηματιών
Ο Τούρκος πρόεδρος συνοδεύεται επί-

σης και από σημαντικό αριθμό επιχειρημα-
τιών, οι οποίοι θα πάρουν μέρος σε παράλ-
ληλο φόρουμ Τούρκων και Ισπανών επιχει-
ρηματιών που οργανώνεται στα κεντρικά
γραφεία της τράπεζας BBVA. Βασικός λό-
γος των στενών διακρατικών επαφών με-
ταξύ των δύο χωρών είναι κατ’ αρχάς η
εκτόξευση των εμπορικών σχέσεών τους
με περίπου 600 σημαντικές ισπανικές
εταιρείες εγκατεστημένες στην Τουρκία. 

Επίσης, η Ισπανία είναι ο έκτος πελάτης
τουρκικών εξαγωγών στον κόσμο και ο τρί-
τος στην ΕΕ, μετά τη Γερμανία και την Ιτα-
λία, με όγκο σχεδόν 10 δισ. δολάρια το

2022. Ομοίως, η Ισπανία είναι ο δέ-
κατος προμηθευτής της Τουρκίας
και τέταρτος στην ΕΕ, με όγκο εμπο-
ρίου 7 δισ. δολάρια. Ένας ακόμη
ισχυρός λόγος που φέρνει κοντά τις
δύο χώρες είναι η στρατιωτική συ-

νεργασία τους.
Πάντως, οι σχέσεις της Τουρκίας

με την Ισπανία είναι, σε μεγάλο βαθμό, αν-
τίθετες με αυτές που διατηρεί η Τουρκία με
διάφορα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Την ίδια ώρα που πολλές χώρες
της ευρωπαϊκής οικογένειας βρίσκονται
σε αντιπαράθεση μαζί της, η ισπανική κυ-
βέρνηση λειτουργεί είτε ως συνομιλήτρια
του Ερντογάν είτε σαν πυροσβέστης ανά-
μεσα στην Άγκυρα και τις Βρυξέλλες.

Οι ενστάσεις από Γερμανία
Μετά τη Μαδρίτη, ο Τούρκος ηγέτης θα

μεταβεί στην Ιταλία, όπου θα φιλοξενηθεί η
Σύνοδος Κορυφής των ηγετών της G7. Ο
Ερντογάν, η χώρα του οποίου δεν είναι μέ-
λος της G7, θα είναι ειδικός προσκεκλημέ-
νος της Ιταλίδας πρωθυπουργού Τζόρτζια
Μελόνι, όπως μεταδίδουν τα τουρκικά μέ-
σα ενημέρωσης. 

Στην Ισπανία και την Ιταλία, ο Ερντογάν
θα θέσει το θέμα της αγοράς μαχητικών
αεροσκαφών Eurofighter, τα οποία παρά-
γονται από ευρωπαϊκή κοινοπραξία με τη
συμμετοχή της Μεγάλης Βρετανίας, της
Ιταλίας, της Ισπανίας και της Γερμανίας. Η
πώληση των αεροσκαφών σε τρίτες χώρες
απαιτεί την έγκριση και των τεσσάρων αυ-
τών χωρών. Αν και η Ισπανία, η Ιταλία και η
Μεγάλη Βρετανία έχουν δώσει το πράσινο
φως για την πώληση των αεροσκαφών, η
Γερμανία εμποδίζει την πώληση των μαχη-
τικών αεροσκαφών. «Η Γερμανία πρέπει να
άρει τους περιορισμούς στην τουρκική

αμυντική βιομηχανία», είχε δηλώσει πρό-
σφατα ο Τούρκος πρόεδρος.

Η Γερμανία μείωσε δραστικά τις εξα-
γωγές εξοπλισμών προς την Τουρκία,
αφότου η Άγκυρα ξεκίνησε τις επιχειρή-

σεις της κατά των Κούρδων στη Συρία και
το βόρειο Ιράκ. Η Τουρκία θέλει να αγο-
ράσει συνολικά 40 νέα μαχητικά Eurofi-
ghter στην τελευταία και πιο προηγμένη
έκδοσή τους.

Θα επισκεφθεί τις δύο χώρες με ατζέντα επενδύσεις 
και υπογραφή νέων εμπορικών συμφωνιών, 

την αγορά των Eurofighter και το Παλαιστινιακό

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο Ερντογάν πάει
για… ψώνια σε 

Ισπανία και Ιταλία
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Μ
ετά τις πρόσφατες τροποποιήσεις
του Ποινικού Κώδικα και του Κώδι-
κα Ποινικής Δικονομίας, ο νομικός

κόσμος αλλά και οι -με διάφορους τρόπους-
εμπλεκόμενοι σε ποινικές διαδικασίες βιώ-
νουν αντίστοιχα συναισθήματα με αυτά του
τίτλου του άρθρου.

Πρώτοι από όλους οι (φερόμενοι) περιστα-
σιακοί παραβάτες διατάξεων μικρής ή, έστω,
μεσαίας ποινικής απαξίας, οι οποίοι θα βρε-
θούν για πρώτη φορά αντιμέτωποι με το πολύ
πιθανό ενδεχόμενο (σε κάποιες περιπτώσεις
ίσως και βεβαιότητα) πραγματικής έκτισης
της επιβληθησομένης σε αυτούς ποινής φυ-
λάκισης.

Με τη λογική ότι η αναστολή εκτέλεσης γί-
νεται πλέον η εξαίρεση και η πραγματική
έκτιση (έστω και μερική) ο κανόνας, πολλοί
από τους κατηγορούμενους μετά την κατα-
δίκη τους (ιδίως την τελεσίδικη) θα οδη-
γούνται πλέον στη φυλακή, ακόμη και για
αδικήματα και για ποινές που μέχρι την πρό-
σφατη τροποποίηση δεν υπήρχε περίπτωση
να οδηγήσουν σε αυτή την εξέλιξη. Και φυ-
σικά σε θεωρητικό επίπεδο θα μπορούσε
κανείς να σχολιάσει ότι αυτή η αυστηροποί-
ηση δύναται να συμβάλει στη μείωση της εγ-
κληματικότητας, όμως τις ανωτέρω συνέ-
πειες θα τις αντιμετωπίσουν και άνθρωποι
που πόρρω απέχουν από το πρότυπο του εγ-
κληματία. Και αν οιοσδήποτε από εμάς κάνει
μία αναγωγή στο ευρύτερο οικογενειακό και
φιλικό του περιβάλλον, πιθανότατα θα βρει
είτε κάποιον θείο του που είχε ένα μαγαζί ή
μια μικρή επιχείρηση που δεν πήγε καλά και
έτσι προκλήθηκαν χρέη σε ασφαλιστικούς
φορείς, σε εργαζόμενους ή ακάλυπτες επι-
ταγές σε προμηθευτές, είτε έναν φίλο του
που ενεπλάκη ως οδηγός (και χωρίς απα-
ραίτητα με κατανάλωση αλκοόλ ή παραβία-
ση ερυθρού σηματοδότη) σε τροχαίο με
τραυματισμό ή σε κάποιον ανούσιο καβγά
που κατέληξε σε λεκτικό επεισόδιο ή μικρο-
συμπλοκή, είτε έναν γνωστό του που έκανε
οικοδομικές εργασίες σπίτι του και το συ-
νεργείο που τις είχε αναλάβει δεν είχε τοπο-
θετήσει σκαλωσιές και κάποιο μέλος του
τραυματίστηκε σοβαρά κ.λπ. Και δεν βάζω
καν στη συζήτηση αφενός το άγχος που θα
προκαλείται σε όσους, που χωρίς να έχουν
όντως την παραμικρή ανάμιξη/ευθύνη, θα
εμπλέκονται σε ποινικές διαδικασίες, όπως
γίνεται συχνά για ευνόητους λόγους σε οι-
κογενειακές διαφορές ή και σε εμπορικές ή
εταιρικές διενέξεις ή σε αστικές κατ’ ουσία
διαφορές, αφετέρου δε την υπέρμετρη αύ-
ξηση των δικαστικών εξόδων [τα οποία βε-
βαιώνονται άμεσα ακόμη και σε περίπτωση
απλώς πρωτόδικης καταδίκης (!)] και των
ορίων του εκκλητού, ήτοι των ορίων της ποι-
νής για την άσκηση ένδικου μέσου (!).

Πιστεύει κανείς ότι ο φόβος της πραγματι-
κής φυλάκισης για αυτούς τους ανθρώπους

θα συμβάλει στην ποιότητα της δικαιοσύνης ή
στην κοινωνική ασφάλεια;

Δεύτεροι, οι δικηγόροι, συνήγοροι υπερά-
σπισής τους, που σε αντίθεση με την προδή-
λως εσφαλμένη προσέγγιση ότι δήθεν η εξέ-
λιξη αυτή τους χαροποιεί, καθώς με την αυ-
στηροποίηση και τον κίνδυνο φυλακής θα
αυξηθεί η εργασία τους, έχουν τελείως δια-
φορετική άποψη, καθώς πλέον θα κουβα-
λούν και το επιπλέον φορτίο να διαχειρι-
στούν τις πιθανότητες να οδηγηθούν στη φυ-
λακή εντολείς τους που σε καμία περίπτωση
οι αποδιδόμενες σε αυτούς πράξεις δεν δι-
καιολογούν αυτή την εξέλιξη με βάση τις
κρατούσες κοινωνικές αντιλήψεις.

Δεν είναι καθόλου εύκολο να εξηγήσεις σε
έναν άνθρωπο που είχε μια αμελή
στιγμή ή μια κακοτυχία ή έναν «κα-
κό» αντίδικο ότι ξαφνικά θα πρέπει
να αντιμετωπιστεί σαν μεγαλοκα-
κοποιός που μόνο ο εγκλεισμός του
σε σωφρονιστικό κατάστημα απο-
τελεί δίκαιη τιμωρία και ικανή προ-
στασία για το κοινωνικό σύνολο.

Και ακόμη και αν του εξηγήσεις
το ανωτέρω, τι ακριβώς θα του πεις
για να του περιγράψεις τις συνθή-
κες διαβίωσής του σε οποιοδήποτε
σωφρονιστικό κατάστημα; Τι θα
πεις, για παράδειγμα, στη μητέρα
που καταδικάστηκε για παραβίαση
δικαστικής απόφασης επειδή δεν
τήρησε πλήρως το πρόγραμμα επι-
κοινωνίας ή στον πατέρα που δεν κατέβαλε
πλήρως τη διατροφή ή στους μάρτυρες των
ανωτέρω δικών που το δικαστήριο έκρινε ότι
δεν κατέθεσαν ειλικρινώς; Είναι η προοπτική
της φυλάκισής τους (και δη στις υφιστάμενες
φυλακές) η ορθή αντιμετώπιση των περιπτώ-
σεών τους, και δη με δεδομένη την ένταση
που προκαλούν τέτοιες αντιδικίες;

Τι θα πεις στους ενδεικτικά αναφερόμε-

νους (φερόμενους) παραβάτες των πιο πάνω
παραγράφων (πχ, μικρομεσαίες φορολογι-
κές, ασφαλιστικές, εργατικές, τροχαίες πα-
ραβάσεις του παρόντος);

Είναι προφανές ότι θα έπρεπε σε κάθε πε-
ρίπτωση να έχει προηγηθεί τουλάχιστον η
κατασκευή καταστημάτων ήπιας κράτησης,
όπως συμβαίνει σε άλλες πολιτισμένες χώ-
ρες του δυτικού κόσμου, προκειμένου να
εκτίονται οι εν όλω ή εν μέρει επιβληθείσες
ποινές, τάξης 1-3 ετών, ήτοι αυτές που μέχρι
σήμερα δεν αντιμετωπίζονταν με πραγματική
έκτιση αλλά αναστέλλονταν, μετατρέπονταν
κοκ.

Και έτσι καταλήγουμε, στους τρίτους «αγ-
χωμένους τερματοφύλακες», πριν το πέναλ-

τι, ήτοι πριν τη δικαστική απόφαση
που μπορεί να σηματοδοτεί τη φυ-
λάκιση του κατηγορούμενου. Πρό-
κειται για τους δικαστές που στους
ώμους τους πέφτει το τεράστιο βά-
ρος, αξιολογώντας εκάστη περίπτω-
ση, να την αντιμετωπίζουν με το δέ-
ον μέτρο, επιβάλλοντας ποινές με
επιείκεια και σεβασμό στην αναλο-
γικότητα και μόνο εκεί που είναι
απολύτως αναγκαίες. Και αυτό υπό
τις ιδιαίτερες συνθήκες και το
ασφυκτικό πλαίσιο που δημιουργεί
το νέο νομοθετικό πλαίσιο. 

Εκτιμώ ότι οι δικαστές και υπό το
προϊσχύσαν καθεστώς είχαν τη δυ-
νατότητα στα όρια της διακριτικής
τους ευχέρειας να επιβάλουν στις
περιπτώσεις που αυτό επιβαλλόταν

ποινές πραγματικής έκτισης φυλάκισης. Η
προσπάθεια περιορισμού της δικανικής δια-
κριτικής τους ευχέρειας και η απευθείας από
τον νομοθέτη όχι απλώς ρύθμιση ενός ασφυ-
κτικού πλαισίου, αλλά ουσιαστικά επιβολής
των συνεπειών της καταδίκης, εγείρει εκτός
των άλλων και σοβαρά ζητήματα διαχρονικού
δικαίου και ισονομίας αλλά ακόμη και συν-
ταγματικής τάξης, ακροβατώντας στη γραμμή

της διάκρισης των εξουσιών, καθώς στερεί
από τον φυσικό δικαστή τη δυνατότητα να αν-
τιμετωπίσει εντός -ενός κανονικού όμως και
όχι ασφυκτικά αυστηρού- πλαισίου την κάθε
περίπτωση κατά τη δίκαιη κρίση του.

Σύμφωνα με τον Αριστοτέλη, η επιείκεια
ως ανώτερη μορφή δικαίου εκφράζει το
πνεύμα του νόμου και αφενός καλύπτει τα
νομικά κενά που δημιουργούνται από τη φύ-
ση των πραγμάτων και όχι από αβλεψία του
νομοθέτη ή του νομοθετήματος και αφετέρου
διορθώνει την ελαττωματικότητα μέσα στα
πλαίσια του ίδιου του νόμου. Επομένως, αυτή
είναι η φύση του επιεικούς, η διόρθωση του
νόμου εκεί όπου αυτός παρουσιάζει κενά λό-
γω του γενικού χαρακτήρα του. Επειδή λοι-
πόν η φύση των ανθρώπινων πράξεων είναι
σε κάθε περίπτωση διαφορετική, για αυτό τον
λόγο δεν μπορούν όλες οι περιπτώσεις να εί-
ναι προκαθορισμένες με νόμους, αλλά θα
πρέπει να υπάρχουν προσαρμοστικότητα και
ελαστικότητα. 

Παράλληλα, η δικαιοσύνη, πάλι κατά τον
Αριστοτέλη, είναι μια μορφή μεσότητας ανά-
μεσα σε μια υπερβολή και μια έλλειψη˙ είναι
το μέσο ανάμεσα στο πολύ και το λίγο. Διότι
από τη μία ο άδικος, εξαιτίας του ότι αδικεί,
απολαμβάνει περισσότερα˙ ο αδικούμενος
από την άλλη, εξαιτίας του ότι αδικείται, απο-
λαμβάνει λιγότερα. Ενώ ακριβώς το μέσον
ανάμεσα στο περισσότερο και το λιγότερο εί-
ναι το δίκαιο.

Με αυτές τις σκέψεις καταλήγει κανείς στο
εύλογο συμπέρασμα ότι το εκάστοτε νομοθε-
τικό (ποινικό) πλαίσιο πρέπει φυσικά να είναι
σαφές και προσδιορισμένο και να προστα-
τεύει τους διαδίκους από τυχόν αυθαιρεσίες
του φυσικού δικαστή, δεν πρέπει όμως να
στερεί από αυτόν τη δυνατότητα να κινηθεί
εντός ενός πλαισίου που του δίνει τη δυνατό-
τητα να απονείμει πράγματι δικαιοσύνη.

Τα ασφυκτικά όρια που θεσπίστηκαν σε
σχέση με την αναστολή/μετατροπή/πραγμα-
τική έκτιση των ποινών δεν κινούνται προς
αυτήν την κατεύθυνση.

Φοβάμαι ότι για ακόμη φορά παρακολου-
θούμε τις κινήσεις ενός εκκρεμούς, από το
ένα άκρο, ήτοι της υπερβολικής επιεικείας και
του περιορισμού των δικαστών να επιβάλουν
αυστηρότερες κυρώσεις εκεί που θα δικαιο-
λογείτο, στο άλλο άκρο της υπερβολικής αυ-
στηρότητας και του περιορισμού της διακριτι-
κής ευχέρειας των δικαστών να δείξουν επιεί-
κεια και ευελιξία εκεί που θα επιβαλλόταν.

Ελπίζω η μείωση της ταλάντωσης του εκ-
κρεμούς στην επόμενη (ποινική) τροποποί-
ηση να οδηγήσει σε καλύτερο και πιο ισορρο-
πημένο μείγμα επιείκειας και αυστηρότητας
και σε ένα πιο ορθολογικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας της προληπτικής και κατασταλτικής διά-
στασης της ποινής κατά την απονομή της δι-
καιοσύνης.

Ο φόβος του τερματοφύλακα πριν το πέναλτι

τoυ

Αντώνη 
Πεπελάση

Δικηγόρος στον
Άρειο Πάγο, μέλος
Ένωσης Ελλήνων
Ποινικολόγων, Ms
Εμπορικού Δικαίου
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Η άνοδος της ακροδεξιάς 
στις ευρωεκλογές: Αίτια και προοπτικές

Ο
ι πρόσφατες ευρωεκλογές απέδειξαν ότι η ακροδεξιά, με τις ακραίες και συχνά ρατσιστικές θέ-
σεις της, κερδίζει ολοένα και περισσότερο έδαφος στην Ευρώπη. Το φαινόμενο αυτό προκαλεί
ανησυχία και εγείρει ερωτήματα για το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τις αξίες της.

Αίτια της ανόδου
1. Οικονομική αβεβαιότητα και ανισότητες
Η οικονομική κρίση του 2008 και οι συνέπειές της εξακολουθούν να επηρεάζουν σημαντικά τις κοινω-

νίες της Ευρώπης. Η ανεργία, η λιτότητα και οι κοινωνικές ανισότητες έχουν προκαλέσει απογοήτευση και
οργή στους πολίτες, οι οποίοι στρέφονται προς την ακροδεξιά αναζητώντας λύσεις και αλλαγές.

2. Μεταναστευτική κρίση
Η αύξηση των μεταναστευτικών ροών από τη Μέση Ανατολή και την Αφρική έχει αποτελέσει πηγή έντο-

νων πολιτικών και κοινωνικών συγκρούσεων. Οι ακροδεξιοί πολιτικοί εκμεταλλεύονται τους φόβους και
τις ανασφάλειες των πολιτών, προωθώντας ρητορική κατά των μεταναστών και υπο-
σχόμενοι αυστηρότερες μεταναστευτικές πολιτικές.

3. Απογοήτευση από το κατεστημένο
Πολλοί πολίτες αισθάνονται απογοήτευση και αποξένωση από το πολιτικό κατε-

στημένο, το οποίο θεωρούν ότι δεν ανταποκρίνεται στις ανάγκες και τις ανησυχίες
τους. Η ακροδεξιά προβάλλεται ως μια εναλλακτική λύση, προσφέροντας απλοϊκές
αλλά ελκυστικές απαντήσεις σε σύνθετα προβλήματα.

4. Κοινωνική και πολιτισμική ανασφάλεια
Οι ταχείες κοινωνικές και πολιτισμικές αλλαγές έχουν δημιουργήσει αίσθημα

ανασφάλειας σε πολλούς πολίτες, οι οποίοι βλέπουν την εθνική τους ταυτότητα και
τον τρόπο ζωής τους να απειλούνται. Η ακροδεξιά χρησιμοποιεί αυτήν την ανασφά-
λεια για να προωθήσει εθνικιστικές και συχνά ξενόφοβες πολιτικές.

Οι προοπτικές και οι κίνδυνοι
Η άνοδος της ακροδεξιάς έχει σημαντικές συνέπειες για την πολιτική σκηνή της Ευρώπης και την ενό-

τητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ορισμένες από αυτές περιλαμβάνουν:

1. Ενίσχυση του ευρωσκεπτικισμού
Τα ακροδεξιά κόμματα συχνά τάσσονται κατά της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης και υποστηρίζουν την επι-

στροφή των εξουσιών στα εθνικά κράτη. Αυτό μπορεί να οδηγήσει σε αυξανόμενες εντάσεις και δυσκο-
λίες στη λήψη αποφάσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

2. Κοινωνική πόλωση και ρατσισμός
Η ρητορική μίσους και η διάδοση ψευδών ειδήσεων από ακροδεξιά κόμματα μπορεί να αυξήσει τη δι-

χόνοια και την ένταση στις κοινωνίες, προωθώντας τη βία και τον ρατσισμό.

3. Περιορισμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων
Η ακροδεξιά συχνά προωθεί πολιτικές που περιορίζουν τα δικαιώματα των μειονοτήτων και των ευά-

λωτων ομάδων, υπονομεύοντας τις δημοκρατικές αξίες και τα ανθρώπινα δικαιώματα.

Αντιμετώπιση του φαινομένου
Η αντιμετώπιση της ανόδου της ακροδεξιάς απαιτεί συντονισμένες προσπάθειες σε πολλαπλά επίπεδα:

1. Οικονομική ανάπτυξη και κοινωνική δικαιοσύνη
Η ενίσχυση της οικονομίας και η μείωση των ανισοτήτων μπορούν να μειώσουν την απογοήτευση και

την ανασφάλεια που οδηγούν στην υποστήριξη ακροδεξιών κομμάτων.

2. Εκπαίδευση και ενημέρωση
Η προώθηση της εκπαίδευσης και της κριτικής σκέψης μπορεί να βοηθήσει τους πολίτες να αντιστα-

θούν στη ρητορική μίσους και στην παραπληροφόρηση.

3. Ενίσχυση της δημοκρατίας
Η ενίσχυση των δημοκρατικών θεσμών και η προώθηση της συμμετοχής των πολιτών στις πολιτικές

διαδικασίες μπορούν να αποτρέψουν την άνοδο ακραίων δυνάμεων.
Η Ευρώπη βρίσκεται σε κρίσιμο σταυροδρόμι. Η αντιμετώπιση της ανόδου της ακροδεξιάς είναι απα-

ραίτητη για τη διατήρηση της ειρήνης, της δημοκρατίας και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Είναι καθήκον
όλων των πολιτικών δυνάμεων και των πολιτών να αγωνιστούν για μια Ευρώπη που θα βασίζεται στις αξίες
της αλληλεγγύης, της δικαιοσύνης και της ελευθερίας και στην Ελλάδα η μόνη σίγουρη επιλογή είναι η
Νέα Δημοκρατία. 

Οι Έλληνες πιστεύουν στον Θεό,
περισσότερο από 
τους άλλους  Ευρωπαίους…

Η
πίστη είναι μια κίνηση απελευθέρωσης. Η αγάπη, μέσα από την πίστη, είναι ένα βήμα
προς τα έξω, μια πρόκληση ελευθερίας.  Αποκαλυπτικά είναι τα ευρήματα της έρευνας
της διαΝΕΟσις για την πίστη των Ελλήνων στον Θεό, που φτάνει, το 2024, το 80% (το

18,9% δηλώνει ότι δεν πιστεύει στον Θεό) και είναι το μεγαλύτερο από όλα τα κράτη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Ωστόσο τα τελευταία χρόνια εμφανίζεται στην Ελλάδα μια αυξανόμενη απόσταση από τη θρη-
σκεία, που διαχωρίζεται από την πίστη στον Θεό. 

Όλα τα ευρήματα του Οργανισμού Έρευνας και Ανάλυσης διαΝΕΟσις (που παρακολουθεί
σταθερά εδώ και σχεδόν μία δεκαετία, από το 2015, τις στάσεις και τις αντιλήψεις της ελληνικής

κοινωνίας) αποτυπώνουν μια έντονη πίστη (τώρα αν είναι επιφανειακή
ή ουσιαστική είναι άλλο θέμα), σπάνια για χώρα-μέλος της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης (από το 1981 και μετά), καθώς το 80% δηλώνει ότι πιστεύει
στον Θεό και το 76,4% προσεύχεται όταν ένα αγαπημένο πρόσωπο
ασθενεί.

Την ίδια στιγμή παρατηρείται, ανεξάρτητα από την πίστη τους ως
προσωπικό βίωμα, μια απόσταση των Ελλήνων από τη θρησκεία, αφού
το 27% δηλώνει ότι βρίσκεται μακριά από αυτή, με σταθερά αυξητική
τάση από το 18% του 2018.

Το ότι οι Έλληνες σε μεγάλο ποσοστό εξακολουθούν να πιστεύουν
δεν σχετίζεται, κατά την εκτίμησή μας, τόσο με το ανθρώπινο δυναμικό
της Εκκλησίας, που ενίοτε στην οπτική κάποιων εμφανίζεται αποξενω-
μένο από την κοινωνία, με φαρισαϊκή συμπεριφορά και νοοτροπία και

προκαλεί σκάνδαλα και προωθεί το χριστεμπόριο, αλλά με τις βαθιά ριζωμένες αξίες και παρα-
δόσεις στις καρδιές τους, που δημιουργούν και συντηρούν πνευματικές πεποιθήσεις. 

Η πίστη είναι ένα ανάχωμα για να μην εκδιωχθεί ο Χριστός τελείως από τη ζωή μας. Για να μη
γίνουν απρόσωπες οι κοινωνίες. Για να μην καταντήσουν ακοινώνητες οι σχέσεις μας. Για να
έχουν πνεύμα Θεού οι εσωτερικές ανησυχίες μας.

Αν θέλουμε ο κόσμος μας να έχει Θεό, να έχει ανθρωπιά, να έχει καλλιέργεια, ώστε να μην
πλανάται γύρω μας το πνεύμα του κακού, αλλά το πνεύμα του καλού, χρειάζεται η πίστη, όχι
στους παπάδες φυσικά, αλλά στον Χριστό και στα ευαγγελικά μηνύματα. 

Αλλά για να υπάρξει αληθινή πίστη στον καθένα μας, πρέπει να προηγηθεί μια αυτοεξέταση.
Αφού γνωρίσουμε τον εαυτό μας και καθορίσουμε τις προσωπικές μας επιδιώξεις, θα μπορέ-
σουμε να γνωρίσουμε τους συνανθρώπους μας, τις ανάγκες των καιρών και το πραγματικό νόη-
μα της ύπαρξής μας.

Η ζωή μας και η πορεία μας εξαρτώνται εν πολλοίς από τις αποφάσεις μας και τις ενέργειές
μας. Θα πρέπει να ενεργεί κανείς με πλούσια καρδιά και από διάθεση αγάπης και προσφοράς.
Άρα η σχέση μας με τον Θεό κρίνεται από τη σχέση μας προς τους άλλους ανθρώπους, από το
μέγεθος της αγάπης. 

Μέσα από την αυτογνωσία ξεπηδάει η συνειδητοποίηση της γυμνότητάς μας και της δούλω-
σής μας σε πράγματα ασήμαντα και μικρά και δεν βλέπουμε συχνά πολλοί από εμάς καθαρά το
τι συμβαίνει. Εγκλωβιζόμαστε σε μικροσυμφέροντα και χάνουμε την ουσία των γεγονότων.
Αναζητούμε κάποια προσωρινή ανακούφιση και κάποια συγκυριακή αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων και χάνουμε την προοπτική της σωτηρίας. 

Για να μη συμβεί αυτό και για να μην έχουμε μια αρνητική και απαισιόδοξη θεώρηση, αλλά
μια ρεαλιστική προσέγγιση, το σταθερό σημείο είναι τα μηνύματα του Ευαγγελίου.

Γιατί πρόκειται για μια παράδοση αναλλοίωτη, που έρχεται από τον ουρανό να φωτίσει τη γη
μας και τις σκοτεινές διαδρομές μας. Ο χριστιανικός λόγος είναι λόγος ζωής. Μια σοφία, που
διαπερνά τους αιώνες και φτάνει και στις μέρες μας ως κέντρο αναφοράς για όλους μας. 

Η πρόκληση στην πίστη δεν είναι τίποτε άλλο παρά πρόκληση προς την κατ’ ουσίαν ζωή, πρό-
κληση προς την αναστημένη ζωή. Αυτή τη ζωή παρέχει μόνο ο Χριστός. 

Η κοινωνία μας με τον Χριστό είναι η μόνη εγγύηση της επιδιωκόμενης ποιότητας στην καθη-
μερινότητά μας. 

Ο καθένας μας έχει τη δική του ιδιομορφία και τη δική του παράδοση και είναι πολλές φορές
δέσμιος των κοινωνικών συνθηκών και των συσχετισμών του περιβάλλοντός του. 

Αισθάνεται εγκλωβισμένος και δέσμιος πολλών εξωτερικών παραγόντων και αδύναμος να
αποτολμήσει ένα βήμα ελευθερίας και ανεξαρτησίας.

Η αληθινή πίστη είναι, πράγματι, θεραπευτήριο, όπου γίνεται η συμφιλίωση και αδελφοποί-
ηση όλων των ανθρώπων. Είναι ο δικός μας χώρος για μια αληθινή μεταμόρφωση και βίωση της
έννοιας του πλησίον, για την ωρίμανση και καταξίωσή μας. 

της

Βασιλικής 
Τσίντζου

Πολιτεύτρια 
Ανατολικής
Αττικής ΝΔ

του

πατέρα 
Ηλία Μάκου



Ο
Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών
Άντονι Μπλίνκεν αποκάλυψε ότι η Χα-
μάς πρότεινε κάποιες αλλαγές στο

σχέδιο Μπάιντεν για την επόμενη μέρα στη
Γάζα, ωστόσο, όπως τόνισε, κάποιες μπορούν
να συζητηθούν αλλά κάποιες άλλες όχι και
ότι δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να επι-
τραπεί στη Χαμάς να αποφασίσει για τη Γάζα.

Στο περιθώριο της περιοδείας του στην
ευρύτερη περιοχή ο Μπλίνκεν προσπαθεί να
«πιέσει» τις καταστάσεις ούτως ώστε να
συμφωνηθεί το μεγαλόπνοο σχέδιο των
ΗΠΑ. Στο Κατάρ, όπου βρέθηκε ο επικεφα-
λής της αμερικανικής διπλωματίας, κατά τη
διάρκεια συνέντευξης Τύπου -μαζί με τον
πρωθυπουργό του Κατάρ- δήλωσε ότι «η Χα-
μάς έκανε κάποιες αλλαγές στην πρόταση
των ΗΠΑ για συμφωνία για τους ομήρους και
κατάπαυση του πυρός, ορισμένες από τις αλ-
λαγές της Χαμάς υπερβαίνουν τα όσα είχαν
συμφωνηθεί προηγουμένως. Θα συνεχίσου-
με να πιέζουμε για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας και πιστεύω ότι αυτά τα κενά μπο-
ρούν να γεφυρωθούν».

Η Χαμάς επιμένει ότι η διοίκηση Μπάιντεν
πρέπει να παράσχει εγγυήσεις ότι το Ισραήλ

θα αποχωρήσει πλήρως από τη Γάζα και ότι ο
πόλεμος θα τερματιστεί οριστικά, αν αποδε-
χτεί την τελευταία πρόταση κατάπαυσης του
πυρός. Σημείωσε επίσης ότι οι ΗΠΑ θα πα-
ρουσιάσουν σχέδια για την επόμενη μέρα στη
Λωρίδα της Γάζας τις επόμενες εβδομάδες.

Παιδιά πεθαίνουν από δίψα 
ή από το μολυσμένο νερό

Στο Ισραήλ ο κυβερνητικός συνασπισμός
του Νετανιάχου είναι διχασμένος σχετικά με
το τι πρέπει να γίνει με τη Γάζα. Ορισμένοι
από τους ακροδεξιούς εταίρους του Νετα-
νιάχου επιθυμούν να εκδιώξουν τους Παλαι-

στινίους από τη Γάζα και να χτίσουν ισραηλι-
νούς οικισμούς εκεί. Επί του πεδίου, ένα
ακόμη πρόβλημα προστίθεται στον καθημε-
ρινό αγώνα των Παλαιστινίων στη Γάζα να
επιβιώσουν και αυτό είναι η έλλειψη νερού,
για να πιουν, να μαγειρέψουν ή να πλυθούν.
«Τα παιδιά και οι οικογένειές τους αναγκά-
ζονται να χρησιμοποιούν νερό από μη ασφα-
λείς πηγές που έχουν μεγάλη περιεκτικότη-
τα σε αλάτι ή είναι ιδιαιτέρως μολυσμένες»,
δήλωσε η Κάθριν Ράσαλ, διευθύνουσα σύμ-
βουλος της UNICEF. «Χωρίς ασφαλές νερό
πολύ περισσότερα παιδιά θα πεθάνουν από
τη στέρηση και από ασθένειες τις ερχόμενες
μέρες». Οι κάτοικοι έχουν σκάψει πηγάδια
σε περιοχές κοντά στη θάλασσα, όπου τους
έχουν ωθήσει οι βομβαρδισμοί, ή βασίζονται
στο υφάλμυρο νερό βρύσης από τον μοναδι-
κό υδροφορέα της Γάζας, που έχει τώρα μο-
λυνθεί με θαλασσινό νερό και λύματα. Τα
παιδιά διανύουν μεγάλες αποστάσεις για να
σταθούν στην ουρά σε αυτοσχέδια σημεία
συλλογής. Συχνά δεν έχουν τη δύναμη να με-
ταφέρουν τα δοχεία που γεμίζουν με νερό
και αναγκάζονται να τα σύρουν πάνω σε ξύ-
λινες σανίδες.

ΕΕρντογάν και Πούτιν
έδωσαν ραντεβού
στην Αστάνα
στις 3 και 4 Ιουλίου
Συνομιλίες θα έχει ο Βλαντίμιρ
Πούτιν με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν στις 3 και 4 Ιουλίου στην Αστά-
να, λίγες μέρες πριν από τη Σύνοδο
του ΝΑΤΟ που θα γίνει 9-11 Ιουλί-
ου στην Ουάσιγκτον. 
Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών
βρίσκεται στη Ρωσία για να συμ-
μετάσχει στη Σύνοδο των Υπουρ-
γών Εξωτερικών των BRICS, στην
πόλη Νίζνι Νόβγκοροντ της Ρω-
σίας, ανατολικά της Μόσχας. Η συ-
νάντησή του με τον Βλαντίμιρ Πού-
τιν έγινε στο περιθώριο της Συνό-
δου. «Χαιρετίζουμε το ενδιαφέρον
της Τουρκίας για τις εργασίες των
BRICS. Χαιρετίζουμε την ανάπτυ-
ξη των σχέσεων με την Τουρκία.
Όλες οι εξελίξεις λαμβάνουν χώρα
υπό την ηγεσία του φίλου μου προ-
έδρου Ερντογάν», είπε ο Ρώσος
πρόεδρος. Στη δήλωσή του πριν
από τη συνάντηση ο Πούτιν εξήρε
το ενδιαφέρον της Τουρκίας για
την ομάδα BRICS λέγοντας: «Κα-
λωσορίζουμε το ενδιαφέρον της
Τουρκίας για το έργο των BRICS
και σίγουρα θα υποστηρίξουμε με
κάθε δυνατό τρόπο την επιθυμία
της να είναι μαζί με τις χώρες-μέ-
λη αυτής της ένωσης και να επιλυ-
θούν κοινά προβλήματα».
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Ο Αμερικανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν ετοιμάζεται να
ανακοινώσει πως η χώρα του θα διαθέσει ακόμη μια συ-
στοιχία του συστήματος αντιαεροπορικής άμυνας Patri-
ot στην Ουκρανία για να τη βοηθήσει να αντιμετωπίσει
τις επιδρομές της Ρωσίας, όπως ανέφεραν οι «New Y-
ork Times». Η συγκεκριμένη συστοιχία βρίσκεται στην
Πολωνία, όπου είναι αναπτυγμένη αμερικανική στρα-
τιωτική δύναμη, και θα μπορούσε να βρίσκεται στο ου-
κρανικό έδαφος εντός ημερών. Αν η πληροφορία επιβε-

βαιωθεί, θα πρόκειται για το δεύτερο σύστημα του εί-
δους που θα διατεθεί από τις ΗΠΑ στις ουκρανικές ένο-
πλες δυνάμεις. Το πράσινο φως για την αποστολή του
πρώτου είχε δοθεί από τον Μπάιντεν πριν από 18 μήνες,
όταν ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντίμιρ Ζελένσκι είχε
επισκεφτεί την Ουάσιγκτον για πρώτη φορά μετά την ει-
σβολή των ρωσικών ενόπλων δυνάμεων στην Ουκρανία
τον Φεβρουάριο του 2022. 

Στο μεταξύ, το Σαββατοκύριακο αναμένεται να πραγμα-

τοποιηθεί η διάσκεψη για την Ουκρανία, όπου θα συμμε-
τάσχουν περίπου 90 χώρες και διεθνείς οργανώσεις. Η
διάσκεψη, η οποία θεωρείται πρώτο βήμα για την ειρή-
νευση στη χώρα, θα πραγματοποιηθεί χωρίς τη συμμετο-
χή της Ρωσίας και της Κίνας. Το Κίεβο ελπίζει να κερδίσει
τη διεθνή συναίνεση πέρα από αυτήν των δυτικών συμμά-
χων της και να λάβει κυρίως τη στήριξη των χωρών του
Νότου, τις οποίες προσεγγίζει η Μόσχα, προκειμένου να
αυξήσει την πίεση στη Ρωσία.

Ο Μπάιντεν «φουντώνει» τον Πούτιν στέλνοντας και 2η συστοιχία Patriot στον Ζελένσκι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Μπλίνκεν είπε πως κάποιες
απαιτήσεις υπερβαίνουν 

τα συμφωνημένα, αλλά πιστεύει
πως μπορούν οι διαφορές 

να γεφυρωθούν - Διχασμένος 
ο κυβερνητικός συνασπισμός 

του Νετανιάχου 
για το μέλλον της Γάζας

Μπλόκο στην εκεχειρία από Χαμάς -
Ζητά αλλαγές στο σχέδιο Μπάιντεν
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Οι ταρίφες για τις γνωματεύσεις-μαϊμού
Δ

υο γυναίκες δικηγόροι πίσω από
την αστυνομικό ψυχολόγο ελέγ-
χονται πλέον για το κύκλωμα με τις

ψευδείς γνωματεύσεις, σύμφωνα με
πληροφορίες. Οι δυο δικηγόροι μάλιστα
είχαν πολύ έντονη δράση στο κίνημα κατά
του νομοσχεδίου για τη συνεπιμέλεια, αλ-
λά πλέον θα βρεθούν υπόλογες και ίσως
και κατηγορούμενες με βαριές κατηγο-

ρίες. Η μια μάλιστα που
αρθρογραφούσε κατά της
συνεπιμέλειας έχει εμ-
πλοκή με ψευδή γνωμά-
τευση κατά μητέρας. Από
τη μια κατακεραύνωνε πα-
τεράδες που ζητούσαν συ-
νεπιμέλεια και από την άλ-
λη φέρεται μαζί με την

αστυνομικό να είχαν στο στόχαστρο μητέ-
ρα, που τελικά κατάφεραν να της αφαιρέ-
σουν την επιμέλεια και να κερδίσουν χι-
λιάδες ευρώ για τις «γνωματεύσεις» υπέρ
του πατέρα. Όπως αναφέρει στην καταγ-
γελία της η μητέρα (της οποίας έχουμε
όλα τα στοιχεία), η κάθε γνωμάτευση της
αστυνομικού ξεκινούσε από 1.500 ευρώ
στις αρχές και αργότερα ανέβηκε στις
3.000 και στις 5.000 ευρώ, ενώ τα χρήμα-
τα που ζητούσαν οι δικηγόροι «για να τε-
λειώσουν» την άλλη πλευρά ξεπερνούσαν
τις 10.000 ευρώ. 

«Μόνο τα χρήματα ήταν αρκετά. Είχε τη
δικηγόρο που το έπαιζε φεμινίστρια και
ξαφνικά ανέλαβε την πιο αποτρόπαιη και
ανατριχιαστική υπόθεση των τελευταίων
ετών. Η μια δικηγόρος είχε αναλάβει την
υπεράσπιση ενός τέρατος, αλλά το έπαιζε
φεμινίστρια, υπέρ των μαμάδων που κατη-
γορούσαν ψευδώς πατεράδες. Υπάρχει
συγκεκριμένη ομάδα που αντλούσε νομική
βοήθεια από αυτές τις δυο δικηγόρους και
γνωματεύσεις από την αστυνομικό», λέει
στην «Political» η μητέρα, υπό τον όρο της
ανωνυμίας.

Πρόκειται για μια γυναίκα που ξαφνικά
έχασε τη γη κάτω από τα πόδια της. Μια γυ-
ναίκα που ξαφνικά, όπως υποστηρίζει, με
τη βοήθεια της ψυχολόγου της αστυνομίας
έχασε το παιδί της… Ήταν από τα πρώτα
της θύματα όπως καταγγέλλει στην «Politi-
cal». Υποστηρίζει πως είχε συχνή επαφή
με την αστυνομικό. Έφτασε μάλιστα στο
σημείο να την παρακαλεί για να μάθει νέα
για τον γιο της. 

«Το διαστροφικό σενάριο
του πρώην συντρόφου μου»

«Την έβλεπα συχνά, μια φορά τον μήνα,

γιατί ήταν ο μόνος τρόπος να βλέπω το
παιδί μου… Μια φορά τον μήνα, δέκα λε-
πτά περίπου. Της μιλούσα και στο τηλέφω-
νο για να μαθαίνω νέα του γιου μου», μας
είπε και συνέχισε: «Όταν χώρισα με τον
σύντροφό μου, πήρα το τότε 9χρονο παιδί
μου και ήρθα στο πατρικό μου σπίτι στην
επαρχία. Βρισκόμασταν σε συνεννοήσεις
για εξωδικαστικό σύμφωνο κοινής επιμέ-
λειας. Τον Αύγουστο ο τέως σύντροφός
μου ζήτησε και του έδωσα το παιδί για
διακοπές. Στα πλαίσια της καλής συνεν-
νόησης και εμπιστοσύνης του το έδωσα.
Μετά από αυτό εξαφανίστηκαν. Το παιδί
άρχισε να εκφράζει αρνητικά συναισθή-
ματα απέναντί μου που προφανώς του εί-
χε υποβάλει ο πατέρας του. Από το σημείο
αυτό αρχίζει το διαστροφικό σενάριο του
πρώην συντρόφου μου που σε συνεργα-

σία με τη δικηγόρο του πήγε το παιδί μας
στην υπό έρευνα ψυχολόγο με το πρόσχη-
μα της βοήθειας για να ξεπεράσει την κα-
τάσταση αυτή. Η υπό διερεύνηση ψυχολό-
γος συνέταξε μια αυθαίρετη, καταχρηστι-
κή και κατάπτυστη γνωμάτευση για την
κατάσταση του παιδιού. Προφανώς η εν
λόγω ψυχολόγος, η οποία πληρωνόταν
από τον πατέρα του παιδιού, καθοδηγούσε
το παιδί σε ένα φαντασιακό παραλήρημα

γεμάτο ψεύδη και ανύπαρκτα γεγονότα
εναντίον μου. Παρουσιάστηκε δε ως μο-
ναδική μάρτυρας υπέρ του τέως συντρό-
φου μου, με αποτέλεσμα να δημιουργήσει
μια δυσμενή εικόνα για εμένα που ό,τι κι
αν έλεγα αυτό δεν γινόταν πιστευτό στο δι-
καστήριο. Το παιδί πιεσμένο, τρομαγμένο
και δωροδοκούμενο, προφανώς έχοντας
υποστεί πλύση εγκεφάλου, έλεγε στους
δικαστές ότι θέλει να μείνει με τον πατέρα
του και να μη με βλέπει».

«Ξαναήρθα κοντά με
τον γιο μου μου 10 χρόνια μετά»

Επιπλέον τόνισε: «Ο τέως σύντροφός
μου και η υπό έρευνα ψυχολόγος εγκλη-
ματικά συνέχισαν να καθοδηγούν το παι-
δί σε φαντασιώσεις, ούτως ώστε αυτό να
μιλάει για σεξουαλική κακοποίηση από
την πλευρά τη δική μου και της οικογέ-
νειάς μου. Συντάσσει νέα έκθεση άκου-
σον άκουσον όπου εμφανίζονται αναφο-
ρές για σεξουαλική κακοποίηση και ως
συνήθως εμφανίζεται ως μάρτυρας σε
νέα δίκη εναντίον μου στο πλευρό του τέ-
ως συντρόφου μου. Δυστυχώς όμως η
κατάσταση της αποξένωσής μου από το
παιδί εντέλει έγινε η πάγια κατάσταση,
γιατί όλα αυτά τα χρόνια κατάφερνα να
βλέπω ελάχιστα το παιδί παρ’ όλες τις
διαρκείς και ασταμάτητες προσπάθειές
μου πάντα στο γραφείο της εν λόγω ψυ-
χολόγου, η οποία δεν έκανε απολύτως τί-
ποτα για να αλλάξει αυτή η επώδυνη κα-
τάσταση την οποία η ίδια μαζί με τον
πρώην σύντροφό μου είχαν δημιουργή-
σει. Από τότε υπήρξε μια αραιή τηλεφω-
νική επικοινωνία όταν και όποτε ήθελε το
παιδί, το οποίο είχε αποξενωθεί από εμέ-
να και από όλους τους συγγενείς μου.
Έχασε και έχασα πολλά από τα τρυφερά
παιδικά του χρόνια. Το μόνο που θα μπο-
ρούσε να μας είχε σώσει ήταν η εξ ορι-
σμού κοινή επιμέλεια. Ένα καθεστώς
όπου κανείς εκ των δύο γονέων δεν θα
μπορούσε να εφαρμόσει τέτοιου είδους
αποξενωτικές πρακτικές».

Η ίδια γυναίκα συνέχισε λέγοντας στην
«Political»: «Μετά από δέκα χρόνια αποξέ-
νωσης από εμένα, το παιδί μου στα 19 του
φοιτητής πλέον εμφανίστηκε οικειοθελώς
στη ζωή μου. Πιστεύω ότι αυτό συνέβη για-
τί λόγω της φοιτητικής του ιδιότητας απο-
μακρύνθηκε από τον αποξενωτή γονέα και
το άρρωστο περιβάλλον του. Τον πρώτο
καιρό με έβλεπε στα κρυφά γιατί όπως μου
έλεγε δεν θέλει να προκαλέσει την οργή
του πατέρα του». 

Σύμφωνα με όσα υποστηρίζει 
η γυναίκα, η αστυνομικός-ψυχολόγος
έπαιρνε από €1.500 ως €5.000 για
κάθε έκθεσή της, ενώ οι δικηγόροι 
οι οποίοι ελέγχονται από την ΕΛΑΣ 
εισέπρατταν πάνω από €10.000
για να τελειώσουν τη δουλειά 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ-ΣΟΚ ΑΠΟ ΘΥΜΑ ΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ: ΜΕ ΑΠΟΞΕΝΩΣΑΝ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΜΟΥ
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Οι αποφάσεις για το κλείσιμο ή μη των σχολείων λόγω καύσωνα λαμβάνονται από τους δημάρχους
Σχετικά με τα μέτρα προστασίας των μα-

θητών από τον καύσωνα που βρίσκεται σε
εξέλιξη, η Περιφέρεια Αττικής διευκρινί-
ζει ότι οι αποφάσεις για το κλείσιμο ή μη
των σχολείων πρωτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης (νηπιαγωγείων και δημοτικών) λαμ-
βάνονται από τους κατά τόπους δημάρ-
χους σε συνεργασία με τις οικείες Διευ-
θύνσεις Εκπαίδευσης, όπως ορίζεται και
στην υπ. αρ. Φ1/64708/ΓΔ4/10.06.2024
εγκύκλιο του υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων & Αθλητισμού. 

Όπως επισημάνθηκε και στη σχετική
διυπουργική σύσκεψη τη Δευτέρα 10 Ιου-
νίου με θέμα «Προετοιμασία για επερχό-
μενο καύσωνα», υπό τον συντονισμό του
αρμόδιου υπουργείου Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας, η λήψη της
απόφασης για το κλείσιμο ή μη των σχο-
λείων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, όπου
αυτό κριθεί αναγκαίο (προφανώς σε περι-
πτώσεις όπου η παραμονή των μαθητών
καθίσταται δυσχερής λόγω έλλειψης κλι-
ματισμού ή της απαραίτητης μόνωσης), θα

λαμβάνεται από τους κατά τόπους δημάρ-
χους, στη χωρική αρμοδιότητα των οποί-
ων βρίσκονται οι κτηριακές εγκαταστά-
σεις των σχολικών μονάδων.

Η Περιφέρεια Αττικής βρίσκεται στο
πλευρό των μαθητών και της εκπαιδευτι-
κής κοινότητας, υποστηρίζοντας το έργο
τους με κάθε διαθέσιμο εργαλείο, και πα-
ραμένει σε διαρκή ετοιμότητα, προκειμέ-
νου να συνδράμει την Αυτοδιοίκηση Α’
Βαθμού οποτεδήποτε και με όποιο πρό-
σφορο μέσο ζητηθεί.

«Π
ρέπει να πάψουν να φοβούν-
ται οι γυναίκες. Να φοβούνται
μόνο οι δράστες, οι οποίοι σε

περίπτωση καταγγελίας θα συλληφθούν»,
τονίζει ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, συζητώντας με
αξιωματικούς της Ελληνικής Αστυνομίας
που διαχειρίζονται καθημερινά δεκάδες
περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας στο
πλαίσιο των πέντε νέων ενημερωτικών βίν-
τεο που παρουσιάζουν τα βασικά στοιχεία
και τη φιλοσοφία των δράσεων που υλο-
ποιούνται για την αντιμετώπιση της ενδοοι-
κογενειακής βίας.

Το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και
η Ελληνική Αστυνομία από το 2019 ανέδει-
ξαν την πρόληψη και αντιμετώπιση της εν-
δοοικογενειακής βίας ως πολιτική και επι-
χειρησιακή προτεραιότητα.

Με τη δημιουργία των πρώτων επιτελι-
κών υπηρεσιών τον Νοέμβριο του 2019, ξε-
κίνησε η ανάπτυξη ενός εξειδικευμένου
και στοχευμένου πλέγματος υπηρεσιών
και δράσεων. Από τις αρχές του 2020, οι
καταγγελίες για περιστατικά ενδοοικογε-
νειακής βίας υπερδιπλασιάστηκαν, με τα
θύματα να αναγνωρίζουν πως το κράτος
έχει δημιουργήσει έναν αποτελεσματικό
μηχανισμό ανταπόκρισης. Το αρχηγείο της
Ελληνικής Αστυνομίας σχεδίασε και υλο-
ποίησε την εκπαίδευση περισσοτέρων των
17.000 αστυνομικών πανελλαδικά, ενώ
προτεραιοποιήθηκαν οι υποθέσεις ενδοοι-
κογενειακής βίας κατά την επικοινωνία με
την Άμεση Δράση. Επιπρόσθετα εκπονή-
θηκε το πρώτο ειδικό επιχειρησιακό πρω-
τόκολλο διαχείρισης περιστατικών.

Τα περισσότερα από 10.000 περιστατικά
τον χρόνο αποτέλεσαν τον καταλύτη για την
ίδρυση των πρώτων έξι επιχειρησιακών
Γραφείων Αντιμετώπισης Ενδοοικογενει-
ακής Βίας τον Σεπτέμβριο-Οκτώβριο του
2021 στην Αττική και στη Θεσσαλονίκη, μια
σημαντική επιχειρησιακή καινοτομία που
οδήγησε στην περαιτέρω αύξηση των κα-
ταγγελιών.

Σχεδόν 7.500 περιστατικά και
4.400 συλλήψεις στο πεντάμηνο

Τον Οκτώβριο του 2022 ιδρύονται 12 νέα
γραφεία ενδοοικογενειακής βίας στην πε-

ριφέρεια. Τον Μάρτιο του 2023 ένα νέο τε-
χνολογικό εργαλείο, το Panic Button, προ-
στίθεται στα μέσα αντιμετώπισης της ενδο-
οικογενειακής βίας, καθιστώντας αμεσό-
τερο και ευκολότερο τον τρόπο επικοινω-

νίας ενός θύματος με την αστυνομία στην
Αττική και τη Θεσσαλονίκη. Τους πρώτους
πέντε μήνες του 2024 είχαμε 7.494 περι-
στατικά και 4.409 συλλήψεις, αύξηση
67,45% συγκριτικά με το 2023. Το πλαίσιο
ανταπόκρισης της Ελληνικής Αστυνομίας
ενισχύθηκε και άλλο, ώστε κανένα θύμα να
μη νιώθει απροστάτευτο:
� Το Panic Button επεκτείνεται σε όλη την
Ελλάδα, για όλα τα θύματα ενδοοικογενει-
ακής βίας.
� Σε κάθε Διεύθυνση Αστυνομίας υπάρχει
τουλάχιστον ένας ειδικά διαμορφωμένος
χώρος safe house, ο οποίος λειτουργεί ως
καταφύγιο για το θύμα εξασφαλίζοντας την
προστασία του.
� Καταρτίστηκε δεκάλογος με βασικές
ενέργειες αστυνομικής ανταπόκρισης, ο
οποίος στοχεύει στην υποβοήθηση του έρ-
γου του αστυνομικού προσωπικού.
� Δημιουργήθηκε οδηγός με πληροφορίες
για τη νομοθεσία, τα δικαιώματα των θυμά-
των και τις υποχρεώσεις των αστυνομικών,
που έχει δημοσιοποιηθεί, με σκοπό την
ενημέρωση όλων των πολιτών.
� Σχεδιάστηκε ειδική φόρμα αξιολόγησης
της αστυνομικής ανταπόκρισης, που μπο-
ρεί να συμπληρώνει κάθε θύμα ενδοοικο-
γενειακής βίας ανώνυμα.
� Τον Ιούνιο του 2024 ιδρύθηκαν και ξεκί-
νησαν τη λειτουργία τους 45 νέα επιχειρη-
σιακά γραφεία, τουλάχιστον ένα σε κάθε
Διεύθυνση Αστυνομίας. Το προσωπικό που
τα στελεχώνει έχει παρακολουθήσει στο-
χευμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα, με έμ-
φαση στην ενίσχυση επικοινωνιακών δε-
ξιοτήτων και ενσυναίσθησης.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ:

«Να μη φοβούνται οι γυναίκες, 
να φοβούνται μόνο οι δράστες»

Ενημερωτικά βίντεο 
του υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη για 
την αντιμετώπιση 
της ενδοοικογενειακής βίας

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ



Μ
ε τη δικαστική έρευνα να είναι σε εξέλιξη, στο φως έρ-
χονται στοιχεία που σοκάρουν. Ποια ήταν η 14χρονη
που φέρεται να βίασε ο 37χρονος το 2017; Πού βρίσκε-

ται τώρα αυτή η κοπέλα; Τα ερωτήματα είναι αμείλικτα αλλά
έχουν απάντηση. Σύμφωνα με τον ΓΣ που ζει στη Μυρτιά και γνω-

ρίζει τις δύο οικογένειες, η κοπέλα που είχε
βιάσει το τέρας ζει στην περιοχή. Μάλιστα, είναι
συγγενής με τον πατέρα της 11χρονης που δολο-
φόνησε ο 37χρονος. «Όλοι ήξεραν τι είχε κάνει.
Όλοι. Αλλά, όπως και σε άλλες φαμίλιες, κάποια
πράγματα μένουν κρυφά. Φαντάζεστε να ξέ-
σπαγε τώρα μια βεντέτα; Πολλοί συγγενείς και
κουμπάροι. Αυτό είναι πρόβλημα. Συνδέονται
όλοι μεταξύ τους και κρατάνε αμαρτωλά μυστι-

κά στο σκοτάδι», λέει στην «Political».
Ποια είναι αυτά τα μυστικά; Ήξερε η οικογένεια της 11χρονης

το βρόμικο παρελθόν του δολοφόνου; Ήξεραν πως το 2017 είχε
βιάσει στενή συγγενή του πατέρα της 11χρονης; Οι περισσότεροι
λένε πως όλοι ήξεραν, αλλά κανείς δεν μιλούσε. Σε μια κλειστή
κοινωνία Ρομά πάντα θα υπάρχει πρόβλημα… «Ποιος θα μιλήσει
όταν τον ξέρει ή έχει δουλέψει μαζί του; Ποιος θα πει αλήθεια
στην αστυνομία;», υποστηρίζει ξάδελφος του δράστη. «Όλοι ήξε-
ραν τι έχει κάνει. Το κορίτσι που είχε βιάσει λένε ότι το παρέσυρε
στην παραλία δίνοντάς του παγωτό. Τότε είχε φάει πολύ ξύλο πριν
τον συλλάβουν, αλλά όπως βλέπετε είναι έξω», συνεχίζει.

Τον Μάρτιο του 2017 το κορίτσι, μόλις 14 ετών, λέει στους γο-
νείς του ότι ο ΣΣ τη βίασε. Όπως κατήγγειλε, την παρέσυρε σε
ερημική περιοχή, όπως έκανε και με την 11χρονη. Ακολούθησε
το ίδιο σχέδιο και η 14χρονη, όπως είπε, έζησε στα χέρια του
εκείνο το βράδυ εφιαλτικές στιγμές. Η αστυνομία έκανε τη δου-
λειά της και μετά τις καταγγελίες τον συνέλαβε και τον οδήγησε
στον ανακριτή Πύργου. Εκεί απολογήθηκε αντιμετωπίζοντας δύο
βαριές κατηγορίες. Η πρώτη για βιασμό και η δεύτερη για απο-
πλάνηση ανηλίκου. Η δίκη για τον βιασμό προσδιορίστηκε για τον
Ιανουάριο του 2020 και κράτησε δύο μέρες. Στις 13 και 15 Ιανουα-
ρίου. Ο δράστης αρνήθηκε κάθε κατηγορία. Όμως, όλα τα στοι-
χεία που είχε συλλέξει η αστυνομία μαρτυρούσαν ξεκάθαρα την
ενοχή του.

Αποχαιρέτησαν νύφη την 11χρονη
Καταδικάστηκε ομόφωνα σε 8 χρόνια κάθειρξη για τον βιασμό

και σε 2 χρόνια για την αποπλάνηση του κοριτσιού. Έγινε η συγχώ-
νευση των ποινών και η τελική ποινή που του επιβλήθηκε ήταν 9
χρόνια κάθειρξης. Ο καταδικασμένος πλέον βιαστής ζήτησε ανα-
στολή της ποινής μέχρι τη δίκη του στο εφετείο. Η εισαγγελέας,

που ελέγχεται, πρότεινε να του δώσουν αναστολή και οι τρεις γυ-
ναίκες δικαστές ομόφωνα συμφώνησαν. Οι περιοριστικοί όροι
που του επέβαλαν… τιμώρησαν μόνο το 11χρονο κοριτσάκι που
δολοφόνησε ο 37χρονος. Η απόφαση των δικαστικών αρχών, που
διερευνά πλέον ο Άρειος Πάγος, ήταν περίεργη. Τον αφήνουν
ελεύθερο με περιοριστικούς όρους, αλλά εκείνος, πάρα τις αντιρ-
ρήσεις της οικογένειάς του, επιστρέφει στο σπίτι του και στην ίδια
περιοχή όπου ζούσε το 14χρονο τότε κορίτσι που φέρεται να είχε
βιάσει και, όπως καταγγέλλει ο ξάδερφός του, κόμπαζε και απει-
λούσε συγγενείς και γείτονες. Οι καταγγελίες για τον συγκεκριμέ-
νο άνδρα είναι πολλές και ελέγχονται για την αξιοπιστία τους.

Στο ιστορικό του 37χρονου υπάρχουν κατηγορίες για κλοπές
οχημάτων και όπλα. Η σύλληψή του τότε, όπως λένε κάτοικοι της
περιοχής, τον οδήγησε για 18 μήνες στη φυλακή. Όμως, όπως
προκύπτει από την έρευνα των δικαστικών αρχών για τον βιασμό

της 14χρονης κοπέλας, δεν είχε κάνει ούτε μια μέρα φυλακή. Η
σύζυγός του, οι στενοί συγγενείς και οι γείτονες ήξεραν για τη
δράση του. «Στη φυλακή είχε μπει, αλλά για ποιο αδίκημα δεν ξέ-
ρω», τονίζει ο ξάδελφος του δράστη.

Το τελευταίο αντίο είπαν χθες το απόγευμα συγγενείς και φίλοι
στη 11χρονη Βασιλική που έχασε τη ζωή της από τα χέρια του θεί-
ου της στην Ηλεία. Η κηδεία τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Αθα-
νασίου Μυρτιάς σε κλίμα βαθιάς οδύνης, με τους παριστάμενους
να αποχαιρετούν τη «νυφούλα» τους, όπως χαρακτηριστικά έλε-
γαν, με λευκά μπαλόνια στα χέρια.

Λίγα λεπτά πριν ξεκινήσει η νεκρική πομπή για την κηδεία της
11χρονης και, σύμφωνα με πληροφορίες του ilialive.gr, κάηκε το
λυόμενο σπίτι όπου διέμενε ο δολοφόνος της 11χρονης με την οι-
κογένειά του. Ο δράστης του αποτρόπαιου εγκλήματος θα απολο-
γηθεί αύριο Παρασκευή.
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του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Η ΕΛΑΣ εδώ και τρεις μέρες έχει
αρχίσει -έπειτα από αλλεπάλληλες
καταγγελίες- εντατικούς ελέγχους
στην περιοχή προκειμένου να εντο-
πίσει παραβατικούς που ξεφεύγουν
της σύλληψης ή εκκρεμούν δικαστι-
κές αποφάσεις σε βάρος τους. Τα
στόματα στην περιοχή όπου ζουν πά-
νω από 600 Ρομά έχουν ανοίξει. «Οι
καταγγελίες που έχουν γίνει ελέγ-
χονται. Πολλές φορές είναι ψευδείς,
διότι μεταξύ τους υπάρχουν κόντρες
και προστριβές. «Γενικά υπάρχει μια
υπερβολή μεταξύ των οικογενειών

αλλά τις ελέγχουμε όλες», λέει
αστυνομική πηγή στην «Political».
Το πρόβλημα είναι η ταυτοποίηση
προσώπων που αλλοιώνουν στοιχεία
της ταυτότητάς τους.

Όπως επεσήμανε ο ξάδελφος του
δράστη, με διάφορους τρόπους κα-
ταφέρνουν και αλλάζουν τα πατρώ-
νυμα με σκοπό να μπερδεύουν τις
Αρχές σε ελέγχους. Αυτό έκανε,
φαίνεται, και ο φονιάς της 11χρονης,
που κατάφερνε για πολύ καιρό -ακό-
μη και πριν από το 2017- να ξεφεύγει
από τις δαγκάνες της ΕΛΑΣ.

«Ο Σπύρος (σ.σ.: ο δράστης) έχει
αλλάξει δυο φορές το όνομα πατρός,
πώς να τον πιάσει μετά η αστυνομία;
Έχει κάνει ληστείες, έχει κλέψει αυ-
τοκίνητα, όπλα, έχει μπλεχτεί σε
πολλά. Λένε όλοι ότι έδινε το «πα-
ρών». Πού το έδινε; Στο τμήμα που
τον είχαν τόσες ώρες; Άλλου; Σε
ποιο; Όλοι ήξεραν. Ακόμη και ποια
κοπέλα είναι. Μένει εδώ στη Μυρ-
τιά. Πώς τον είχαν όλοι κοντά τους;
Τώρα θρηνούμε για αυτό το αγγε-
λούδι», αναφέρει ο συγγενής της οι-
κογένειας. 

Αστυνομική επιχείρηση στην περιοχή των πάνω από 600 Ρομά

Τα κρυμμένα
μυστικά
του τέρατος
της Ηλείας

Ο ξάδελφος του δράστη μιλάει στην «Political» για το βρόμικο παρελθόν
του 37χρονου «που γνώριζαν όλοι αλλά δεν μιλούσαν», τον βιασμό της 14χρονης

το 2017 και τη διπλή αλλαγή πατρώνυμου του δολοφόνου για να μπερδέψει τις Αρχές
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Φωτιά στο εργοστάσιο
κατασκευής μαγειρικών
σκευών τού συζύγου
της πρώην υπουργού
Υγείας Μίνας Γκάγκα

Υπό έλεγχο τέθηκε η πυρκα-
γιά που ξέσπασε χθες το μεση-
μέρι σε βιομηχανικό χώρο
στην Κάτω Κηφισιά. Όπως έγι-
νε γνωστό από την Πυροσβε-
στική, σημειώθηκε έκρηξη γύ-
ρω στις 15.30 σε εργοστάσιο
κατασκευής μαγειρικών
σκευών. Αμέσως οι πυροσβέ-
στες ξεκίνησαν τη μάχη με τις
φλόγες για να μην επεκταθεί η
φωτιά σε διπλανές επιχειρή-
σεις, ενώ δεν υπήρξε αναφορά
για εγκλωβισμένα άτομα. Μά-
λιστα, ο τοξικός καπνός σκέπα-
σε ολόκληρη την περιοχή, ενώ
μεταφέρθηκε χιλιόμετρα μα-
κριά, ακόμα και μέχρι τις ακτές
της Αττικής. Νωρίτερα, μήνυμα
μέσω του 112 εστάλη στους πο-
λίτες καλώντας τους να παρα-
μείνουν σε εσωτερικούς χώ-
ρους και να κλείσουν πόρτες
και παράθυρα και προειδοποι-
ώντας τους ότι οι καπνοί κατευ-
θύνονται στην περιοχή τους.

Σύμφωνα με την ενημέρωση
της Πυροσβεστικής, ειδοποι-
ήθηκε για φωτιά στις 15.34 επί
της οδού Αιγιδών, στο εργοστά-
σιο της PAL SA, της Παλαμήδης
ΑΕ, της οικογένειας Παλαμήδη
και του συζύγου της πρώην
υπουργού Μίνας Γκάγκα. Ση-
μειώθηκε μετά από έκρηξη πε-
ρίπου στις 15.30. Στο σημείο
επιχείρησαν 45 πυροσβέστες
με 15 οχήματα, ενώ από αέρος
συνέδραμε ένα ελικόπτερο.
Επίσης, στη μάχη της κατάσβε-
σής της έπεσαν υδροφόρες
ΟΤΑ και εθελοντές.

Μια πρώτη πληροφορία για
τα αίτια της έκρηξης και της
φωτιάς στο εργοστάσιο στην
Κάτω Κηφισιά είναι πως αυτή
ξεκίνησε από τη φόρτιση μιας
μπαταρίας αυτοκινήτου, η
οποία θα ερευνηθεί από το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα μέσω πραγ-
ματογνώμονος.

E να εκατομμύριο
ευρώ τουλάχι-
στον θα ήταν το

κέρδος των ναρκεμπό-
ρων από την μπάζα που
εντόπισε και δέσμευσε η
ΑΑΔΕ μέσα σε φορτίο
όπου ήταν δηλωμένες
μπανάνες. Η κωδική επι-
χείρηση «κόκα μπανά-

να» στέ-
φθηκε από
επιτυχία
και τα απο-
τελέσματα
επέφεραν
άλλο ένα
μεγάλο
πλήγμα

στους εμπόρους του θανά-
του.
Τα δεκάδες κιλά κοκαΐνης
ήταν μέσα σε κοντέινερ από
το Εκουαδόρ στα οποία το
φορτίο είχε δηλωθεί ότι
πρόκειται για μπανάνες.
Όμως, δεν βρήκαν μόνο
μπανάνες οι ελεγκτές της
ΑΑΔΕ. Τα στελέχη τα εντόπι-
σαν, μέσω του υπερσύγχρο-
νου και ειδικού μηχανήματος x-ray αλλά και
του ειδικά εκπαιδευμένου σκύλου Μαξ που
έχει πολλές επιτυχίες τον τελευταίο καιρό. Ο
σκύλος μάλιστα «έπεσε» διάνα πάνω στη με-
γάλη ποσότητα κοκαΐνης που ήταν επιμελώς
και καλά κρυμμένη στα κιβώτια με τις μπανά-
νες. Σύμφωνα με στελέχη της ΑΑΔΕ, δεν
ήταν εύκολος ο εντοπισμός αυτής της τερά-
στιας ποσότητας κοκαΐνης.

Τρεις τόνοι κοκαΐνης στα
χέρια
των Αρχών την τελευταία
5ετία
Μέσω του ειδικού συστή-
ματος ανάλυσης κινδύ-
νου με αλγόριθμο, η ΑΑ-
ΔΕ δέσμευσε στο 3ο Τε-
λωνείο Πειραιά το ύποπτο
εμπορευματοκιβώτιο,
προερχόμενο από το
Εκουαδόρ και μάλιστα με
τελικό προορισμό τον
Πειραιά. Ο έλεγχος από
το ειδικό μηχάνημα εντό-
πισε οργανική ουσία στα
ψυκτικά μηχανήματα του
εμπορευματοκιβωτίου.
Αμέσως, οι ελεγκτές, μα-

ζί με τον Μαξ, άνοιξαν το
κοντέινερ και βρήκαν και
κατάσχεσαν 21 συσκευα-
σίες κοκαΐνης, μεικτού βά-
ρους 21 κιλών. Η συνεργασία
μεταξύ της Υποδιεύθυνσης
Δίωξης Ναρκωτικών Αττι-
κής της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και της ΑΑΔΕ έχει κα-
ταφέρει πολύ σοβαρά πλήγ-
ματα στο διεθνές λαθρεμπό-

ριο ναρκωτικών. Τα αποτελέσματα είναι εν-
τυπωσιακά αν δούμε τα συγκλονιστικά νού-
μερα των τριών τόνων κοκαΐνης που έχουν
πέσει στα χέρια των ελληνικών Αρχών μόνο
την τελευταία πενταετία, «καταστρέφοντας»
διεθνή κυκλώματα διακίνησης ναρκωτικών.
Αυτό δείχνει πως τα τελευταία χρονιά κάτι
έχει αλλάξει με τον εκσυγχρονισμό των υπη-
ρεσιών… 

Επιχείρηση «κόκα μπανάνα»
σε κοντέινερ με ναρκωτικά

αξίας πάνω από 1 εκατ.
ΑΜΟΡΓΟΣ
Νέα υπόθεση εξαφάνισης
τουρίστα - Ποιος είναι
ο Αμερικανός που πήγε
για πεζοπορία και χάθηκε

Μια νέα υπόθεση εξαφάνισης σε
ελληνικό νησί έχει σημάνει συνα-
γερμό στις Αρχές, καθώς αγνοείται
Αμερικανός τουρίστας που χάθηκε
στην Αμοργό. Ο άνδρας, ο οποίος
ήταν συνταξιούχος αστυνομικός από
το Λος Άντζελες, ξεκίνησε για πεζο-
πορία στις 7 το πρωί της Τρίτης (11/6).
Όπως λέει η αντιδήμαρχος Τουρι-
σμού της Αμοργού Πόπη Δεσποτίδη,
ήταν λάτρης του νησιού και γνώριζε
καλά τη διαδρομή, καθώς επισκέ-
πτεται το κυκλαδονήσι εδώ και πολ-
λά χρόνια. Όπως αναφέρει, «ζούμε
ώρες αγωνίας. Ελπίζουμε να βρεθεί
ζωντανός. Αυτός ο άνθρωπος είναι
λάτρης της Αμοργού. Έρχεται εδώ
και χρόνια στο νησί. Ξεκίνησε τη δια-
δρομή στο μονοπάτι από την Αιγιάλη
για τα Κατάπολα. Μονοπάτι πολύ βα-
τό, όχι δύσκολο. Αρκετά εύκολο, θα
μπορούσε να πει κανείς. Είχε ραντε-
βού με τον φίλο του που κάνουν μαζί
διακοπές, αλλά δεν έφτασε ποτέ στο
σημείο που είχαν συμφωνήσει. Ο φί-
λος του ανησύχησε και κάλεσε την
αστυνομία. Αυτές τις μέρες στο νησί
έχει αφόρητη ζέστη. Γίνονται έρευ-
νες από την αστυνομία, την Πυρο-
σβεστική, τον αγροφύλακα, από εθε-
λοντές και από τη διασωστική ομάδα
Αμοργού. Πετάει και drone. Έχει
ερευνηθεί σχεδόν όλο το μονοπάτι.
Άρα υποθέτουν ότι ίσως έκανε κάτι
άλλο. Μπορεί να έχει χαθεί, να επη-
ρεάστηκε από τη ζέστη. Ελπίζουμε
να βρεθεί ζωντανός. Να έχει κάπου
σταματήσει να ξαποστάσει. Με το
που ξημέρωσε, όλη η Αμοργός ψά-
χνει να τον βρει».

Από το ΑΤ Νάξου εστάλη αίτημα
προς εταιρίες κινητής τηλεφωνίας
για τον εντοπισμό των δύο κινητών
τηλεφώνων που είχε ο 59χρονος, με
την ελπίδα ότι εφόσον οι συσκευές
δεν έχουν απενεργοποιηθεί ή έχουν
υποστεί φθορά, θα δείξουν την τοπο-
θεσία του άνδρα.

Ο εντοπισμός από στελέχη 
της ΑΑΔΕ και ο σκύλος Μαξ που

δεν… γλίστρησε στο φρούτο
και μύρισε την κοκαΐνη
- Ο ρόλος του ειδικού 

συστήματος ανάλυσης 
κινδύνου με αλγόριθμο 

και του μηχανήματος x-ray 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



Π
οινή φυλάκισης ενός έτους και τεσσάρων μηνών επέ-
βαλε το Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο
Θεσσαλονίκης σε έναν 18χρονο που επιτέθηκε στη

συνομήλικη σύντροφό του και την έβγαλε με τη βία έξω από
το διαμέρισμά του. Ο νεαρός, ο οποίος είναι αθλητής με δια-
κρίσεις, κρίθηκε ένοχος για ενδοοικογενειακή σωματική
βλάβη, εξύβριση και συκοφαντία εις βάρος της 18χρονης,
ενώ το δικαστήριο αποφάσισε να μετατρέψει την ποινή του
προς δέκα ευρώ ημερησίως και αφέθηκε ελεύθερος.

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, όλα ξεκίνησαν στις 31 Μαΐ-
ου, όταν η 18χρονη πληροφορήθηκε ότι ο φίλος της, με τον
οποίο διατηρούσαν ερωτικό δεσμό για ενάμιση μήνα, τη συ-
κοφαντεί σε τρίτους, καθώς, σύμφωνα με την ίδια, διέδιδε ότι
έχουν μόνο σεξουαλικές σχέσεις, την έλεγε ιερόδουλη και
ότι προκαλεί περιστατικά με φωνές και καβγάδες. Με αφορ-
μή τα παραπάνω η νεαρή μετέβη στην οικία του συντρόφου
της και του ζήτησε εξηγήσεις, ενώ αποφάσισαν να διακόψουν

τις σχέσεις τους. Σχεδόν μια εβδομάδα αργότερα, τα μεσάνυ-
χτα της 8ης Ιουνίου, η 18χρονη επισκέφτηκε ξανά το σπίτι του
κατηγορουμένου για να του ζητήσει εκ νέου εξηγήσεις για
όσα μάθαινε ότι συνεχίζει να λέει για εκείνη πίσω από την
πλάτη της και θίγουν την τιμή και την προσωπικότητά της, με
αποτέλεσμα να ξεσπάσει καβγάς, κατά τη διάρκεια του οποί-
ου δέχθηκε σωματική επίθεση από τον νεαρό αθλητή.

Η 18χρονη ανέφερε ότι δεν πρόλαβε να αντιδράσει, καθώς
ο σύντροφός της τής επιτέθηκε μόλις ξεκίνησε να τη διώχνει
από το διαμέρισμα, ενώ η ίδια κοκάλωσε από τον φόβο της.

Στην απολογία του ο κατηγορούμενος ισχυρίστηκε ότι
δεν διατηρούσε ερωτικό δεσμό με την παθούσα, αλλά ότι
βρίσκονταν μόνο για να συνευρεθούν σεξουαλικά. Επιπλέ-
ον, ο 18χρονος αρνήθηκε ότι έλεγε άσχημα πράγματα για
εκείνη πίσω από την πλάτη της, χωρίς οι ισχυρισμοί του να
πείσουν το δικαστήριο. Την ενοχή του πρότεινε και η εισαγ-
γελέας της έδρας.

Πριν καλά καλά ανοίξει τα χαρτιά του ο πρωθυπουρ-
γός σχετικά με τις αλλαγές που προτίθεται να κάνει στο
κυβερνητικό σχήμα, κάποιοι από την πόλη μας άρχισαν
να διαρρέουν ονόματα ως φαβορί για κάποια υπουρ-

γεία. Έχω να σας πω να κρατάτε μικρό καλάθι μη τυχόν
και πέσετε από τα σύννεφα. Όσο για τα κοστούμια…
μια ανανέωση στην γκαρνταρόμπα δεν έβλαψε ποτέ
κανέναν. 

Τα υπουργικά... όνειρα των βουλευτών της Θεσσαλονίκης 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Η ευγνωμοσύνη
της Βούλας προς
τους ψηφοφόρους

Την ευγνωμοσύνη της προς τους
ψηφοφόρους που τη «σταύρωσαν»
στην κάλπη των ευρωεκλογών εξέ-
φρασε με ανάρτησή της η Βούλα Πα-
τουλίδου. Συνολικά έλαβε 99.316
σταυρούς με το ψηφοδέλτιο της ΝΔ
και, όπως έγραψε, νιώθει«ευγνωμο-
σύνη για κάθε ψήφο και για κάθε όμορ
φο λόγο που άκουσα σε αυτό τον αγώ-
να. Σας ευχαριστώ!». Υπενθυμίζεται
πως η κ. Πατουλίδου παραιτήθηκε από
αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης
για να κατέβει υποψήφια ευρωβου-
λευτής, ενώ διατηρεί τη θέση της περι-
φερειακής συμβούλου με την παράτα-
ξη του Τζιτζικώστα.

Η επόμενη μέρα 
για τη Μ. Σπυράκη

Η μη επανεκλογή της Μαρίας Σπυ-
ράκη στην Ευρωβουλή ανακατώνει
την τράπουλα στην Α’ Θεσσαλονίκης.
Άλλωστε, η πρώην ευρωβουλευτής εί-
χε ανακοινωθεί από τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό πριν από τις περσινές εκλο-
γές ως υποψήφια στην Α’ Θεσσαλονί-
κης, μέχρι που η υποψηφιότητά της
«πάγωσε» λόγω της υπόθεσης που εκ-
κρεμούσε σχετικά με παράτυπη μι-
σθοδοσία υπαλλήλου της από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Από τη στιγμή που
αυτή η υπόθεση έκλεισε, η Μαρία συγ-
καταλέγεται πλέον ως δυνάμει παί-
κτρια στη σκακιέρα της Α’ Θεσσαλονί-
κης, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Πού και πότε θα
την αξιοποιήσει
ο Τζιτζικώστας

Το ερώτημα είναι αν και πού θα
αξιοποιηθεί η Βούλα Πατουλίδου με-
τά την επιστροφή της στην Περιφέ-
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Προς το
παρόν θα τηρήσει στάση αναμονής.
Ωστόσο, ο Απόστολος Τζιτζικώστας, ο
οποίος ακόμη και στις ιδιωτικές συ-
ζητήσεις η Βούλα ομολογούσε ότι τη
στήριξε, προτίθεται να την αξιοποι-
ήσει εκ νέου στον επόμενο ανασχη-
ματισμό της περιφέρειας. Όταν και
όποτε αυτός γίνει. 

Τους άφησε πάλι άφωνους
Δεν πέρασαν δύο 24ωρα από τις κάλπες και η Κα-

τερίνα Νοτοπούλου έφερε στη Βουλή το ζήτημα των
απλήρωτων εργαζομένων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στη Γενική Γραμμα-
τεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Την
ώρα που άλλοι σχεδιάζουν την επόμενη μέρα με δη-
μόσιες επιστολές, η Νοτοπούλου ασκεί το έργο που
της έχει ανατεθεί. Κι ας απορούν μερικοί γιατί το κά-
νει με τις επιθέσεις που δέχεται... 

Οι ευχές του Θ. Καράογλου 
στον μητροπολίτη Βαρνάβα

Για την ονομαστική
του εορτή ευχήθηκε ο
βουλευτής της Β’ Θεσ-
σαλονίκης της ΝΔ Θε-
όδωρος Καράογλου
στον σεβασμιώτατο
μητροπολίτη Νεαπό-
λεως και Σταυρουπό-
λεως Βαρνάβα. «Εγ-
κάρδιες ευχές για
υγεία, φώτιση και μα-
κροημέρευση. Εύχο-
μαι ο Κύριος να του
χαρίζει δύναμη ώστε
να συνεχίσει με τον
ίδιο ζήλο το σπουδαίο
ποιμαντικό και ανθρωπιστικό έργο που επιτελεί»,
έγραψε ο κ. Καράογλου στη λεζάντα της φωτογρα-
φίας που ανέβασε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

ΣΥΡΙΖΑ: Σιωπή προσώρας
Εν αναμονή της συνεδρίασης της ΚΟ στον ΣΥΡΙΖΑ,

με τους βουλευτές να περιμένουν να δουν αν θα πά-

ρουν τον λόγο στο όργανο ή θα ακούσουν μόνο τον

Στέφανο Κασσελάκη. Οι βουλευτές της πόλης για την

ώρα σιωπούν, καθώς έχουν βρεθεί στο στόχαστρο

ακόμη και με πρωτοσέλιδα δημοσιεύματα. Ειδικότε-

ρα, ο Σωκράτης Φάμελλος αναμένεται να τοποθετη-

θεί δημόσια από την επόμενη εβδομάδα, απορρί-

πτοντας ευγενικά τις προτάσεις για συνέντευξη.

Εκτός αν η συνεδρίαση πάρει άλλη τροπή. 

ΠΑΣΟΚ: Άρχισαν τα όργανα
Θέμα αλλαγής ηγεσίας θέτει πλέον μια σειρά βου-

λευτών και στελεχών του ΠΑΣΟΚ, επιρρίπτοντας ευ-
θύνες στον Νίκο Ανδρουλάκη. Από Θεσσαλονίκη
πρώτος πρώτος ο Χάρης Καστανίδης, ενώ η στήλη
μαθαίνει ότι και άλλοι βρίσκονται έτοιμοι να μιλή-
σουν δημόσια. Με μια μεγάλη ιδιαιτερότητα πάντως,
ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης είναι βουλευτής Θεσσαλο-
νίκης. Με ό,τι αυτό συνεπάγεται, υπονοούν τα τοπικά
στελέχη... 

ΠΕΜΠΤΗ 13 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ25

Για τον ξυλοδαρμό της συντρόφου του καταδικάστηκε
18χρονος αθλητής - Έλεγε σε τρίτους ότι είναι ιερόδουλη
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Στο Άγιον Όρος 
πάει ο Αγγελούδης

Το Άγιον Όρος θα επισκεφθεί σή-
μερα, Πέμπτη, και την Παρασκευή ο
δήμαρχος Θεσσαλονίκης και πρό-
εδρος της Αγιορείτικης Εστίας Στέ-
λιος Αγγελούδης για να παραστεί
στην τελετή εγκατάστασης της νέας
Ιεράς Επιστασίας.

Εκσυγχρονισμός 
Μπαίνουν 4.700 ψηφιακά υδρόμε-

τρα στον Δήμο Μάνδρας-Ειδυλλίας
μετά από ένταξη της προμήθειας στο
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης». Ο
προϋπολογισμός του έργου αγγίζει
τα 2,96 εκατ. ευρώ. Ο δήμαρχος Αρ-
μόδιος Δρίκος υπέγραψε ήδη τη
σύμβαση με την εταιρεία προμήθει-
ας. Τα νέα ψηφιακά υδρόμετρα θα
εξασφαλίζουν μέτρηση ακριβείας
στην κατανάλωση του νερού και βέ-
βαια θα μπορεί άμεσα να εντοπιστεί
βλάβη στο δίκτυο υδροδότησης. 

Εγκράτεια
Έκκληση για λελογισμένη κατανά-

λωση νερού από τους δημότες και
καταναλωτές απευθύνει ο Δήμος
Βριλησσίων, που δεν ανήκει στο δί-
κτυο της ΕΥΔΑΠ, αλλά αγοράζει νερό
από αυτήν. «Λόγω καύσωνα υπάρχει
υπερφόρτωση στο δίκτυο», μας ενη-
μέρωσε ο δήμαρχος Γιάννης Πισιμί-
σης. 

Εγγραφές
Ξεκίνησαν οι εγγραφές από χθες

έως την 30ή Ιουνίου 2024 για το κοι-
νωνικό φροντιστήριο στον Δήμο Πα-
λαιού Φαλήρου για τους μαθητές
από οικονομικά αδύναμα νοικοκυ-
ριά, που τη νέα σχολική χρονικά θα
φοιτούν στις τρεις τάξεις του λυ-
κείου. 

Πληρώνουν ακριβά τα λάθη του Κορτζίδη 
Τσουχτερή αποζημίωση ύψους 800.000 ευρώ

συν τους νόμιμους τόκους καλείται να πληρώσει
ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης για τον άδι-
κο χαμό του 13χρονου αγοριού και τον τραυματι-
σμό της 9χρονης, τότε, αδελφής του σε υπαίθριο
λούνα παρκ στο Ελληνικό τον Απρίλιο του 2014.
Το θανατηφόρο δυστύχημα έγινε επί δημαρχίας
Χρήστου Κορτζίδη, που είχε νοικιάσει στο δημοτικό άλσος την εγκατάσταση λούνα
παρκ, την οποία διαχειριζόταν ιδιώτης και αυτή δεν διέθετε «πιστοποίηση λειτουργίας
από αρμόδια αρχή» και δεν τηρούσε τα απαιτούμενα μέτρα ασφαλείας. Το Εφετείο επι-
κύρωσε την πρωτόδικη απόφαση για αποζημίωση 800.000 ευρώ συν τους νόμιμους
τόκους υπέρ της οικογένειας και εις βάρος του δήμου. Το ζήτημα συζητήθηκε στην τε-
λευταία συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου Ελληνικού-Αργυρούπολης και έλαβε
απόφαση ο δήμος «να έρθει σε συμβιβασμό με την οικογένεια» με σκοπό να πληρώσει
μόνο το επιδικασθέν ποσό των 800.000 ευρώ, χωρίς τους τόκους. 

Σ
την αγκαλιά του Ελληνικού Δικτύου Ανθεκτικών Πόλεων υπό τον Γιάννη Κωνσταντάτο
βρίσκονται πλέον οι Δήμοι Μετεώρων και Βελβεντού, καθώς τους παρουσίασε το έρ-
γο του Συνδέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης του Υμηττού (ΣΠΑΥ) και ανέπτυξε τους

άξονες συνεργασίας με τους δυο δήμους για την ενίσχυση της πολιτικής προστασίας. Ο Γ.
Κωνσταντάτος, στο πλαίσιο συνάντησης εργασίας, έδωσε τα φώτα του και στους αιρετούς
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, όπως και στους δημάρχους Σερβίων, Βέροιας και
Κατερίνης, στους οποίους χωροταξικά απλώνεται ο ορεινός όγκος των Πιερίων. Παρών στη
συνάντηση ήταν και ο περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας Γιώργος Αμανατίδης. 

Στα 5 εκατ. το κόστος αποκατάστασης 
του διαδημοτικού εργοστασίου ανακύκλωσης 

Το κόστος της αποκατάστασης ζημιών
στο διαδημοτικό εργοστάσιο ανακύκλωσης
στα Χανιά αναλαμβάνει το υπουργείο Περι-
βάλλοντος, όπως διαβεβαίωσε ο αρμόδιος
γενικός γραμματέας του υπουργείου Μα-
νώλης Γραφάκος κατά την επίσκεψή του
ένα μόλις εικοσιτετράωρο μετά το ξέσπα-
σμα της πυρκαγιάς τα ξημερώματα της Κυ-
ριακής 9ης Ιουνίου, που έκαψε τον χώρο
πρώτης διαλογής ανακυκλώσιμων και σύμ-
μεικτων αποβλήτων. 

Η «Political» επικοινώνησε με τον δήμαρχο Χανίων Παναγιώτη Σημαντηράκη, ο οποίος
εκτίμησε ότι το κόστος αποκατάστασης του εργοστασίου μπορεί να φτάσει και τα 5 εκατ. ευ-
ρώ! Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες που μας έδωσε ο δήμαρχος Χανίων, η φωτιά πιθα-
νότατα να προέκυψε από κάρβουνα που δεν είχαν σβήσει και ήταν αναμεμειγμένα με απορ-
ρίμματα ή από ανάφλεξη μπαταριών λιθίου. «Αναμένουμε το πόρισμα της Πυροσβεστικής το
συντομότερο δυνατόν», σχολίασε ο Π. Σημαντηράκης. 

Νέα παράταση 
Νέα παράταση για την

αδειοδότηση καταφυγίων

ζώων συντροφιάς δόθηκε

στους δήμους από την Ειδι-

κή Γραμματεία του υπουργείου Εσωτερικών μέχρι

την 30ή Νοεμβρίου 2024. Πρόκειται για την τρίτη κατά

σειρά παράταση. Οι δήμοι καλούνται να συμμορφω-

θούν δημοτικά και διαδημοτικά καταφύγια που φιλο-

ξενούν ζώα συντροφιάς με τις προδιαγραφές που θέ-

τει ο σχετικός νόμος. Σε περίπτωση μη συμμόρφω-

σης προβλέπονται αυστηρές κυρώσεις με πρόστιμα

από 500 έως 5.000 ευρώ ή και οριστικό λουκέτο.

Από τον Υμηττό στα Μετέωρα και τον Βελβεντό

Διαμαρτυρίες
Μέχρι πού θα φτάσουν οι διαμαρ-

τυρίες των δημάρχων για τη νέα
ρύθμιση που τους καλεί εντός τριών
ημέρων να εκτελέσουν τις αποφά-
σεις κατεδάφισης; Πάντως, ο Ωτα-
κουστής μας μαθαίνει ότι είναι
έξαλλοι…

Μητρώο ΑμεΑ συστήνει
ο Δήμος Σαρωνικού

Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία
(ΑμεΑ) συστήνει ο Δήμος Σαρωνι-
κού, με στόχο την έμπρακτη καταπο-
λέμηση των κοινωνικών ανισοτήτων
και την ουσιαστική συμπερίληψη
των ευπαθών κοινωνικών ομάδων
στην κοινότητα. Το μητρώο στοχεύει
στην αναλυτική καταγραφή των
αναγκών των ΑμεΑ και την τήρηση
αρχείου των εξυπηρετούμενων και
των αιτημάτων τους, ώστε να παρέ-
χεται η αναγκαία μέριμνα και να συ-
νυπάρχει η συνεργασία με αρμόδι-
ους δημοτικούς φορείς και κοινωνι-
κούς συλλόγους.



Σ
ε μεγάλο success story
εξελίσσονται οι χρηματοδο-
τήσεις του Ταμείου Επιχει-

ρηματικότητας, καθώς το ενδιαφέ-
ρον των μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων ξεπερνά κάθε προηγούμενο,
αποτελώντας ισχυρό σήμα για προ-
ώθηση σημαντικών επενδυτικών
σχεδίων.

Η «προίκα» του ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ ανέρχε-
ται σε 500 εκατ. ευρώ, ωστόσο τα
χρήματα αυτά αποτελούν τη... μα-
γιά για να μοχλευθούν συνολικά
κεφάλαια ύψους 2,2 δισ. ευρώ.

Φορέας προώθησης
των προγραμμάτων
είναι η Ελληνική
Αναπτυξιακή Τράπε-
ζα και, σύμφωνα με
τη διευθύνουσα
σύμβουλο Ισμήνη
Παπακυρίλλου, οι
πρώτες αιτήσεις
ανέρχονται σε 5.000,

γεγονός που καταδεικνύει τη δίψα των
επιχειρήσεων για να αποκτήσουν πρό-
σβαση σε φθηνά κεφάλαια ώστε να
προωθήσουν επενδυτικά σχέδια για
τον ψηφιακό και πράσινο μετασχημα-
τισμό τους. Από την άλλη, το εντυπω-
σιακό ενδιαφέρον για συμμετοχή στα
προγράμματα χρηματοδότησης θα
οδηγήσει πολύ γρήγορα στην εξάντλη-
ση του αρχικού προϋπολογισμού, κλεί-
νοντας τον δρόμο σε όσους μικρομεσαίους καθυ-
στερήσουν να υποβάλλουν την αίτηση για χρημα-
τοδότηση. Επιπλέον, ο μεγάλος αριθμός αιτήσεων
αποδεικνύει ότι οι ενδιαφερόμενοι προετοιμάζον-
ταν εδώ και μήνες περιμένοντας τη μεγάλη... στιγ-
μή! Πάντως, χρειάζεται προσοχή από την πλευρά
των ενδιαφερόμενων για την τελική επιλογή της
τράπεζας, καθώς παρατηρούνται σημαντικές δια-
φοροποιήσεις στους όρους της χρηματοδότησης. 

Ταμείο Δανείων ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ
Το Ταμείο Δανείων ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ παρέχει δάνεια

επενδυτικού σκοπού και κεφαλαίων κίνησης ειδι-
κού σκοπού με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους. Για κά-
θε δάνειο καταβάλλει το 40% του κεφαλαίου άτο-

κα, ενώ το υπόλοιπο 60% χορηγείται μέσω της τρά-
πεζας που επιλέγει ο επιχειρηματίας. Επιπλέον, το
Ταμείο μπορεί να επιδοτεί τμήμα του επιτοκίου με
επιτόκιο 3% για τα πρώτα 2 έτη του δανείου. Ο προ-
ϋπολογισμός του Ταμείου Δανείων ανέρχεται σε
200 εκατ. ευρώ και με τη συμμετοχή των τραπεζι-
κών ιδρυμάτων σε ποσοστό 60% το συνολικό χαρ-
τοφυλάκιο δανείων μπορεί να φτάσει τα 450 εκατ.
ευρώ.

Από την άλλη, το Ταμείο Εγγυοδοσίας θα
διαθέσει κονδύλια 300 εκατ. ευρώ, τα οποία
με τη συμμετοχή των τραπεζών θα εκτο-
ξευτούν στο 1,7 δισ. ευρώ, προβλέποντας
μηδενικές εξασφαλίσεις για ποσά έως
50.000 ευρώ και εμπράγματες εξασφαλί-
σεις έως το 30% του ύψους του δανείου για
τα μεγαλύτερα. Άρα, αν ένας μικρομεσαίος
λάβει ένα δάνειο 200.000 ευρώ, τότε θα ζη-
τηθούν εμπράγματες εξασφαλίσεις για τις
60.000 ευρώ, γεγονός που αποτελεί μεγάλο

πλεονέκτημα για τον δανειολήπτη.
Επιπλέον, το Ταμείο Εγγυοδοσίας παρέχει επι-

δότηση επιτοκίου ύψους 2% για τις επιχειρήσεις
των περιφερειών της Αττικής και του Νοτίου Αι-
γαίου και 3% για τις επιχειρήσεις των λοιπών περι-
φερειών της χώρας, για τα πρώτα δύο έτη της χρη-
ματοδότησης και, τέλος, τα δάνεια παρέχονται με
μηδενική προμήθεια εγγύησης. 

Το Ταμείο χωρίζεται σε δύο κατηγορίες: στο Τα-
μείο Γενικής Επιχειρηματικότητας με παροχή εγ-
γύησης 100% για όλη τη διάρκεια της δανειακής
σύμβασης και στο Ταμείο Επιχειρηματικότητας
Νεοσύστατων Επιχειρήσεων, το οποίο αφορά πο-
λύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις με έως 5 χρόνια
λειτουργίας.
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Τα τσιγάρα, τα ποτά, τα καύσιμα και το «ζεστό» χρήμα
αποτελούν τις τέσσερις μεγάλες μάστιγες για τα δημό-
σια έσοδα, καθώς οι φορολογικές παραβάσεις πάνε...
σύννεφο, στερώντας από το Δημόσιο πολύτιμα έσοδα.
Τα ευρήματα των ελέγχων της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων στο πεντάμηνο Ιανουαρίου-Μαΐου εί-
ναι αποκαλυπτικά, καθώς κατασχέθηκαν 800.000 ευ-
ρώ, 90.000 δολάρια, 9.700 βρετανικές λίρες, ρευστά
διαθέσιμα 1.000.000 ευρώ και 10.120 λίτρα παράνομα
αλκοολούχα προϊόντα. 

Σημειώνεται ότι για φέτος η ΑΑΔΕ έχει προγραμματί-
σει τη διενέργεια 171.000 φορολογικών και τελωνει-
ακών ελέγχων, ωστόσο εκτιμάται ότι ο τελικός αριθμός
θα ξεπεράσει κατά πολύ τις 200.000. Πάντως, ιδιαίτερο
ενδιαφέρον προκαλεί το γεγονός ότι στα μεγάλα αερο-
δρόμια της χώρας αλλά και σε συνοριακούς σταθμούς
εντοπίστηκαν δεκάδες επιβάτες ή εισερχόμενοι τουρί-
στες και επιχειρηματίες να κουβαλάνε πάνω τους ποσά
από 8.000 έως 280.000 ευρώ, καθώς και από 2.000 έως
10.000 δολάρια!

Μεταξύ των επιτυχιών της ΑΑΔΕ περιλαμβάνεται και
υπόθεση λαθρεμπορίας τσιγάρων, με τους αναλογούν-
τες δασμούς και φόρους να ανέρχονται σε 1.100.000
ευρώ. Ταυτόχρονα, προβληματισμό προκαλούν οι με-
γάλες ποσότητες νοθευμένων ποτών, τα οποία μπορούν
να προκαλέσουν ακόμη και θάνατο στους χρήστες, ή
ακόμη και εξοπλισμός παράνομης απόσταξης τσίπου-
ρου και άλλων ποτών! Τέλος, η ΑΑΔΕ έβαλε τέλος στην
παράνομη δράση εταιρείας που εισήγε αυτοκίνητα με
παραποιημένα στοιχεία.

ΑΑΔΕ: Τέσσερις μεγάλες «πληγές» για τα έσοδα

Ξεπερνούν κάθε προηγούμενο 
οι αιτήσεις με... έπαθλο 

2,2 δισ. ευρώ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Συνωστισμός για
τα δάνεια του Ταμείου
Επιχειρηματικότητας
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ε διασταυρώσεις κάθε έξι μή-
νες και όχι αν τύχει να σταμα-
τήσει η αστυνομία ένα όχημα

για έλεγχο θα ανακαλύπτει η ΑΑΔΕ τα
ανασφάλιστα οχήματα καθώς και εκεί-
να που δεν έχουν καταβάλει τέλη κυ-
κλοφορίας. Το σχετικό νομοσχέδιο του

υπουργείου Οικονομικών, στο
οποίο συμπεριλαμβάνονται και
πρόστιμα από 250 έως και 1.000
ανά όχημα, βρίσκεται ήδη στη
Βουλή και σε αυτό περιλαμβάνε-
ται μία σειρά από αλλαγές. 

Με το νέο νομοσχέδιο ενεργοποι-
είται ένα νέο σύστημα ηλεκτρονικών
ελέγχων μέσα από βάσεις δεδομέ-

νων του Δημοσίου για τον εντοπισμό των
ανασφάλιστων οχημάτων και εκείνων των
οποίων οι ιδιοκτήτες δεν έχουν πληρώσει
τα τέλη κυκλοφορίας ή τις οφειλές που
μπορεί να προκύψουν σε περίπτωση με-
ταβίβασης.  Οι έλεγχοι θα γίνονται σε
εξάμηνη βάση και εφόσον εντοπιστούν
παραβάσεις, θα ειδοποιείται ο κάτοχος
της άδειας κυκλοφορίας του οχήματος
για να πληρώσει τα εξής πρόστιμα: 

Ανασφάλιστα οχήματα
� 1.000 ευρώ για τα λεωφορεία και
φορτηγά δημόσιας χρήσης,
� 500 ευρώ για τα επιβατηγά και άλλα
οχήματα κάθε φύσης,
� 250 ευρώ για τα δίκυκλα.

Αν δεν πληρωθούν τα ποσά αυτά, δεν
μπορεί να προχωρήσει η ασφάλιση του
οχήματος.

Οφειλή τελών κυκλοφορίας
Όταν ξεπερνά το ένα έτος βεβαι-

ώνονται στο σύνολό τους τα οφειλόμε-
να και επιβαρύνονται με το πρόστιμο
που αναλογεί. 

Μόλις ο ιδιοκτήτης ενημερωθεί για
την παράβαση ξαναγίνεται έλεγχος μέσα
σε 3 έως 12 μήνες και αν δεν υπάρχει
συμμόρφωση, αφαιρούνται η άδεια κυ-
κλοφορίας και οι πινακίδες του οχήμα-
τος, οι οποίες επιστρέφονται μόνο με την
προσκόμιση του σχετικού συμβολαίου
ασφάλισης ή της βεβαίωσης περί μη

οφειλής των τελών κυκλοφορίας και της
απόδειξης καταβολής του προστίμου.

Με το νέο σύστημα δεν θα επιβάλλε-
ται από την πρώτη ημέρα ο διπλασια-
σμός του προστίμου για την πληρωμή
των τελών κυκλοφορίας, αλλά το πρό-
στιμο θα αυξάνεται όσο καθυστερεί η
πληρωμή. Έτσι τα πρόστιμα διαμορφώ-
νονται ως εξής:
� +25% αν καταβληθεί μέσα στον Ια-
νουάριο,
�+50% αν πληρωθεί τον Φεβρουάριο, 
� +100% αν καταβληθεί μετά το τέλος

Φεβρουαρίου. 
Ελάχιστο πρόστιμο ορίστηκαν τα 30

ευρώ.

Τι ισχύει για την αδρανοποίηση και 
διαγραφή οχημάτων από τα μητρώα

Τα οχήματα που δεν έχουν ασφαλι-
στεί, δεν έχουν περάσει ΚΤΕΟ και δεν
έχουν πληρωθεί τέλη κυκλοφορίας τα
τελευταία 7 έτη, μπαίνουν σε καθεστώς
προσωρινής αδράνειας. Στη συνέχεια,
ειδοποιούνται οι ιδιοκτήτες των οχημά-
των ώστε να προχωρήσουν στην οριστι-
κή αδρανοποίηση των οχημάτων και τη
διαγραφή τους από τα μητρώα, ή να κά-
νουν δήλωση ακινησίας, ή να κάνουν
τις απαραίτητες ενέργειες για την επα-
νακυκλοφορία τους. 

Σε περίπτωση που βρεθεί να κυκλο-
φορεί όχημα που είναι σε ακινησία ή σε
οριστική αδράνεια ή έχει διαγραφεί, τό-
τε επιβάλλεται στον κάτοχό του πρόστι-
μο 10.000 ευρώ, καθώς και τα τέλη κυ-
κλοφορίας που αναλογούν στο όχημα
για το έτος εντοπισμού. Το πρόστιμο
επιβάλλεται ακόμη και αν το όχημα εν-
τοπιστεί παρκαρισμένο σε διαφορετικό
σημείο από εκείνο που δηλώθηκε. Εάν
επαναληφθεί η παράβαση μέσα σε πέν-
τε χρόνια, το πρόστιμο είναι 30.000 ευ-
ρώ και αφαιρείται για 3 έτη το δίπλωμα
οδήγησης του ιδιοκτήτη του οχήματος. 

Με τον νέο νόμο διευκολύνεται η
διαγραφή οχήματος θανούντος που
μπορεί να γίνει χωρίς να έχει μεταβιβα-
στεί το όχημα στους κληρονόμους. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Ψηφιακός 
εντοπισμός 

ανασφάλιστων ΙΧ
κάθε εξάμηνο

Νέο σύστημα διασταυρώσεων για τον εντοπισμό
παραβάσεων προς τις υποχρεώσεις κυκλοφορίας 

των οχημάτων και νέος τρόπος υπολογισμού 
των προστίμων για τα τέλη κυκλοφορίας
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ναυτιλιακός τομέας, ένας από
τους βασικότερους μοχλούς
ανάπτυξης της ελληνικής οι-

κονομίας, υφίσταται σημαντικές εξε-
λίξεις σε μια περίοδο όπου η βιωσι-
μότητα και η εξασφάλιση ενός βιώ-
σιμου μέλλοντος έχουν αποκτήσει
πρωταρχική σημασία. Στο επίκεντρο
των εξελίξεων βρίσκονται οι τεχνολογικές
αλλαγές, οι περιβαλλοντικές δεσμεύσεις και
το μεταβαλλόμενο οικονο-
μικό τοπίο στο οποίο κι-
νούνται τα πλοία, όχι μόνο
των Ελλήνων πλοιοκτητών,
αλλά και ολόκληρου του κό-
σμου. Αυτή τη στιγμή η ελ-
ληνική ναυτιλία έχει περά-
σει από τον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό και την έξυπνη
ναυτιλία στην πράσινη ναυ-
τιλία και την απαλλαγή από
τις ανθρακούχες εκπομπές,
και από την ενσωμάτωση
βιώσιμων πρακτικών και κυκλικής οικονο-
μίας σε τεχνολογίες που θα ενισχύσουν την
ασφάλεια στη θάλασσα. 

Όλα τα παραπάνω συζητήθηκαν στα φετι-
νά Ποσειδώνια και συγκεκριμένα στο σεμι-
νάριο που διοργάνωσαν το Ελληνοαμερικα-
νικό Εμπορικό Επιμελητήριο και η Ένωση
Προστασίας Θαλάσσιου Περιβάλλοντος της
Βόρειας Αμερικής (NAMEPA). 

Όπως δήλωσε ο Νικόλαος Μπακατσέλος,
πρόεδρος του Ελληνοαμερικανικού Εμπορι-
κού Επιμελητηρίου, οι τάσεις αυτές είναι
έτοιμες να επαναπροσδιορίσουν τον κλάδο
και να χαράξουν πορεία για ένα βιώσιμο
μέλλον, ενώ ο υπουργός Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής Χρήστος Στυλια-
νίδης μεταξύ άλλων αναφέρθηκε στο
νέο «στοίχημα της ναυτιλίας» που εί-
ναι η πράσινη μετάβαση, επισημαί-
νοντας όμως ότι αυτό το στοίχημα εί-
ναι και κοστοβόρο. 

Το σεμινάριο παρακολούθησαν
περισσότεροι από 300 εκπρόσωποι

της ελληνικής και διεθνούς ναυτιλιακής κοι-
νότητας δίνοντας έμφαση στις ενδιαφέρου-

σες παρουσιάσεις και συζη-
τήσεις που έγιναν πάνω σε
επίκαιρα θέματα που απα-
σχολούν τη ναυτιλιακή κοινό-
τητα σήμερα. Στο πλαίσιο του
σεμιναρίου νεοσύστατες
αμερικανικές επιχειρήσεις
παρουσίασαν νέες τεχνολο-
γίες, που εντυπωσίασαν το
παγκόσμιο κοινό των Ποσει-
δωνίων, ενώ το βραβείο και-
νοτομίας έλαβε η εταιρεία
Calcarea, η οποία παρουσία-

σε αντιδραστήρες που βασίζονται σε ασβε-
στόλιθο και οι οποίοι τοποθετούνται στα
πλοία για την απανθρακοποίηση των καυσα-
ερίων τους με ασφάλεια. Η διαδικασία αυτή
θα παρέχει στη ναυτιλιακή βιομηχανία πε-
ρισσότερες επιλογές αποθήκευσης του CO2
χωρίς επιπτώσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον.

Εκπρόσωποι από ανώτατα εκπαιδευτικά
ιδρύματα και τον δημόσιο τομέα εξέτασαν
τις τρέχουσες τάσεις στην απασχόληση και
τα πλεονεκτήματα που έχει να προσφέρει ο
ναυτιλιακός τομέας, ενώ εξαιρετικά ενδια-
φέρουσες προσεγγίσεις ακούστηκαν επίσης
στις ενότητες ψηφιοποίησης και της απαν-
θρακοποίησης. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Όχι μόνο σοκολάτες, τώρα και καραμέλες
Τα deals είναι στο DNA του επιχειρηματία Σπύρου Θεοδωρόπουλου,
που λίγες ημέρες πριν από τις εκλογές στον ΣΕΒ, του οποίου διεκδικεί
την προεδρία, ανακοίνωσε την απόκτηση του 75% της καραμελοποιίας
Λάβδας ΑΕ. Σημειώνεται πως με βάση το έγγραφο της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού ο Σπ. Θεοδωρόπουλος κατέχει ήδη μειοψηφική συμμετοχή
24,98% στη Λάβδας. Με τη νέα αυτή εξαγορά ο επιχειρηματίας συνεχίζει
τη στρατηγική που ξεκίνησε όταν πούλησε την Chipita στη Mondelez.
Δηλαδή, τη δημιουργία ενός ισχυρού ομίλου, της Bespoke, η οποία θα
περιλαμβάνει μικρές, μεσαίες αλλά και μεγαλύτερες εταιρείες, προερ-
χόμενες κατά κύριο λόγο από τον κλάδο των τροφίμων. Μάλιστα στα
σχέδια του Mr ΙΟΝ είναι η εισαγωγή της Bespoke στο χρηματιστήριο εν-
τός της επόμενης διετίας.

Βενετικό παγωτό
Τελείωσε η περιπετειώδης πορεία της Παγωτά Δωδώνη, καθώς ανακοινώ-
θηκε πως πέρασε στη Βενέτης. Επτά χρόνια ταλαιπωρίας για τα Παγωτά Δω-
δώνης, στη διάρκεια των οποίων εμφανίστηκαν υποψήφιοι μνηστήρες, για να
καταλήξουν τελικά στη Βενέτης του Π. Μονεμβασιώτη. Η αλυσίδα διαθέτει
δίκτυο 40 καταστημάτων, με τον κ. Μονεμβασιώτη να δηλώνει πως το προσε-
χές διάστημα η νέα ιδιοκτησία θα παρουσιάσει στους franchisees το επενδυ-
τικό πλάνο, τον σχεδιασμό για την ανάπτυξη και το μοντέλο καταστήματος
που έχει στο μυαλό της η Βενέτης για την παγωτοβιομηχανία.

Ψωνίστε γιατί χανόμαστε
Καταναλώνουμε ασταμάτητα. Σε αυτό κατέληξε έρευνα της Alpha Bank
που τονίζει ότι η ιδιωτική κατανάλωση αποτελεί το 70% του ΑΕΠ της Ελλά-
δας και είναι η συνιστώσα που έχει συμβάλει κατά το μεγαλύτερο μέρος
στην ανοδική αυτή πορεία από το 2017 και μετά (με εξαίρεση το 2018). Για
να σας το κάνω λιανά: Αν σταματήσουμε την κατανάλωση, θα δούμε να
κατρακυλάει το ΑΕΠ. Είναι χαρακτηριστικό ότι τον Απρίλιο ο ετήσιος ρυθ-
μός αύξησης των καταναλωτικών δανείων πήγε στο 5,4%, καταγράφοντας
μάλιστα επιταχυνόμενο ρυθμό αύξησης από τα τέλη του περασμένου κα-
λοκαιριού. Και φυσικά η πρόσφατη μείωση των επιτοκίων κατά 25 μονά-
δες βάσης από την ΕΚΤ αναμένεται να ενισχύσει την καταναλωτική ζήτη-
ση. Δείτε τα αυτοκίνητα. Οι νέες άδειες αυξήθηκαν κατά 11,6% σε ετήσια
βάση το πρώτο τετράμηνο του έτους, με την άνοδο τον Απρίλιο να προσεγ-
γίζει το 30%. Βέβαια μου λένε οι αυτοκινητάδες ότι αυτό έγινε λόγω πα-
ραγγελιών που ήρθαν όλες μαζί και στη συνέχεια θα επέλθει ισορροπία.

Διορθώσεις χωρίς πρόστιμο
Τη δυνατότητα να διορθώνουν χωρίς πρόστιμο τα ενοίκια των ακινήτων τους ζη-
τούν οι ιδιοκτήτες από την ΑΑΔΕ, με την ΠΟΜΙΔΑ να στέλνει επιστολή στον Γιώρ-
γο Πιτσιλή αιτούμενη να τους δώσει παράταση μέχρι και την τελευταία ημέρα
υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. Για να δούμε; Θα τους κάνει το χατίρι;

Οι ευάλωτοι οφειλέτες
Στο νομοσχέδιο που κατέθεσε στη Βουλή το υπουργείο Οικονομικών
αποφασίστηκε να διευρυνθούν τα κριτήρια με βάση τα οποία χαρακτη-
ρίζεται κάποιος από τους servicers ως «ευάλωτος οφειλέτης» προκει-
μένου να συμπεριληφθούν και πολίτες με αναπηρία συνδυαστικά με το
εισόδημα και την περιουσία τους. Η νομοθέτηση γίνεται κατόπιν δια-
βουλεύσεων με τους servicers και θα ακολουθήσει Κοινή Υπουργική
Απόφαση των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας με την οποία θα καθορίζονται οι λε-
πτομέρειες που αφορούν την έκδοση της βεβαίωσης ευάλωτου οφειλέ-
τη καθώς και το ποσοστό αναπηρίας και τα εισοδηματικά και περιουσια-
κά κριτήρια που θα εισαχθούν στον ορισμό των ευάλωτων οφειλετών.

Το κόστος της πράσινης
μετάβασης στο επίκεντρο

Τι είπαν ο πρόεδρος 
του Ελληνοαμερικανικού

Εμπορικού Επιμελητηρίου
Νικόλαος Μπακατσέλος

και ο υπουργός Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής
Χρήστος Στυλιανίδης σε

σεμινάριο που έγινε κατά τη
διάρκεια των Ποσειδωνίων

ΝΑΥΤΙΛΙΑ
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Κοινωνικός τουρισμός: Πάνω από 16.000 vouchers της ΔΥΠΑ ενεργοποιήθηκαν το πρώτο 10ήμερο του Ιουνίου 
Ο εσωτερικός τουρισμός φαίνεται πως ενισχύεται

με τα προγράμματα της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (ΔΥΠΑ), καθώς το διάστημα 1-10 Ιουνίου
ενεργοποιήθηκαν συνολικά 16.011 επιταγές κοινωνι-
κού τουρισμού 2023-2024. 

Δημοφιλέστερος προορισμός στις επιταγές που
ενεργοποιήθηκαν στα τουριστικά καταλύματα της
χώρας αναδείχτηκε η Εύβοια, ενώ ακολούθησαν ο
Νότιος Τομέας Αθηνών και η Χαλκιδική. 

Συγκεκριμένα για την Εύβοια ενεργοποιήθηκαν
1.960 επιταγές, καλύπτοντας το 12,2% της συνολι-
κής προσφοράς, για τον Νότιο Τομέα Αθηνών 1.729
επιταγές, σε ποσοστό 10,8% του προγράμματος και
για τη Χαλκιδική ενεργοποιήθηκαν 962 vouchers,

φτάνοντας το 6% της συνολικής κάλυψης. Οι διακο-
πές μπορούν να πραγματοποιηθούν έως τις 30 Ιου-
νίου 2024 και οι δικαιούχοι και ωφελούμενοι μπο-

ρούν να πραγματοποιήσουν έως 6 διανυκτερεύ-
σεις σε κατάλυμα που επιλέγουν από το Μητρώο
Παρόχων. 

Ειδικά για καταλύματα σε Λέρο, Λέσβο, Χίο, Κω
μπορούν να πραγματοποιηθούν έως 10 διανυκτερεύ-
σεις δωρεάν, ενώ στα καταλύματα Ρόδου, Βόρειας
Εύβοιας, Έβρου και Σάμου μπορούν να πραγματο-
ποιηθούν έως 12 διανυκτερεύσεις δωρεάν.

Εκτός από τη διαμονή σε τουριστικά καταλύματα
επιδοτούνται και τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Η συμμε-
τοχή της γενικής κατηγορίας των δικαιούχων ανέρ-
χεται σε 25%, των πολυτέκνων σε 20%. Για ΑμεΑ τα
ακτοπλοϊκά εισιτήρια διατίθενται δωρεάν.

Ρεγγίνα Σαβούρδου

Σχεδόν διπλάσιοι Τούρκοι τουρίστες 
ήρθαν διακοπές στην Ελλάδα το 2023
Σχεδόν διπλάσιοι Τούρκοι τουρίστες 

ήρθαν διακοπές στην Ελλάδα το 2023

Μ
εγάλη δυναμική καταγράφουν
οι τουριστικές ροές των Τούρ-
κων στην Ελλάδα, γεγονός

που επιβεβαιώνεται από την κατακό-
ρυφη αύξηση των Τούρκων τουριστών
στη χώρα μας το 2023. Το ποσοστό ει-

σερχόμενων ροών κα-
τέγραψε αύξηση σε πο-
σοστό 90%, σε σχέση με
το 2022, καθώς
877.000 Τούρκοι τουρί-
στες πέρασαν επί ελλη-

νικού εδάφους για δια-
κοπές καθ’ όλη τη διάρ-

κεια του περασμένου έτους, από τους
συνολικά 478.000 που είχαν αντίστοιχα
επισκεφτεί, κυρίως τη Βόρεια Ελλάδα,
το 2022. 

Το γεγονός καταδεικνύει τη συνερ-
γασία των δύο χωρών σε τουριστικό
επίπεδο, που ως στόχο έχει την περαι-
τέρω ενίσχυσή του, μέσω της προώθη-
σης και άλλων περιοχών από αυτές που

παραδοσιακά επιλέγουν οι Τούρκοι
καθώς και τις διαφορετικές μορφές
τουρισμού που μπορεί να προσφέρει το
ελληνικό τουριστικό προϊόν.

Η τάση των Τούρκων να επισκέπτον-
ται κυρίως τη Βόρεια Ελλάδα δικαιολο-
γείται λόγω της γεωγραφικής εγγύτη-
τας όπως επεσήμαναν οι συμμετέχον-
τες του workshop που διοργάνωσαν ο
Τουρκικός Οργανισμός Προώθησης
και Ανάπτυξης Τουρισμού (TGA) και το
Γραφείο Πολιτισμού και Τουρισμού της
Τουρκίας στην Ελλάδα.

Αυξημένοι και οι Έλληνες που
πέρασαν… απέναντι κατά 20%

Μεγάλη ήταν και η ροή Ελλήνων του-
ριστών στη γειτονική Τουρκία, καθώς

το 2023 ήταν ο τρίτος δημοφιλέστερος
τουριστικός προορισμός για τους Έλ-
ληνες. Το 2022 την επισκέφθηκαν
570.000 Έλληνες και το 2023 ο αριθ-
μός τους αυξήθηκε σε ποσοστό 20%,
φτάνοντας τις 686.000 επισκέπτες.

Άλλωστε, η Αθήνα και η Θεσσαλονί-
κη συνδέονται με τακτικές πτήσεις με
την Κωνσταντινούπολη και ένας δημο-
φιλής προορισμός που παραδοσιακά
επισκέπτονται οι Έλληνες είναι η Καπ-
παδοκία, για την οποία το ταξίδι οδικώς
διαρκεί 7 έως 8 ώρες. 

Η Καππαδοκία έχει γεύσεις, αρώμα-
τα, θεάματα και βόλτα με το αερόστατο,
το κόστος της οποίας κυμαίνεται από
150 έως180 ευρώ, και τα στατιστικά
στοιχεία δείχνουν ότι από την Ελλάδα

επισκέπτονται την Κωνσταντινούπολη
άνθρωποι όλων των ηλικιών, όμως την
Καππαδοκία επιλέγουν περισσότεροι
νεαρής ηλικίας Έλληνες. 

Συνολικά, και σύμφωνα με τα διαθέ-
σιμα στοιχεία, η Τουρκία είναι ένας δη-
μοφιλής τουριστικός προορισμός. Το
2023, την επισκέφθηκαν 56 εκατομμύ-
ρια τουρίστες και συγκεκριμένα την
Κωνσταντινούπολη επέλεξαν 18 εκα-
τομμύρια τουρίστες, ενώ η Καππαδο-
κία προσελκύει 4-5 εκατομμύρια επι-
σκέπτες τον περασμένο χρόνο. 

Το workshop πραγματοποιήθηκε
στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, με
την υποστήριξη της Turkish Airlines,
της Ομοσπονδίας Ελληνικών Συνδέ-
σμων Γραφείων Ταξιδίων & Τουρι-
σμού (FedHATTA), του Συνδέσμου
των εν Ελλάδι Τουριστικών και Ταξι-
διωτικών Γραφείων (HATTA) και της
Ένωσης Τουριστικών Γραφείων Μα-
κεδονίας Θράκης.

Από τις 478.000 το 2022 έφτασαν τις 877.000 πέρυσι,
αυξημένοι κατά 90%

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Η
χηρό μήνυμα προς τις αγορές
και την κοινωνία για την επιτά-
χυνση των μεταρρυθμίσεων,

μετά το αποτέλεσμα της κάλπης των ευ-
ρωεκλογών, στέλνει η κυβέρνηση με
την έναρξη της διαδικασίας για τον δια-
γωνισμό που αφορά την εμβληματική
επένδυση του κυβερνητικού πάρκου

«Ανδρέας Λεντάκης». 
Πρόκειται για ένα

από τα μεγαλύτερα και
πλέον σημαντικά πρό-
τζεκτ, καθώς συνδέεται
με τη συγκέντρωση
υπουργείων και υπη-
ρεσιών σε μια ενιαία
έκταση στο παλαιό ερ-

γοστάσιο της ΕΒΟ-ΠΥΡΚΑΛ στον Υμητ-
τό. Τη σχετική σύμβαση για την ανάθε-
ση στο ΤΑΙΠΕΔ της διενέργειας του δια-
γωνισμού με Σύμπραξη Δημόσιου και
Ιδιωτικού Τομέα υπέγραψαν ο υπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Κωστής Χατζηδάκης και ο εντεταλ-
μένος σύμβουλος του Ταμείου Πανα-
γιώτης Σταμπουλίδης. 

Όπως δήλωσε ο κ. Χατζηδάκης, η δη-
μιουργία κυβερνητικού πάρκου και
πνεύμονα πρασίνου στην καρδιά του
αστικού ιστού της περιοχής Δάφνης-
Υμηττού αποτελεί μια εμβληματική

ανάπλαση για ολόκληρη την Αττική, η
οποία αποφορτίζει το κέντρο, δημιουρ-
γεί ελεύθερους χώρους και χώρους
αναψυχής σε πρώην βιομηχανικές εγ-
καταστάσεις, εξοικονομεί πόρους για
το Δημόσιο και αναβαθμίζει την ποιότη-
τα ζωής των κατοίκων της ευρύτερης
περιοχής.

Από την πλευρά του, ο εντεταλμένος
σύμβουλος και επικεφαλής της Μονά-
δας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας
του ΤΑΙΠΕΔ, Παναγιώτης Σταμπουλί-
δης, δήλωσε ότι για το Ταμείο αποτελεί
μεγάλη ευθύνη αλλά και πρόκληση η
απόφαση της Πολιτείας και του υπουρ-
γείου Οικονομικών να εμπιστευτεί την
υλοποίηση ενός από τους μεγαλύτε-
ρους διαγωνισμούς που έχει πραγμα-
τοποιήσει ποτέ το Ελληνικό Δημόσιο.

Το κυβερνητικό πάρκο «Ανδρέας
Λεντάκης» θα αναπτυχθεί σε έκταση
154 στρεμμάτων όπου στεγάζεται σήμε-

ρα η ΠΥΡΚΑΛ, οι εγκαταστάσεις της
οποίας θα μεταφερθούν σε άλλους χώ-
ρους εντός Αττικής. Σύμφωνα με το Ει-
δικό Πολεοδομικό Σχέδιο που έχει εγ-
κριθεί από το υπουργείο Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, το 70% της έκτασης
(107,5 στρέμματα) θα περιλαμβάνει
ελεύθερους χώρους πρασίνου, κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς ενώ η οικο-
δομήσιμη έκταση θα είναι το υπόλοιπο
30% (46,5 στρέμματα). Σε αυτήν περι-
λαμβάνονται τόσο τα νέα κτίσματα όσο
και μέρος των υφιστάμενων που θα δια-
τηρηθούν και θα αποκατασταθούν. 

Στο πάρκο προβλέπεται να μετεγκα-
τασταθούν εννέα υπουργεία και συγκε-
κριμένα τα υπουργεία Οικονομικών,
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων, Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υγείας, Του-
ρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού,
Εσωτερικών και φορείς όπως οι ΑΑΔΕ,
ΕΕΣΥΠ ΑΕ, ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ και ΕΤΑΔ ΑΕ. Οι
υπηρεσίες αυτές σήμερα στεγάζονται
κυρίως στο κέντρο της Αθήνας, αλλά
και στον Πειραιά, το Μαρούσι και τον
Χολαργό, σε 127 συνολικά κτήρια εκ
των οποίων τα 107 είναι μισθωμένα από
το Ελληνικό Δημόσιο και τα υπόλοιπα
20 είναι ιδιόκτητα.
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Χατζηδάκης - Σταμπουλίδης
υπέγραψαν τη σύμβαση 

για τον διαγωνισμό μέσω
ΣΔΙΤ για τη μεταφορά

υπουργείων στον Υμηττό

«Φλέβα χρυσού» 
για τα έσοδα
το… κάρφωμα 
φοροφυγάδων!
Σε σημαντικό «αιμοδότη» των φο-
ρολογικών εσόδων εξελίσσονται τα
«καρφώματα» των πολιτών στο Σώ-
μα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήμα-
τος και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων, καθώς αποδει-
κνύεται ότι μεγάλες υποθέσεις φο-
ροδιαφυγής και λαθρεμπορίου σε
καύσιμα, τσιγάρα, ποτά και «μαύ-
ρα» μετρητά οφείλονται στις εκα-
τοντάδες καταγγελίες που γίνονται
προς την Αρχή!
Σύμφωνα με τα τελευταία δεδομέ-
να, οι καταγγελίες των πολιτών για
φοροδιαφυγή κατευθύνουν τους
ελεγκτές του φοροελεγκτικού μη-
χανισμού προς συγκεκριμένες…
διαδρομές του χρήματος, φέρνον-
τας στην επιφάνεια μεγάλες υπο-
θέσεις, από τις οποίες το Δημόσιο
εισπράττει δεκάδες εκατομμύρια
ευρώ ή αποτρέπει την απώλεια πο-
λύτιμων εσόδων πολύ περισσότε-
ρων. Σημειώνεται ότι με απόφαση
του υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών έχει συγ-
κροτηθεί ειδική επιτροπή υποδο-
χής καταγγελιών στο ΣΔΟΕ και στα
Ελεγκτικά Κέντρα. Από την ανθρω-
πογεωγραφία των υποθέσεων προ-
κύπτει ότι οι καταγγελίες προέρ-
χονται κυρίως από πρώην συνεταί-
ρους, πρώην συζύγους και πρώην
λογιστές, ενώ πολύτιμη είναι η
συμβολή και πελατών επιχειρήσε-
ων και ελεύθερων επαγγελματιών.
Κάθε καταγγελία που φτάνει στο
ΣΔΟΕ και στην ΑΑΔΕ εξετάζεται
και ανάλογα με τις πληροφορίες
που δίνει ο αλγόριθμος αξιολογεί-
ται ως μικρού, μεγάλου ή πολύ με-
γάλου φορολογικού ενδιαφέρον-
τος. Στη συνέχεια, εκδίδεται εντο-
λή ελέγχου και οι ελεγκτές αρχί-
ζουν τις ηλεκτρονικές διασταυρώ-
σεις αλλά προχωρούν και σε επιτό-
πιους ελέγχους. Οι καταγγελίες γί-
νονται με αυτοπρόσωπη παρουσία
στα γραφεία του ΣΔΟΕ στην οδό
Πειραιώς, μέσω της αποστολής e-
mail, συστημένης επιστολής στα
γραφεία του σώματος, αλλά και τη-
λεφωνικά στον τετραψήφιο αριθμό
1517. Η υπηρεσία αξιολογεί τόσο
τις επώνυμες όσο και τις ανώνυμες
καταγγελίες και στη συνέχεια προ-
χωρά η διαδικασία διερεύνησης.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Σάλπισμα μεταρρυθμίσεων 
το νέο κυβερνητικό πάρκο
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Η
Theon International PLC (Theon),
κορυφαία κατασκευάστρια συστη-
μάτων νυχτερινής όρασης και θερ-

μικής απεικόνισης για αμυντικές εφαρμο-
γές και εφαρμογές ασφαλείας με παγκό-
σμιο αποτύπωμα, ανακοινώνει την ένταξή
της στο τμήμα Tech Leaders του Χρηματι-
στηρίου Euronext, στο πλαίσιο της πρωτο-
βουλίας για προώθηση τεχνολογικών εται-
ριών με υψηλή ανάπτυξη και ηγετική θέση. 

Η πρωτοβουλία Euronext Tech Leaders,
η οποία ξεκίνησε τον Ιούνιο του 2022, υπο-
στηρίζεται από ένα ισχυρό δίκτυο εταίρων
και έχει ως στόχο την αναγνώριση και υπο-
στήριξη κορυφαίων τεχνολογικών εταιρειών που είναι ει-
σηγμένες στην αγορά του Euronext. Διαθέτει περισσότερες
από 110 ευρωπαϊκές εταιρείες υψηλής ανάπτυξης και τεχνο-
λογίας, δείκτη και μια ολοκληρωμένη σειρά υπηρεσιών που
έχουν σχεδιαστεί για να υποστηρίζουν τους συμμετέχοντες
καθ’ όλη τη διάρκεια της πορείας τους προς την εισαγωγή
στο χρηματιστήριο. 

Με την ένταξή της στο Euronext Tech Leaders, η Theon
αποκτά πρόσβαση σε ένα εκτεταμένο οικοσύστημα προσαρ-

μοσμένο στον τεχνολογικό τομέα. Αυτό περιλαμβάνει τη συ-
νεργασία με μια ευρεία, διεθνή βάση επενδυτών που χρημα-
τοδοτούν εταιρείες τεχνολογίας σε διάφορα στάδια ανάπτυ-
ξής τους. Ο Δημήτρης Παρθένης, Chief Financial Officer της
Theon, σχολίασε: «Είμαστε ενθουσιασμένοι με τις ευκαιρίες
που μας προσφέρει αυτή η ένταξη, προσβλέποντας στην
αξιοποίηση των πόρων και του δικτύου που παρέχει η εν λό-
γω πρωτοβουλία Euronext Tech Leaders για την περαιτέρω
ανάπτυξη και καινοτομία στον τομέα των τεχνολογιών».

Jumbo: Αύξηση 10% 
στις πωλήσεις 
τον Μάιο του 2024

Καθώς ολοκληρώνεται το α’ εξάμηνο
του έτους, τα δεδομένα της αγοράς προς
το παρόν δεν δικαιολογούν ενθουσια-
σμό, αντιθέτως προτρέπουν σε αμυντι-
κές στρατηγικές και επιλογές αυτοσυγ-
κράτησης, όπως σχολιάζει σε ανακοί-
νωσή της η Jumbo. Για τον Όμιλο Jum-
bo o Μάιος του 2024 ήταν ένας μήνας
που κατέγραψε αύξηση πωλήσεων κατά
10% συνολικά σε σχέση με τον αντίστοι-
χο περσινό μήνα. Oι πωλήσεις του Μαΐ-
ου περιλαμβάνουν και ένα μέρος των
πασχαλιάτικων αγορών. Στο σύνολό
τους στο α’ πεντάμηνο του 2024 οι πω-
λήσεις του ομίλου εμφανίζονται αυξη-
μένες κατά 8% περίπου.

Prodea: Τη διανομή
μερίσματος 0,247 ευρώ
αποφάσισε η ΓΣ

Τη διανομή καθαρού μερίσματος πο-
σού 0,247 ευρώ ανά μετοχή από τα κέρ-
δη της χρήσης 2023 αποφάσισε κατά την
Τακτική Γενική Συνέλευσή της η Prodea
Investments. Δεδομένης της διανομής
προσωρινού μερίσματος ύψους €0,110
σε συνέχεια της από 5ης Δεκεμβρίου
2023 απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της εταιρείας, το υπόλοιπο
προς διανομή μέρισμα ανέρχεται σε
€0,137 ανά μετοχή. Ως ημερομηνία απο-
κοπής δικαιώματος συμμετοχής στο μέ-
ρισμα ορίζεται η Παρασκευή 14 Ιουνίου
2024, όταν και οι μετοχές της εταιρείας
θα διαπραγματεύονται στο Χρηματιστή-
ριο Αθηνών χωρίς το δικαίωμα μερί-
σματος χρήσης 2023.

H Theon στο τμήμα Tech Leaders 
του χρηματιστηρίου Euronext

Η Noval Property ανακοίνωσε δημόσια τη δεσμευτική συμφωνία εκμί-
σθωσης στην EY Ελλάδος των γραφειακών χώρων των δύο από τα τέσ-
σερα κτήρια του συγκροτήματος The Grid, σε συνέντευξη Τύπου που
πραγματοποιήθηκε την Τρίτη. Το The Grid αποτελεί μια μεγάλη επένδυ-
ση, την οποία η Noval Property υλοποιεί από κοινού με την Brook Lane
Capital. Οι εν λόγω χώροι αναμένεται να παραδοθούν στον μισθωτή εν-
τός του 2025 για τις απαραίτητες εργασίες ώστε η μετεγκατάσταση να
ξεκινήσει μέσα στο 2026. Για την κατασκευή του έργου η εταιρεία The
Grid AE, συμφερόντων Noval Property και Brook Lane Capital, προέβη
σε υπογραφή της χρηματοδότησης του επενδυτικού της έργου από την

Τράπεζα Πειραιώς στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». Η συνολική χρη-
ματοδότηση περιλαμβάνει τη χορήγηση μακροπρόθεσμου δανείου, συνολικού ποσού έως €127 εκατ., με την αξιο-
ποίηση δανειακών κεφαλαίων από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ύψους €62 εκατ.

Την έναρξη του προγράμματος απόκτησης ιδίων μετοχών ανακοί-
νωσε η Μοτοδυναμική ΑΕΕ. Ειδικότερα, η εισηγμένη ανακοινώνει
την έναρξη του Προγράμματος Απόκτησης Ιδίων Μετοχών της Εται-
ρείας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του ν.
4548/2018 και υπό τους όρους που ενέκρινε η από 23/5/2024 Τακτική
Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας, ήτοι:

α. Ο ανώτατος αριθμός των μετοχών που δύνανται να αποκτηθούν
θα είναι μέχρι 1.500.000 ίδιες μετοχές που αντιστοιχούν σε ποσοστό
μικρότερο του 1/10 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της
εταιρείας.

β. Η ανώτατη τιμή απόκτησης των μετοχών ορίζεται σε €6, ενώ η κατώτατη σε λεπτά του ευρώ €0,36.
γ. Το χρονικό διάστημα εντός του οποίου δύνανται να αποκτηθούν οι μετοχές ορίζεται σε 24 μήνες, δηλαδή από

23/5/2024 έως 23/5/2026.

Noval Property: Μίσθωσε στην EY δύο από τα τέσσερα κτήρια του The Grid

Μοτοδυναμική: Έναρξη προγράμματος απόκτησης ιδίων μετοχών
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Optima Bank: Δίνει bonus 80.000
δωρεάν μετοχές

Η Optima bank ΑΕ ενημερώνει με το παρόν το
επενδυτικό κοινό σχετικά με τη δωρεάν διάθεση
80.000 νέων, κοινών, ονομαστικών μετά ψήφου με-
τοχών, ονομαστικής αξίας 3,45 ευρώ εκάστης, μέ-
σω κεφαλαιοποίησης μέρους των κερδών της χρή-
σης 2023, στον πρόεδρο και στα εκτελεστικά μέλη
του ΔΣ (εξαιρούνται τα Ανεξάρτητα Μη Εκτελεστικά
Μέλη) καθώς και σε ανώτατα στελέχη διοίκησης
της Τράπεζας (Μέλη Εκτελεστικής Επιτροπής), στο
πλαίσιο θέσπισης προγράμματος δωρεάν διάθεσης
μετοχών. Ειδικότερα, στις 23/5/2024 η Τακτική Γε-
νική Συνέλευση των Μετόχων της Τράπεζας ενέ-
κρινε, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Αποδο-
χών και Υποψηφιοτήτων, τη δωρεάν διάθεση μετο-
χών της Τράπεζας μέσω κεφαλαιοποίησης μέρους
των κερδών της χρήσης 2023, μέχρι του ποσού των
€1.035.000,00, με ισόποση αύξηση μετοχικού κε-
φαλαίου, διαιρούμενου, κατά το ποσό της αύξησης,
σε έως 300.000 νέες ονομαστικές, κοινές, με δι-
καίωμα ψήφου, άυλες μετοχές, ονομαστικής αξίας
εκάστης μετοχής €3,45, προκειμένου οι νέες μετο-
χές να διατεθούν δωρεάν, με βάση τις προϋποθέ-
σεις του νόμου, στον πρόεδρο και τα εκτελεστικά
μέλη του ΔΣ (εξαιρούνται τα Ανεξάρτητα Μη Εκτε-
λεστικά Μέλη), καθώς και σε ανώτατα στελέχη δι-
οίκησης της τράπεζας (Μέλη Εκτελεστικής Επιτρο-
πής), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 114 του
Ν. 4548/2018, όπως ισχύει και υπό την προϋπόθε-
ση λήψεως των σχετικών εγκρίσεων από τις αρμό-
διες εποπτικές αρχές.

Aegean: Στα €19,20 η τιμή-στόχος
από την NBG Securities

Επιβεβαιώνει τη σύσταση «Outperform» για την
Aegean Airlines η NBG Securities σε report της,
ενώ αυξάνει την τιμή-στόχο στα 19,20 ευρώ. Η
Aegean ξεκίνησε με το δεξί το έτος καταγράφοντας
ετήσια βελτίωση στα EBITDA και EBIT, καθώς άντ-
λησε ώθηση από την ισχυρή ζήτηση, ένα ευνοϊκό
τιμολογιακό περιβάλλον και τις πρωτοβουλίες της
για τον έλεγχο του κόστους, σημειώνει στην ανάλυ-
ση της η NBG Securities. Για το υπόλοιπο του 2024
η NBG Securities συνεχίζει να περιμένει η Aegean
να ωφεληθεί από τις θετικές εξελίξεις στον ελληνι-
κό τουριστικό τομέα, τη διατηρήσιμη ζήτηση, το ευ-
νοϊκό τιμολογιακό περιβάλλον και την αποτελε-
σματική διαχείριση του κόστους.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Intralot: Στο LotosX Omni 
το κεντρικό σύστημα της BCLC

Η Intralot ΑΕ ανακοίνωσε την επιτυχή μετάβαση
του συστήματος τυχερών παιχνιδιών της British
Columbia Lottery Corporation (BCLC) στο καινοτό-
μο cloud οικοσύστημα LotosX Omni της Intralot. Το
επίτευγμα αυτό αποτελεί σημαντικό ορόσημο για
την Intralot στη Βόρεια Αμερική, ενώ καθιστά τη B-
CLC μία από τις πρώτες λοταρίες στον κόσμο που
υιοθετεί ένα σύστημα τυχερών παιχνιδιών βασι-
σμένο εξολοκλήρου στο cloud. Το σύστημα είναι
πλέον σε λειτουργία με τα τερματικά επόμενης γε-
νιάς της Intralot να έχουν εγκατασταθεί στο δίκτυο
λιανικής της BCLC και σε άλλα σημεία πώλησης σε
ολόκληρη την περιφέρεια της Βritish Columbia.

Motor Oil: Στο επίκεντρο
οι επενδύσεις στην Κυκλική Οικονομία

Την προσήλωσή της στον στόχο της σταδιακής
μετάβασης στο νέο ενεργειακό περιβάλλον επιση-
μαίνει η Motor Oil σε ενημερωτικό της σημείωμα
στον απόηχο της έγκρισης από το ΔΣ της εξαγοράς
του 94,44% της Ηλέκτωρ από τη θυγατρική Manetial
Limited, θέτοντας παράλληλα δυναμικούς στό-
χους. Με ορίζοντα το 2030 προχωράει στο μεγαλύ-
τερο επενδυτικό πλάνο ενεργειακής μετάβασης
στην Ελλάδα και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Το
στρατηγικό σχέδιο βασίζεται σε ένα φιλόδοξο
επενδυτικό πρόγραμμα συνολικής αξίας 4 δισ. ευ-
ρώ, που αναπτύσσεται σε τέσσερις πυλώνες: Κινη-
τικότητα, Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Εναλλα-
κτικά Καύσιμα - Κυκλική Οικονομία και Διύλιση.

Cosmote: Προχωρά στην εμπορική
διάθεση του δικτύου Cosmote 5G+
Η Cosmote κάνει πρώτη το επόμενο βήμα στον
τομέα των κινητών επικοινωνιών στην Ελλάδα,
προχωρώντας στην εμπορική διάθεση του δι-
κτύου Cosmote 5G+. 
Η εξέλιξη του δικτύου κινητής Cosmote που
βασίζεται στην τεχνολογία 5G Stand-Alone
(SA) θα προσφέρει ακόμη περισσότερες δυνα-
τότητες, απελευθερώνοντας τις απεριόριστες
δυνατότητες του 5G και φέρνοντας τους κατα-
ναλωτές αλλά και τις επιχειρήσεις πιο κοντά
στην Κοινωνία των Gigabit.

Παγκρήτια: Πρώτη παρουσία 
στα «Ποσειδώνια» με δυναμικό στίγμα
Την πρώτη της παρουσία στα «Ποσειδώνια»
πραγματοποίησε φέτος η Παγκρήτια Τράπεζα.
Με αφορμή την είσοδό της στον χώρο της ναυ-
τιλιακής χρηματοδότησης, η Παγκρήτια συμ-
μετείχε ως υποστηρικτής και χορηγός σε δρά-
σεις κατά τη διάρκεια της σημαντικής ναυτι-
λιακής έκθεσης, επιδιώκοντας την ενίσχυση
του αποτυπώματός της στον ναυτιλιακό κλάδο.
Η Παγκρήτια Τράπεζα υποστήριξε ως χορηγός
το «shipowners forum» της Tradewinds όπου
συμμετείχαν κορυφαία ονόματα της παγκό-
σμιας ναυτιλίας. 
Η τράπεζα υπήρξε επίσης χορηγός της έρευ-
νας για τις εταιρείες διαχείρισης πλοίων που
δραστηριοποιούνται με γραφεία στην Αττική, η
οποία παρουσιάστηκε από τα «Ναυτικά Χρονι-
κά» σε ειδική εκδήλωση και αποτέλεσε σημείο
αναφοράς και της φετινής διοργάνωσης.
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Η
ψυχή των πρωταθλητών Ευρώπης μίλησε
την πιο κρίσιμη στιγμή της σεζόν. Με μια
εντυπωσιακή αντεπίθεση, οι «πράσινοι»

γύρισαν από το -7 του ημιχρόνου και επικράτησαν
88-85 του Ολυμπιακού σε ένα «κολασμένο» ΣΕΦ.
Έτσι, το πρωτάθλημα θα κριθεί σε πέμπτο τελικό
που θα γίνει το βράδυ της Παρασκευής (14/6,
21.15), στο ΟΑΚΑ. Ο τέταρτος τελικός, πάντως, ξε-
κίνησε σε τεταμένη ατμόσφαιρα, λόγω όσων είχαν
προηγηθεί τις προηγούμενες ημέρες, αλλά και ώρες πριν
τον αγώνα. Ο ιδιοκτήτης της ΚΑΕ Παναθηναϊκός Aktor, Δη-
μήτρης Γιαννακόπουλος, τιμωρήθηκε με τρεις μήνες απα-
γόρευση εισόδου στα γήπεδα από τον αθλητικό δικαστή
τρεις ώρες πριν από το τζάμπολ κι έτσι δεν ακολούθησε την
αποστολή της ομάδας του όπως είχε προγραμματίσει. Κατά
την άφιξη των «πράσινων» υπήρξαν προπηλακισμοί, από
πρόσωπα που όπως καταγγέλλει ο Παναθηναϊκός ήταν δια-
πιστευμένα από την ΚΑΕ Ολυμπιακός, ενώ το κατάμεστο
ΣΕΦ «έβραζε» από τους οπαδούς των «ερυθρόλευκων».

Η ομάδα του Γιώργου Μπαρτζώκα με τη γνωστή σκληρή
της άμυνα κατάφερε εξαρχής να φέρει τον αγώνα στα μέ-
τρα της. Ο Παναθηναϊκός Aktor δεν είχε καμία συγκέντρω-
ση στην άμυνά του, με αποτέλεσμα οι Πειραιώτες να βρί-
σκουν σκορ κυρίως μέσα από τη ρακέτα. Είτε με τον Μι-

λουτίνοφ, είτε με ντράιβ των περιφερειακών. Η ομά-
δα του Εργκίν Αταμάν απάντησε με καλή κυκλοφορία
στην επίθεση και σωστές επιλογές, όμως, τα χαμένα
ριμπάουντ έδωσαν διαφορά στον Ολυμπιακό. Οι
«ερυθρόλευκοι» ήταν στο +10 στη λήξη, αλλά ο
Γκραντ με ένα τρίποντο από το κέντρο στην εκπνοή
«έκοψε» τη διαφορά στους 7 και το 51-44 με το οποίο
πήγαν στα αποδυτήρια οι δύο ομάδες.

Στο ξεκίνημα του δεύτερου ημιχρόνου, ο Παναθη-
ναϊκός κατάφερε να γίνει πιο σκληρός στην άμυνα. Παρότι
ο Ολυμπιακός έφτασε γρήγορα στο μπόνους των βολών, οι
«πράσινοι» βρήκαν τον τρόπο να λειτουργήσει η επίθεσή
τους. Η ποιότητα του Κέντρικ Ναν, που έκανε τεράστιο παι-
χνίδι από το τρίτο δεκάλεπτο και μετά, η κυριαρχία του Μα-
τίας Λεσόρ στη ρακέτα και ένας εντυπωσιακός Τζέριαν
Γκραντ που σε κρίσιμες στιγμές κράτησε το «τριφύλλι»
έφεραν τον Παναθηναϊκό στο -2 στο τέλος της τρίτης πε-

ριόδου. Με τους Γκραντ και Ναν να κάνουν τα πάντα στο
παρκέ, οι «πράσινοι» πήραν το προβάδισμα (70-72) 7’20
πριν από το τέλος με καλάθι του δεύτερου. 

Έκτοτε το «τριφύλλι» δεν έχασε ξανά το προβάδισμα. Ο
Εργκίν Αταμάν κέρδισε κατά κράτος στη σκακιέρα των
προπονητών στο καθοριστικό φινάλε. Τακτικά ο Παναθη-
ναϊκός έκανε ό,τι έπρεπε για να κερδίσει το παιχνίδι, παρά
την απέλπιδα προσπάθεια των «ερυθρόλευκων» να επι-
στρέψουν στο ματς. 

Κορυφαίος για τον Παναθηναϊκό ο Κέντρικ Ναν με 25
πόντους, τον ακολούθησαν οι Λεσόρ και Γκραντ με 15,
Σλούκας με 12 και Μήτογλου στους 12. Για τον Ολυμπιακό ο
Λαρεντζάκης σταμάτησε στους 13, ενώ από 11 είχαν Παπα-
νικολάου, Γκος, Κάνααν και Πίτερς.

Το τελικό 88-85 των «πράσινων» στέλνει ξανά τη σειρά
στο ΟΑΚΑ, όπου το σκηνικό θα αναστραφεί, καθώς θα εί-
ναι κατάμεστο από φίλους του Παναθηναϊκού που θα περι-
μένουν την επιστροφή των επτά φορές πρωταθλητών Ευ-
ρώπης και στην ελληνική κορυφή, έπειτα από δύο χρόνια
απουσίας. Ο Ολυμπιακός από την πλευρά του θα κληθεί να
κάνει δεύτερο break στην έδρα των «πράσινων», αν θέλει
να είναι αυτός ο νικητής και να δώσει συνέχεια στο σερί
της κατάκτησης των πρωταθλημάτων που έχει «χτίσει» τα
τελευταία δύο χρόνια.

Ο Παναθηναϊκός κέρδισε τον Ολυμπιακό 
88-85 μέσα στο ΣΕΦ και τον υποδέχεται 

στο γήπεδό του στην τελευταία μάχη 
για την κούπα του πρωταθλητή

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

One… Ναν show και τώρα ΟΑΚΑ!



«Αζέρος» ο Σάντος
Αν και το όνομά του «έπαιξε» και για ελλη-

νικές ομάδες, εντέλει ο Φερνάντο Σάντος

προχώρησε σε μια αναπάντεχη επιλογή για

το μέλλον της καριέρας του. Ο Πορτογάλος

τεχνικός, που κατέκτησε το Euro 2016 με την

πατρίδα του και έχει περάσει από την Εθνική

Ελλάδας, τον ΠΑΟΚ, την ΑΕΚ και τον Πανα-

θηναϊκό, αποφάσισε να αναλάβει την εθνική

Αζερμπαϊτζάν!

Είναι… τρελός ο Τάισον

Στη Βραζιλία για το διάστημα των διακο-

πών του βρίσκεται ο άσος του ΠΑΟΚ Τάισον.

Μιλώντας σε αθλητικό podcast, υποστήριξε

πως οι φίλοι του «δικεφάλου του Βορρά»

έχουν δίκιο όταν τραγουδάνε το σύνθημα

«είναι τρελός ο Τάισον», το οποίο μάλιστα

τραγούδησε και ο ίδιος!

Ειλικρινής και με χιούμορ
Σε μεγάλη συνέντευξη που παραχώρησε

στην πατρίδα του, ο Αντρέ Όρτα είχε διάθεση

για χιούμορ. Ο χαφ του Ολυμπιακού ανέφερε

μεταξύ άλλων: «Αν μου έλεγε κάποιος τον

Γενάρη ότι θα πάρουμε το Conference, θα

έλεγα ότι κάπνισε… κάτι δυνατό». Αν μη τι

άλλο, αποδεικνύεται ειλικρινής! 

Αποκαλυπτικό ντοκιμαντέρ
Ντοκιμαντέρ για την υπόθεση εκβιασμού

με πρωταγωνιστή τον Πολ Πογκμπά ετοίμα-

σε η «L’ Equipe». Σε αυτό, μεταξύ άλλων,

αναφέρθηκε ότι συγγενείς του παίκτη εκμε-

ταλλεύτηκαν ρήτρες του συμβολαίου του και

«σήκωσαν» προϊόντα αξίας 50.000 ευρώ από

κατάστημα της Adidas!

Τράμπα εκατομμυρίων;
Η μεγάλη μεταγραφή του καλοκαιριού ήταν αυτή του Κι-
λιάν Μπαπέ στη Ρεάλ Μαδρίτης. Το αντίθετο δρομολόγιο
όμως μπορεί να ακολουθήσει ο Βινίσιους. Σύμφωνα με το
Radio Monte Carlo, η Παρί Σεν Ζερμέν έχει στο ραντάρ
της τον Βραζιλιάνο σταρ της «βασίλισσας». Δεν αποκλεί-
εται δηλαδή να γίνει τράμπα ανάμεσα στις δύο ομάδες. 
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Οι νέοι είναι
ωραίοι

Νέα δημοσιεύματα από την Πορ-
τογαλία έβαλαν τον Φώτη Ιωαννίδη
στο στόχαστρο της Σπόρτινγκ Λισα-
βόνας. Μάλιστα, σύμφωνα με την «A
Bola», υπήρξε επίσημη πρόταση
ύψους 18 εκατ. ευρώ, η οποία απορ-
ρίφθηκε από τον Παναθηναϊκό. Σύμ-
φωνα με τους Πορτογάλους, οι
«πράσινοι» ζητούν περισσότερα από
20 εκατ. ευρώ για την παραχώρηση
του διεθνούς στράικερ, ο οποίος
έκανε break out season με τη φανέ-
λα του «τριφυλλιού» τη χρονιά που
πέρασε.

Η πορτογαλική εφημερίδα προχώ-
ρησε και σε αποκαλύψεις για το
συμβόλαιο που πρότεινε η Σπόρτινγκ
στον Ιωαννίδη. Αυτό θα ήταν πενταε-

τούς διάρκειας, ενώ θα υπήρχε και
υψηλότατη ρήτρα αποδέσμευσης,
που θα ξεπερνούσε τα 80 εκατ. ευ-
ρώ. Αν και για την ώρα ο Ιωαννίδης
είναι σε φάση αποθεραπείας από τον

τραυματισμό του με την Εθνική ομά-
δα, ο Παναθηναϊκός αρνείται τις
προτάσεις που του γίνονται. Όμως,
θεωρείται σίγουρο πως θα υπάρξει
και συνέχεια σε αυτό το σίριαλ… 

Εύκολη νίκη 2-0 για την Εθνική ομάδα στο φιλικό της Τρίτης 
με τη Μάλτα και ντεμπούτο με τη «γαλανόλευκη» για τέσσερα 
νέα παιδιά. Τζολάκης, Ντόη, Τσιγγάρας και Μανδάς έπαιξαν 
για πρώτη φορά με το εθνόσημο. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Επιμένει η Σπόρτινγκ για Ιωαννίδη
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Δάρδα

Τ
ο πρώτο φεστιβάλ νεολαίας στην ξακουστή
μακεδονική Εορδαία είναι το απόλυτο καλ-
λιτεχνικό γεγονός του καλοκαιριού. Με φόν-

το το γραφικό σκηνικό του Φράγματος Περδίκκα, η
μεγάλη διοργάνωση υπόσχεται ένα τετραήμερο (4-
7 Ιουλίου) με πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα, χο-
ρό, δραστηριότητες στο καταπράσινο τοπίο, σεμινά-
ρια και εκπαιδευτικά προγράμματα.

Οι Μαρίνα Σάττι, Πάνος Βλάχος, Μαρίνα Σπανού,
Cj Jeff, Majovoli, Novel 729, Σκιαδαρέσες, Σίλια
Κατραλή, Moyzikanoi και άλλοι δημοφιλείς ερμη-
νευτές θα βρεθούν στη σκηνή του «ChangerZ You-
th Festival 2024: Ενώνοντας τη Νεολαία για Θετική
Αλλαγή» σε μια non stop θερινή γιορτή γεμάτη εκ-
πλήξεις και all day δράσεις.

Με το μήνυμα πως το «φεστιβάλ είναι μια κίνη-
ση προς την προσωπική και περιβαλλοντική με-
ταμόρφωση», οι θεατές θα έχουν την ευκαιρία να
εντοπίσουν το ζεν τους μέσω γιόγκα και πιλάτες,
να εξερευνήσουν τη φύση με πεζοπορίες και
οδηγό, να εμπλουτίσουν το μυαλό τους με ομιλίες

καθοδήγησης, να ενημερωθούν για την
ανακύκλωση, να παρακολουθήσουν ερ-
γαστήρια για την ψυχολογία και τη δια-
τροφή και φυσικά να δοκιμάσουν λαχτα-
ριστές σειρές από απολαυστικές γεύσεις
και κοκτέιλ. Για όλους όσοι επιθυμούν να
ζήσουν την εμπειρία στο τέρμα, θα παρέ-
χεται δωρεάν camping σε ειδικά διαμορ-
φωμένο χώρο!

Το θερμόμετρο αναμένεται να χτυπήσει κόκκινο
Στην πρεμιέρα του φεστιβάλ, την Πέμπτη 4 Ιου-

λίου, την αυλαία θα σηκώσουν οι Moyzikanoi, Urca
de Lima, Μαρίνα Σπανού και Μαρίνα Σάττι. Το από-
γευμα της Παρασκευής 5 Ιουλίου το θερμόμετρο
της διασκέδασης αναμένεται να χτυπήσει κόκκινο
με τα live των Redeem, Lobo, Novel 729.

Την επομένη μέρα, το Σάββατο 6 Ιουλίου, σειρά
θα πάρουν το πενταμελές συγκρότημα Majovoli, η
τραγουδοποιός και ηθοποιός Σίλια Κατραλή μαζί
με τους Papazό & Leο, οι Σκιαδαρέσες και ο πα-

θιασμένος ροκάς (τραγουδοποιός και ηθοποιός)
Πάνος Βλάχος. Την τελευταία βραδιά του φεστι-
βάλ, Κυριακή 7 Ιουλίου, η προγραμματισμένη μου-
σική φιέστα θα είναι έξτρα long & high, αφού θα
«ρολάρουν» οι Shuffle SKG, η μούσα των decks
Άννα Μαρία Παπαγιάννη και o Cj Jeff -ένας από
τους καλύτερους Έλληνες DJs- με ένα υπερθέαμα
ήχου και εκρηκτικής σκηνικής παρουσίας.

Πλούσιο καλλιτεχνικό
πρόγραμμα, χορός,

δραστηριότητες 
στο καταπράσινο τοπίο,

σεμινάρια και
εκπαιδευτικά
προγράμματα 

από 4 έως 7 Ιουλίου 

Εορδαία:
ChangerZ YouthFestival 2024
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Αριστοκρατικό
garden dinner party
Σ

τους καταπράσινους κήπους του Μουσείου Φυσικής
Ιστορίας Γουλανδρή οι οικοδέσποινες Φαίη Μπέη και
Ιλεάνα Ισμυρίδη διοργάνωσαν ένα ευφάνταστο δείπνο

στο πλαίσιο του Pop up Project «Garden Party» by notos.

Σουζάνα Κεγγίτση, 
Αθηνά Οικονομάκου

Σάντυ Τσαντάκη Τίνα Φιλιππίδη, Ιλεάνα Ισμυρίδη Σία Ξανάλατου, Ιωάννα Σακελλαρίου

Σία Ξανάλατου, Βαλέρια Ταράντο

Πόπη Καλαϊτζή-Χατζηδάκη, 
Άρτεμις Πάνου-ΣταϊκούραΣαλώμη Φλουτάκου, Φαίη Μπέη

Έλφη
Αλεξανδρόγλου,
Κατερίνα Μαντά,
Στέλλα
Παπαδάκη  

Τίνα Στεφάνου, Μαρίλυ Καλαβρού-ΦίλιουΑσπασία Λεβέντη, Φαίη Μπέη

Ζωή Πυθαρούλη, Φαίη Μπέη, Τατιάνα ΣτεφανίδουΔημήτρης Ντάσιος, Μελίνα Κάππη



Ο
καρκίνος του παχέος εντέρου και του ορ-
θού αποτελεί τον τρίτο πιο συχνό τύπο
καρκίνου στην Ευρώπη μετά τον καρκίνο

του αναπνευστικού συστήματος, ενώ είναι η τέ-
ταρτη αιτία απώλειας ζωής σε άτομα άνω των 70
ετών. «Παρά τα παλαιότερα υψηλά ποσοστά θνη-
σιμότητας, οι θάνατοι λόγω της συγκεκριμένης
μορφής καρκίνου μειώνονται σταθερά τα τελευ-
ταία χρόνια, καθώς έχουν σημειωθεί σημαντικές
πρόοδοι τόσο στην έγκαιρη διάγνωση όσο και στη
θεραπεία», επισημαίνει ο Χρήστος Λιάκος, διευ-
θυντής της Κλινικής Ελάχιστα Επεμβατικής Χει-
ρουργικής και Χειρουργικής Ογκολογίας, και
συμπληρώνει: «Επιπλέον η εφαρμογή τής ελάχι-
στα επεμβατικής χειρουργικής στην αντιμετώπι-
ση του καρκίνου του ορθού μειώνει σημαντικά τις
επιπλοκές του χειρουργείου και ταυτόχρονα αυ-
ξάνει αισθητά την ποιότητα ζωής των ασθενών».

Το ορθό αποτελεί το τελικό τμήμα του παχέος
εντέρου πριν από τον πρωκτό, με μήκος περίπου
12-15 εκατοστά, όπου αποθηκεύονται τα κόπρα-
να πριν από την εκκένωση. Λόγω της θέσης του
ο καρκίνος του ορθού και τα συμπτώματά του
συχνά συγχέονται με εκείνα άλλων τμημάτων
του παχέος εντέρου, αλλά η αντιμετώπισή του
διαφέρει.

Συνήθως ο καρκίνος του ορθού ξεκινάει ως μι-
κρή, αρχικά καλοήθης και ασυμπτωματική βλάβη
στον βλεννογόνο του εντέρου, που ονομάζεται
πολύποδας και αν δεν αντιμετωπιστεί εγκαίρως
με την πάροδο του χρόνου εξελίσσεται σε καρκί-

νο. Ένα από τα κυριότερα συμπτώματα είναι η εμ-
φάνιση αίματος στα κόπρανα, που συχνά λανθα-
σμένα αποδίδεται σε αιμορροϊδοπάθεια. Ανάμε-
σα στα υπόλοιπα συμπτώματα που απαιτούν άμε-
ση ιατρική αξιολόγηση περιλαμβάνονται η αλλα-
γή στις συνήθειες κένωσης (διάρροια, δυσκοιλιό-
τητα), ο τεινισμός (αίσθηση ατελούς κένωσης), η
έκκριση βλέννης, ο τοπικός ερεθισμός, η αναιμία,
το αίμα στα κόπρανα, η ανεξήγητη απώλεια βά-
ρους και το συνεχιζόμενο αίσθημα κόπωσης.

«Ο κυριότερος παράγοντας κινδύνου για τον

καρκίνο του ορθού είναι η ηλικία, καθώς πάνω
από το 80% των περιστατικών παρατηρείται σε
άτομα άνω των 60 ετών, με τη μέση ηλικία διά-
γνωσης να είναι στα 70 έτη. Άτομα με οικογενει-
ακό ιστορικό κολοορθικού καρκίνου θα πρέπει
να υποβάλλονται σε κολονοσκόπηση κάθε 5
χρόνια από την ηλικία των 40 ετών ή ακόμα και
νωρίτερα. Επιπλέον, υπάρχουν καλά τεκμηριω-
μένοι παράγοντες κινδύνου για την ανάπτυξη
καρκίνου του ορθού, όπως οι φλεγμονώδεις πα-
θήσεις του εντέρου, η ελκώδης κολίτιδα και η
νόσος του Crohn. 

Σε αυτές τις περιπτώσεις οι ασθενείς πρέπει
να υποβάλλονται σε κολονοσκόπηση κάθε 1-2
έτη. Επίσης, ορισμένες σπάνιες παθολογικές κα-
ταστάσεις, όπως η οικογενής αδενωματώδης
πολυποδίαση και το σύνδρομο του Lynch, συν-
δέονται συχνά με αυξημένο κίνδυνο καρκίνου
του ορθού. Πέραν αυτών, η παχυσαρκία, η έλλει-
ψη φυσικής άσκησης, η κατάχρηση αλκοόλ και η
διατροφή πλούσια σε ζωικά λίπη και φτωχή σε
φυτικές ίνες και αντιοξειδωτικά αποτελούν ση-
μαντικούς παράγοντες κινδύνου», αναφέρει ο
ειδικός. 

P
O
L
IT
IC
A
L

Υ
Γ
Ε

ΙΑ

Γράφει η
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου

Π
Ε

Μ
Π

ΤΗ
1

3
 ΙΟ

Υ
Ν

ΙΟ
Υ

 2
0

2
4

39

kpapakosto@yahoo.gr

Πώς γίνεται η διάγνωση
Η διάγνωση της ασθένειας γίνεται με έναν
συνδυασμό κλινικής αξιολόγησης, περιλαμ-
βανομένης της δακτυλικής εξέτασης του ορ-
θού και της ενδοσκόπησης. Η χρήση ορθοσιγ-
μοειδοσκόπησης και κολονοσκόπησης παρέ-
χει τη δυνατότητα άμεσου ελέγχου του εσωτε-
ρικού του οργάνου για την ύπαρξη πολυπόδων
ή μαζών και επιτρέπει τη λήψη βιοψίας, αν
απαιτείται. Αφού έχει γίνει η διάγνωση του
καρκίνου του ορθού, γίνεται συνήθως μαγνη-
τική τομογραφία (MRI) ορθού, η οποία παρέχει
πολύ σημαντικές πληροφορίες για το στάδιο
και τη σοβαρότητα της νόσου. Επίσης, η χρήση
διορθικού υπέρηχου μπορεί να παράσχει επι-
πλέον πληροφορίες για το στάδιο και τη σοβα-
ρότητα της νόσου τοπικά.

Συνήθως ξεκινάει ως μικρή, αρχικά
καλοήθης και ασυμπτωματική 
βλάβη στον βλεννογόνο του εντέρου
που ονομάζεται πολύποδας 

Χρήστος Λιάκος, διευθυντής
της Κλινικής Ελάχιστα

Επεμβατικής Χειρουργικής και
Χειρουργικής Ογκολογίας

Καρκίνος του ορθού:
Συμπτώματα και αίτια
Καρκίνος του ορθού:
Συμπτώματα και αίτια



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα η όψη αντίθεσης Σελήνης με Κρό-

νο είναι αρκετά πιεστική για τα εργασιακά

σας θέματα αλλά και για τη γενικότερη σω-

ματική και πνευματική σας υγεία. Δεν είναι

η πιο κατάλληλη μέρα για να ξεκινήσετε

μια νέα δραστηριότητα.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους είναι μέρα ψυχικών

αναστατώσεων που μπορεί να βρίσκονται όλα

στο μυαλό σας και να μην ανταποκρίνονται σε

πραγματικά γεγονότα.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους η προστασία του

Δία που βρίσκεται στο ζώδιό σας είναι αρ-

κετά μεγάλη και οι δυσκολίες μέσα στην κα-

θημερινότητα περνούν με εύκολο τρόπο

χωρίς να σας αφήσουν πληγές.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Ένα πολύ μεγάλο μέρος του άγχους σας είναι

ότι προσπαθείτε χωρίς αποτέλεσμα να ελέγ-

χετε τις καταστάσεις, αλλά αυτό πρακτικά δεν

μπορεί να γίνει. Φροντίστε επίσης να έχετε

ανοικτούς τους ορίζοντές σας και να μην

μπλοκάρετε τη σκέψη σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Οι μέρες αυτές δεν είναι για εσάς οι πιο

εύκολες και προσπαθήστε να είστε υπο-

μονετικοί σε γεγονότα που συμβαίνουν

γύρω σας. Εσείς του δεύτερου δεκαημέ-

ρου, προσέξτε οικονομικές υποθέσεις

που θα σας πιέσουν αρκετά.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο είναι αρκετά

ανατρεπτική, όταν μάλιστα βρίσκεται σε αν-

τίθεση με τον Κρόνο. Ίσως να πάρετε μια

απογοήτευση από πρόσωπα που σας περι-

βάλλουν.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Σελήνη στον 12ο τομέα σας είναι σε θέση

κακής ψυχολογίας και έντονης δυσαρέ-

σκειας με τους άλλους, όταν μάλιστα έχει

να κάνει με τις επαγγελματικές σας επι-

διώξεις.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μέρα μικρών απογοητεύσεων, ανώ-

ριμων συμπεριφορών από τους άλλους

προς εσάς αλλά και κάποιων σχεδίων σας

που μάλλον έληξαν οριστικά.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Οι γεννημένοι το δεύτερο δεκαήμερο θα

έχετε μια ενόχληση σε κοινωνικά θέματα

αλλά και στις επαγγελματικές σας δρα-

στηριότητες. Βέβαια, η πολυαστρία στους

Διδύμους συνεχίζει να ευνοεί την προ-

σωπική σας ζωή.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Δεν αποκλείεται σήμερα να έρθετε αντι-

μέτωποι με την κακή συμπεριφορά κά-

ποιων ανθρώπων από το περιβάλλον σας

ή τον εργασιακό σας χώρο. Νευρικότητα

και περίεργες συμπεριφορές συνθέτουν

τη μέρα σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς τους Υδροχόους, άλλη μια μέρα

που θα πρέπει να προσέξετε τα οικονομικά

σας αλλά και τη γενικότερη συμπεριφορά

σας πάνω στα χρήματα που διαχειρίζεστε.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο Κρόνος σάς δημιουργεί κάποιες δυσκο-

λίες, αλλά θα πρέπει να μάθετε να ζείτε

μαζί του γιατί δεν έχει σκοπό να φύγει

σύντομα. Σήμερα μη γίνετε σκληροί με

τους άλλους, αλλά φροντίστε να κάνετε την

αυτοκριτική σας.
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Η Σελήνη δέχεται την αντίθεση του Κρόνου, μια
στιγμή αρκετά παγερή για τις σχέσεις, τις επαφές
μας με άλλα πρόσωπα. Χρειάζεται να είναι

προσεκτικοί κυρίως οι Παρθένοι και οι Ιχθύες.


